
HAUSHALTSSATZUNG
der Gemeinde Schierensee 
für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund der §§ 77 ff. der Gemeindeordnung in der bis zum 31.12.2020 geltenden Fassung wird 
nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 24.02.2021 folgende Haushaltssatzung erlassen:

§1

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird

1. im Verwaltungshaushalt

in der Einnahme auf 
in der Ausgabe auf

und

2. im Vermögenshaushalt

in der Einnahme auf 489.600 €
in der Ausgabe auf 489.600 €

festgesetzt:

890.700 € 
890.700 €

§2

Es werden festgesetzt:

1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen auf 0 €
davon innere Darlehen 0 €

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf 0 €

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite 0 €

4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf 0,58 Stellen

§3
Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A)

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B)

2. Gewerbesteuer

§4

350 v.H. 

367 v.H. 

330 v.H.

Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßigen Ausgaben und Verpflichtungsermäch
tigungen, für deren Leistung oder Eingehung die Bürgermeisterin oder der Bürgermeister seine Zustim
mung nach § 82 Abs.1 oder § 84 Abs.1 Gemeindeordnung in der bis zum 31. Dezember 2020 geltenden 
Fassung erteilen kann, beträgt 900 €.

Schierensee, 28.02.2022
Manfred Kaiser 

^Bürgermeister



Vorbericht
zum Haushaltsplan der Gemeinde Schierensee 

für das Haushaltsjahr 2022

1. Entwicklung der Einwohnerzahlen
Nach der Bevölkerungsfortschreibung des Statistischen Landesamtes hat sich die 

Einwohnerzahl der Gemeinde Schierensee wie folgt entwickelt:

1939 224 Einwohner (Volkszählung) 31.03.2001 415 Einwohner
27.05.1970 284 Einwohner (Volkszählung) 31.03.2002 400 Einwohner
31.03.1983 408 Einwohner 31.03.2003 395 Einwohner
31.03.1984 411 Einwohner 31.03.2004 388 Einwohner
31.03.1985 425 Einwohner 31.03.2005 383 Einwohner
31.03.1986 434 Einwohner 31.03.2006 380 Einwohner
31.03.1987 433 Einwohner 31.03.2007 384 Einwohner
25.05.1987 367 Einwohner (Volkszählung) 31.03.2008 387 Einwohner
31.03.1988 367 Einwohner 31.03.2009 389 Einwohner
31.03.1989 366 Einwohner 31.03.2010 377 Einwohner
31.03.1990 389 Einwohner 31.03.2011 380 Einwohner
31.03.1991 395 Einwohner 31.03.2012 383 Einwohner
31.03.1992 384 Einwohner 31.03.2013 376 Einwohner
31.03.1993 402 Einwohner 31.03.2014 390 Einwohner
31.03.1994 421 Einwohner 31.03.2015 379 Einwohner
31.03.1995 425 Einwohner 31.03.2016 370 Einwohner
31.03.1996 426 Einwohner 31.03.2017 360 Einwohner
31.03.1997 408 Einwohner 31.03.2018 376 Einwohner
31.03.1998 414 Einwohner 31.03.2019 359 Einwohner
31.03.1999 406 Einwohner 31.03.2020 360 Einwohner
31.03.2000 394 Einwohner 31.03.2021 354 Einwohner

2. Größe des Gemeindeqebietes und wirtschaftliche Struktur

Die Größe des Gemeindegebietes beträgt 918 Hektar. Sie hat sich gegenüber den Vorjahren 

nicht geändert. Wesentliche Änderungen in der wirtschaftlichen Struktur der Gemeinde 

Schierensee sind nicht eingetreten.

3. Sonderlasten

Keine

4. kreditähnliche Rechtsgeschäfte nach § 85 Abs. 2 Gemeindeordnung

Keine.

5. Mitgliedschaften in Zweckverbänden u.ä.

Die Gemeinde Schierensee ist Mitglied im Wasserbeschaffungsverband Rumohr und im 

Kreisfeuerwehrverband. Der Wasserbeschaffungsverband erhebt keine Verbandsumlage, 

sondern finanziert sich über Beiträge und Gebühren.



6. Übernahme von Bürgschaften

Die Gemeinde Schierensee hat keinerlei Bürgschaften übernommen.

7. Aufgliederung des Gewerbesteueraufkommens

Von 40 Gewerbebetrieben in der Gemeinde Schierensee zahlten für 2020 insgesamt 3 

Betriebe Gewerbesteuer. Von einer Aufteilung des Gewerbesteueraufkommens ist abgesehen 

worden, um das Steuergeheimnis nicht zu gefährden.

8. Wesentliche Abweichungen des Haushaltsplanes vom Finanzplan

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 weicht wesentlich vom Finanzplan für 2022 

(gemäß Nachtragshaushalt 2021) im Abschnitt 90000 (Steuern, allg. Zuweisungen und 

Umlagen) ab.



CD
O
CO
c
£
Q)

O CM 
<0 «M

■S -c
q> <q 
Sw*
CD Ü 

CC
«1

s i
'S ")
Q. (Q 
<2-0
5 =3
■c <:
§
5

s
3N

-C
o•

0) w
-Q <5

O

3
LU

iv

I
c0
öl_2
E
D
i-0■D
0
5o0
c0ölcö
0
0
53NNC
0C

c
Ä0
ö+3£1O
5

"öc3
C0
EJZmc
c
0a-030+-»

CO

0"Ö
öc_3
ü

£
Ui
o>

a §

° LU

CM ^
° 3

o q: 
CMO —' CM LU

ö> c£
§ m

00 Q/
§ m

o O o o O O O o O o o o O o o o o o o
o O o o O O O o o O o o o o o
o O o o O O CD o" o" o" cd" cd" cd" cd" o" o" o" cd'
o O o o O O o o o o o oio CO M" o O CD 00 00 h- CD OD CD
X— c\i 00 ö CD T“ CD cd X-^ CM LOX— LO M- CM 00 M“ XT“

CM T“ M-
o o o o O o o CD O o o o O o o o o o o
o o o o O o o O O o o o O o o CD o o o
o o o o O o CD o" o" o" o" ö' o" o" o" o" o" o" ö'
o o o o O O o o o o o o o
CD CM h» CM CO 00 00 00 00 00 CM
T- c\i oi X— ö c\i 00 CM CM cd odv~ LO LO x— CD CM CO CO o

CM M“ T-”

LO o O O o o o O CD o o O o CD o M~ o o
CD LO O CD o o O o o O h- CM CD CM CD

CO oT X—^ CD CO^ CD cm" o" o" cm" o" oo" o" M“ M“ cm" o" X—^x— 00 CM CD CD CD CD CD LO X“ '"tCO N- CO T“ . T- CO CM LO CD CD CO 00
\— CD CD x—' CM cd CD cd CD X— od CDX— LO CD X— CM CD CM o

CM T”
CD o T_ O O O O o o o o O O o o o CM o o

LO^ v- O O O CD o CD o o T- o LO o o
cd' X}- K CD cd' CD cm" o" o" cd" o" o" o" o" co~ od" CD o" CD
co M“ XT” CM 00 CO CM o CO 00 K
CD CD CO CM 00 CO CD M;
ö CD CD LO Ö c\i CD cd ud cd LO M1X— X— CD x— CM LO CO OD

CM M“
CM M“ LO O O O o O o o o o o o V- o CD o o
IO <N h- O o CD o CD CD o o LO CD iq o
CM M“ cm' CO cd" CD CO o" o" o" o' cd" o' o" cm" M“ ^sf o" cm"CD M- CO 00 o CM h- o LO LO CDCO CM CM 1^ CO CM 00 h- CO CM o
M“ T- M1 CD CD CM M“ X—^ CM LO CD

UO LO h- CM CM OD
CM

03
0
C0 5- 
0 0 C 3 
0 0 
£ to
E 'S ô 0 

s_ .£ E 
< CQ 0 LÜ 3

0 0^00 
13 Z3 (ß TD ~G
B B ® C C
0 0 -g CO CO
■^"O0 = = 
^^§00 

0 c c
o o o ■< <

o
<

c LL 
0 m
D) 'I_ 
^ cco
0 -C O

03
0Hh-»00 s- O) 0 C 3 3 0

’l CD
I?

:> x

03
0-i—»00 CO) ^7
1 S

■§ w 
s; s> 

0 TD > C
N 0

0 c

<8 I
00:3 0

*0

0

O
co §
0) N
.£ 15 0) w
E ^
(D -p
n> -g
05 C0

o
<LL
05

CO
C£0
N C
'S S,F w ?CD C- 0 5) 3

"O 0 ^ x: _' o
"0 - 
O) N — 0 0 

® =.o>D) 03 •—C W ö)
ZS O) £ C =05 

ZS -C 0) ’K -C3
W - 03 F CD C
0 C g
1 J ‘t
D)-F 0 0 E "O 
3 (0 0 
< LJL CD

O
0c
c

'0
3

C
0ö>C30
'0

0O)
0
0U)'-i—» 0 Co

CO

E
0ö>
C3
o0
Q
£
0
£
'5
Eo
&|

15
s-
0T3
0
E
E3

CO

0
CD_0
E3i—.
0

$ -I
■E |
> i
5 's
ü ic:

0
CD_0
E30
0

0 CD 
JZ 0
^ E
N 3

ico iS
s |N < Zu

sa
tz

am
ts

um
la

ge
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

 
0,

00
 

0,
00

Fi
na

nz
au

sg
le

ic
hs

um
la

ge
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
0,

00
__

__
__

0,
00

__
__

__
_

0,
00

__
__

__
__

0,
00

__
__

__
_0

,0
0

Su
m

m
e d

er
 U

m
la

ge
 

I 21
7.

67
0,

56
1 2

32
.7

04
,5

21
 23

0.
20

7,
24

1 242
.8

00
,0

01 2
58

.9
00

,0
0

Ü
be

rs
ch

us
s i

m
 A

bs
ch

ni
tt 

90
 

| 23
0.

03
1,

95
1 22

2.
59

8,
58

1 23
0.

76
7,

02
1 

19
0.

00
0,

00
1 22

9.
80

0,
00



10
. Ü

be
rs

ic
ht

 ü
be

r d
ie

 E
nt

w
ic

kl
un

g d
er

 S
ch

ul
de

n 
- in

 T
EU

R

i— ■ O o o o
■ : Q) CO CO

ac
hr

ic
ht

l
es

tk
re

di
t

m
äc

ht
ig

.

TE
U

R
CD

M- M“

c 01
o LO CM CD CDc T— 00 CD CO

£ 0
73 er:

CM h- r- LO
0T3 3 3

UJ
H

C30
C
re

£
O

c CO
o
0 o O o o o

c\i T3 c
00

ol.
0c

0
£
0

0^3
Ul

E c re H
03 Q

"D
c
03 o ■V— h- CM CM o 00 LO
V) i o 00 CM CO h- CM 00
c
(D c CD T— ocT cm" M" oo" CO

~o UJ
£

CD r^- N- 00 CD CO
13 LO T“ T- LO M; M;

SZ CM CM T—
o

CO UJ

O LO CM CD CD h- 00 CDx— 00 CD CO CM ^— O
C£ C\l h- LO LO LO LO
D LOUi
H

CD IO LO LO CO CO CO CO CO
c
=3 QC

3 'sT
T— COCM T~

Ui
P

i
h-

O o CM o O M- M“>+i- CM

Kr
ed

ita
i

nä
hm

e 01 CM LO
3
UJ

CO
1-

+

LO O LO CM O) CD h- 00T“ \— 00 CD CO CM T—
c P CM LO LO LO
0 J-

■D E 013
Ui CM

XI "O
o c h-

CO jg
'S

0 b.
x:

XI
W
-*—>
0 20

18
20

19 o
CM
O
CM -2

02
1 re

E 'S*.z: ^
= re -2

02
3

-2
02

4
-2

02
5

XI • ' • _ o -c _ _
0
13 _0 cn _0 "5 co S§ ö “o o
0
X

CO mJ
re
I

CO CO CO





12
. E

nt
w

ic
kl

un
g 

de
r G

eb
üh

re
n.

 En
tg

el
te

 un
d 

zw
ec

kg
eb

un
de

ne
n 

A
bg

ab
en

 in
 de

n l
et

zt
en

 dr
ei

 ab
ge

sc
hl

os
se

ne
n H

au
sh

al
ts

ja
hr

en
, im

 

Vo
rja

hr
 u

nd
 im

 H
au

sh
al

ts
ja

hr

20
22

EU
R 0,

00 O
O
O"
O
O

CD

5.
00

0,
00

20
21

EU
R

O
O

11
4.

00
0,

00

28
.8

00
,0

0

20
20

EU
R

0,
00 CM

<3

O
O
00
CD 21

.0
85

,2
9

20
19

EU
R 0,

00 M-

CD
CD

h-

00
CD
LO
CD
CM

20
18

EU
R 0,

00

93
.8

15
,3

1 00

1^
CM
00
CM

Br
an

ds
ch

ut
z 

- B
en

ut
zu

ng
sg

eb
üh

re
n (

13
00

0.
11

00
0)

Sc
hm

ut
zw

as
se

rb
es

ei
tig

un
g  

- B
en

ut
zu

ng
sg

eb
üh

re
n (

70
00

0.
11

00
0)

W
as

se
rv

er
so

rg
un

g 
- B

en
ut

zu
ng

sg
eb

üh
re

n (
81

50
0.

11
00

0)

c0)■D
C

■Uc
3

<0
(?)

(0£0)3GS
I

£0-Q
OSCJ(03

0■3
0-Q0CC

0
c3
0 3 

. C :0

0>
3
C3
0
C
I
0>
c0
0(0(0:3£O0)
3
N
3
C3
C
0
CJc3

.52'S
53
N
0
3
v-
0S*.3

ü
ß
0

o
co

0
3
c
0c
03C
0U
03C
0
O>
c
03
’Sn

CM
CMO —J 

CM LU

01
3Lü

O
CMO
CM

3
LU

0)
0
0Qc/)
0
-C0)3
0
X

0
i_0 
'c 
0 

C/)
003

_cO
0
13
N

1

c
0
CDC

i5
0
CD
0

M—
Q."OC
0
CD

0"DC
0
CD

0"Oc



14
. E

nt
w

ic
kl

un
g d

er
 w

ic
ht

ig
st

en
 A

us
qa

be
ar

te
n i

n d
en

 le
tz

te
n 

dr
ei

 ab
ge

sc
hl

os
se

ne
n H

au
sh

al
ts

ja
hr

en
, im

 V
or

ja
hr

 u
nd

 im
 H

au
sh

al
ts

ja
hr

20
22

EU
R

23
.7

00
,0

0 OO
<3
OCO
's— 52

.1
00

,0
0 OO

CDCD00
cdCO

OO
cdo

10
5.

20
0,

00

50
0,

00

25
8.

10
0,

00

23
3.

00
0,

00

20
21

EU
R

oo
CDCDCD
cdCM

8.
50

0,
00

70
.9

00
,0

0 oo
cd
o

LO 9.
80

0,
00

11
3.

90
0,

00 Oo
cd
oCO

50
.9

00
,0

0 Oo
cdoCD
cd

20
20

EU
R

19
.4

45
,9

2

1.
78

0,
89

37
.5

03
,6

1

42
.7

01
,1

4

10
.2

96
,0

0

60
.0

55
,7

9

24
,5

8

15
0.

69
4,

80

0,
00

20
19

EU
R

19
.1

98
,4

5

2.
88

1.
26

38
.5

27
,5

3 00CD
cd'
CMCM
cd 12

.8
12

,0
0 CD

CD
^rLO
cd
CD

93
,2

5

16
2.

75
4,

35

4.
85

6,
61

20
18

EU
R

16
.2

42
,1

7

7.
79

2,
38

41
.8

79
,2

0

32
.8

89
,6

2

4.
61

4,
00

69
.7

52
,8

2

28
3,

35

19
9.

88
2,

57

5.
50

1,
17

A
us

ga
be

ar
t

Pe
rs

on
al

au
sg

ab
en

 (G
ru

pp
ie

ru
ng

 4)
 (in

kl
. A

uf
w

an
ds

en
ts

ch
äd

ig
un

ge
n)

U
nt

er
ha

ltu
ng

 G
ru

nd
st

üc
ke

 u.
 ba

ul
ic

he
 A

nl
ag

en
 (G

ru
pp

ie
ru

ng
 50

)

U
nt

er
ha

ltu
ng

 de
s s

on
st

, u
nb

ew
eg

lic
he

n 
Ve

rm
ög

en
s (

G
ru

pp
ie

ru
ng

 51
)

Be
w

irt
sc

ha
ftu

ng
sk

os
te

n 
(G

ru
pp

ie
ru

ng
 54

)

Zu
sc

hü
ss

e 
fü

r l
fd

. Z
w

ec
ke

 an
 so

zi
al

e 
o.

ä.
 Ei

nr
ic

ht
un

ge
n (

G
ru

pp
ie

ru
ng

70
)

Zu
w

ei
su

ng
en

 un
d s

on
st

ig
e 

Zu
sc

hü
ss

e 
(G

ru
pp

ie
ru

ng
 71

)

Zi
ns

au
sg

ab
en

 (G
ru

pp
ie

ru
ng

 80
)

Zu
fü

hr
un

g 
zu

m
 V

er
m

ög
en

sh
au

sh
al

t (
G

ru
pp

ie
ru

ng
 86

)

Ti
lg

un
g (

G
ru

pp
ie

ru
ng

 97
)



c
(D

E
JZ
CO
c

C2(0
E
co
u
c
3
L.0
"ök.
:QM—0)
co

(00)
>

_c

"D
c
3

(00)
>

c0
£

JO
Q0
3

JO

«HM
CO
£
CO3
CO
X

0
■D
3
C_3
0’M0fc-0
Q

ui

c0
■O
o

3)
J0
-C
o0
c
CO
0
>
c0
co

00
>
_c
0
"ö
c0

_3)
o

»4—

CM
CM
O
CM
v_

JC0
"O
00

T5

"O
c

■0
0

JZ
0
3
0
J=0
c0
CD:0
E
0
>

CD
0

0
CD

£
g

4—» 
‘-I—» 0 
0 
> JI
0
"c
jo
Q_
0

CD

0
0 -*—> 0 
0 -I—»
0JZ0
30
X

o O o o o O o O o o O o O
o O o o o O o O o o O o O
CD cT o" cz CD o" o" o~ o" CD o" CD CD
O o o o CD O o O o CD O CD CD
LO LO CD o M- LO o o o CD O LO CD

X— CM 00 b LO 00 LO
CM CD CM

CM

0
0
0
E
0
O)s__
O
CD
!_
0
5—
0
CL
O

'Cz0
o
13

0
TD
C
S*0
C
0
CD0
CD0
CD

C0 -»—• 0 
o
0
CD
C
Z3
it
0

JZ.
o
0
sz
<

CD
c
3

■g
JD
0
JZN4—»
Z3

Q c JZ
o CZ

c 0 0 00 -i—> 0 E 00 O 0 O
o ZaC z^:

ZsC 0 < 00 CD CD
CD C CZ CZ
CZ 3 0 3
3 £= z^ ÜZ
it 0 o 00 JZ 0 JZ
JZ o 'Z? o
o 0 0 00 CZ JZ CZ
cz
<

<
1 O

i
<11 i_ CD-i—» JZ JZ C

E 0 0 30 TD-»—>
Q. 0 0 0
3 3. 3 Z^0 0 0 0
X LL LL CD

C
0
s_
JZ
O

CD
c:
0 -♦—< 
0 
O
0
CD
Cc 0 

*0 
o
0 O 
CD 0 
c
13

0

C
<

o0
c
<

c
o

o 0 
TD 
C 
0

ö) 0
Q CD

0

JO
Q._N
0

CD
0
CD

J0
CZ
0
CZ
Z3
0
N

1
CZ
0 -I—» 
0 
o
=3
0

CD

0
N

f0
_Q_

0
CL
05__
0

"O
c

:0i_
0
CD
0
0
0
E
0
0
gj
T3
CZ

o
0
0

CD
c
0
0
o
0
CD
CZ
Z3

ÜZ
0

^Z
o
0
c
<

CZ
0

C2
0
s_

-i—*
0
0

"O
c
0
E
0

CD

CZ
0
c:
g

4—»
0
0
Q_
E
Z3

CL
CD
CZ

0
Zf
0
CZ
v_

LU
I

CD
C

0
0
0

JZ
i_
0
0
0
0

3
E
sz
o

CD

CZ0
"O
:0
-CZ
0

JO
0
CZ
0

CD
CZ
Z3
i_
.0
’cz-
0

CD
1

CZ
0
0
o
30

CD

CD
CZ
3
D)

000
JZ

s—000
0

0
CD
J0
_cz
o
e
0
T3
0

0
JZ
Q.
Q_
J0

O
0

CZ 
0 -I—' 0 
O

CD
CZ
3

St=
0

JZ
0 0 

■cz 
<

1

cz
0
*0
o
0
CD
CZ

0 C0

0

o
Q

o0
c
<

o
JZ

0
CD

000

O0
CZ00
30
X
c0
0
o
30

CD

CD
CZ

O
0i_
0
£
0
0
0
0

O O CD o o o o O O o o o o
O O CD o o o o O O o o o o
LO LO LO LO LO LO o ID O o ID ID o
00 00 00 00 00 00 LO 00 LD CD 00 00 LD
CD CD CD CD CD CD CD CD CD 03 CD CD CD
O O M- CD t— o o O O b o o o
O O O O x— o o O O o o o o
O O O O o ■ T— x—' O O T— o T— LD
CM 00 00 00 00 M~ 00 00 O o CD T—
O T— \— \— T— 00 ID CD h- h- 00
00 00 00 00 00 00 00 00 00 CO 00 cd cd

CM CO LO CD CM



IO
CO

CMo
CM
CO
O

CO
k.
0
Q.

0

B
0
c

JZ
o
5
c

m

5
LU

3

LU

i
3

C£
3

LU

E
3
0
»-

0
a
0
N
£
0
£

CO

m
CMo
CM

CMo
CM

CO
CM
O
CM

CM
CM
O
CM

CM
O
CM

O
CM
O
CM

(D
Q.
Q.
13

5

CO
CO
CM

h-
03
0

O
03
03

St
ro

JC
o
C/3
0
-Q

N

N
JD<

LO
CM

CD
CM

z

0
03

O «

a:

'0

jQ<

^ NX V«

_0
03
0

JD0
CD

I
0
03
0

.
O

0
•O

o
CD

N
03

N

O
CD

N
03

N

0
■o

O
CD

N
03

N

o o o o o o

o o o o o o

O O O O O O M-

O O O O O O 03

o o o o o o

o o o o o o

0 O O O O O O
01
3

C
LU O O CM CO

T— CM CO 03 UO CD h~ LU £

Z)
m
c

LO CD 03 03

03 03 03 03 03 03 03 03 03 H
c

CM 03 03 03 03

vJ CM V) CM
z JD

<
COO 10

x— z | vJ

0 T- CM 0
Z

JD 0
JD

t£3 03 t-
< 1 ü?

C/3
t— < 1

0
03

Zs;Q JD
CM
COO 0 <

CM 0 w
03 COO Jsi XI CMtrr\

0
03
O

0>
■O

CD

Z

0
03
_0

O
:Z3

JD<
JD<

0 CM 
JZ 000
O ^ ^0

03
jo

o
:Z3

0
N

0
03
0

O

0
030

LT =
N
03

N

0 b 
03 0)

1 I< w
3 3
N N 
03 03

0
| s

>- 0 
3 JD 
N JZ 
03 0

XI JZ XI 
:3 :3 :3

N 3 N N N ^

N
JD<

03
N

JD< N

03 o 
N N

< <

M- 00 
CM

■ 10
CM

O
LO <0 
M" 03 
T P

CM
M- O 
03 oo
T M'

o
CM

m- «H
CM o

0
E

0
■0
o0
03 w0 ^ 13o x:
:3 O 
0 J) 

03
.9 0 
'© 9
03 ^

S §
| a

0 CM 
C . ■

0 T_
■° 0

03 ^_0 T-
CÖO

O
:3 W

TI 0 
E cn
0 :Q

1 E
E ^ -
0 0 C/j 
^ 03X3
0 i5 <
u. C T- 
0 < CM 

TD (/) «5 
c 0)
öj ^ s

03 ü;= c 0 ^ 3 XI

C 0 ^§il

03 0
c m ö>
•0^3 
r- t-0^0
0 3 0 > 0 >

0
03

00
O
O
CM

O>0
~o

§co

JD<
CM
COO

0
030

0
030

0
CL

Z
M-

t/3

< 5
03
cöo

O

Z

t/3
JD<
03

CÖO

0
03
0

^ 0 0
^ .03
N 00 ^

03 E 0c O CD

N ^ ^
n-o i i

X3 O —s ~s
<Ü ’w N N



17
. D

ar
st

el
lu

ng
 de

r E
nt

w
ic

kl
un

g d
er

 b
er

ei
ni

gt
en

 A
us

ga
be

n i
m

 V
er

w
al

tu
nq

sh
au

sh
al

t i
n 

TE
UR

:

(/)3nj
X

zI
dL-0

00 O IO O CNJ 0 O O O O O O
CNJ CO CO CD CD
h- CNJ

O 00 O IO O CNJ 0 O O O O O LO
00 CO CO CD
h- CNJ

h- 00 O LO O CNJ 0 O O O O O N-
CN CO CO CD CD
00 CNJ

CD 00 O IO O 0 O O O O O O
CD IO CO LO
00 CNJ CNJ

LO O O LO O CN 0 O O O O O O
LO CO Nf

CN

CD O O h- O CD 0 O O O O O O
h- LO CO CN
CD CN

00
CD CD

h-
0
00

LO
00

O
CO

CN
CO

0
CO LO

O
h- r-

O
CD

O
CD CN

CD00 CD CD CD
s

00 00 CO CO CO CO CO CO 00

0"
CD
0

E
3
0
‘0

0
T3
CZ
:0

0
>
0
"O
CZ CZ

iE'
O

■0

E
0
CD
CZ_C/) 0 3

0 O ft

0 T3 CO
3 CZ

3 Er 0
CD

0
JZ
V)

0

"O

CZ
0

TD

CD
0

M—
JZ
■2

ca za SZ cz CZ Q. tnsz 0
sz

0 0 JO
w
3

CD 0 _J 0
£

0
CD

0 sz
0

0
sz
U)
D)

c
0
O)
:Q

O
0
3

Q.
0

0 0

0
0

~a
cz

0
O

CZ 1

0
JscC
O
:3

D)

0
3
0

0

£
0 CD

cz
za E 0

CD 0
O)
0

CD
0

0
0

0 0
0 ^ 0

JZ
0
CD 0

Q cz CZ
3
V

"cd 0 C <
V)
0
■a
CD

E CD coi? O 0 CD 0 0 O

0
>
c:

>

E
3
N

3
C

0
0

C
0
CD
C
3

3i_
0
3
0

0

E
Z)
0

iS E
l|

0 0

0
CD
0
3
0

_y:
0
:3

0

0
CD
0

0

0
;3

0

CD
0

0

:E

CD
0

0
:3

0
TJ
JO
0
0
CD

0 O) 0 JQ c: 0
0

0

cz CZ 3 CZ N O CZ TJ "ö 0JD
CD
D)

c
3

SZ

>
0

‘0

O0)
-Q

3
V)
cz

0

E
'0 N 
| 0

0

JZ
:3

0
0

:3

0

0

JZ
0

CZ
0
JZ

CZ
0
JZ

0
JO(f)

3
0

:3M—
3

0
c

N
0 0

0
ö)

V CD 
^ 0 JO

0
0

3
0

t
0

3
0

3
0 JZ

0

E N _c < > O < < E
• 3

O < CO > H h= LL

0 O) ä) D) ä) ä) ä) CD D) ö) ä) ~ä) ’o) ä) ö)
0 N N N N N N N JZ

J0 5
N N N N N N N

-Q -Q -Q -Q JQ JO JO JO JO JO JO JOO 0 0 0 0 0 0 0 < 0 0 0 0 0 0 0
CNJ CO LO CD h- 00 CD O x-’ CN CO LO

"St
CO

CDÖ'

LO

^rCD

x
I
c0)n(QG)
V)3<
Q)•M
D)
C0

ä k
I !
1 I:0 Q.
0 E> m
h- 00



18
. Ü

be
rs

ic
ht

 ü
be

r d
ie

 E
rg

eb
ni

ss
e n

ac
h d

em
 H

au
sh

al
ts

pl
an

 d
er

 k
os

te
nr

ec
hn

en
de

n E
in

ric
ht

un
ge

n



Q)
CD<0c
2!

.a>

E
N

Q>
EOS

■
0>
1
E<D
o
h-

05

co
(&
co
ESl
OSc

C2
OS
ECOa
c3i-0)

T39L.
iS(0co

(0
CD>

JE

T3C3
C
CD
Co

c
CD

OS U (0 
' 3 
< 
O

‘■ö
l.
CD

JQ
:3
4-»
JOo
'55k.0)
o
CJ>

na
ch

ric
ht

lic
h:

In
ve

st
iti

on
sv

o
lu

m
en

ge
pl

an
te

r
kr

ed
itä

hn
li-

ch
er

R
ec

ht
sg

es
ch

äf
te

in
TE

U
R

h- O o o O o O o O

In
 d

as
 F

ol
ge

ja
hr

 ü
be

rtr
ag

en

au
s P

la
nu

ng
en

 d
er

 V
or

ja
hr

e
in

 T
EU

R

CD CDOCM 61
4

73
1 ■ 1 ■ 1 ■

G
es

am
t

in
 T

EU
R

LO 00
CD 1.

13
7

1.
54

6

■ 1 l 1 i

In
 A

bg
an

g 
ge

st
el

lt
in

 T
EU

R

■'T 22
4 - 00 i 1 l ■ ■

J/)

in
 T

EU
R

CO 42 CM

1.
52

5

■ ■ ■ ■ ■

Fo
rtg

es
ch

rie
be


ne

r P
la

na
ns

at
z

in
 T

EU
R

CM 73
5

1.
45

1
2.

23
2

1.
75

1
32

4 CO CO CO

H
au

sh
al

ts


ja
hr

e

-

20
18

20
19 oCMOCM 20
21

20
22

20
23 M“CMOCM

oCMOCM

0
E_c
03
C-Co3
Q.
COC
03_c
0

13
0'
CD=0

O0
x:O
L_
3

T3

0 2 
CD SZ 
C 0 
3 ’C?
a> ^ 

:co ro

> 3 
0 CD

115 -L 
^ 0 

0 3 
0 0 

J= C 
0 0 
0 P4-* C 
0 ^ -C CD

Cü g 
x-0

0 L 
0 LU

Ng-I—»
0 0 
0 ö) 
C 0
< t
C 0 
0 -Q 

"O :3
0 -g
iS §
E 0
3
N

:00 
0 
C 0 
0 CD C C 
0 3

Ü- "g

0 0
■E -S> x: ~
O 0 
0 0 
0 C 
CD 0 tl U) 
O d) 
^ CD
0 0 
Q "D .. o 
CM .
0 .E 

0
0 S—
CL 0 

CO 13

O
0
0
E

•x:
0
cc£>
0

0

C
0"O
0

tr C -c 0
e e
0 0 

E o)
3 0

Z o 
0 
c 
0

c 
0 J3
0 5_

CD
S >
< 3
C g
g> E
0 CD 
CD

O
13
O

(D cn
E « <~ x: 
ro o c «
ro 2
s-5
0U 3 

0
.E E
(D 0 (0
c .2
a> 0 
c E
Sü
g>«i
S ro

"M" 0
0 E
±i0 -C 
Q_ O

CO C

"O
c
0
E
ji
0
Cc2
0
E
0
CD
C
3
0

13L_:<3M—
0CO

0

0
0>

_c

13
C
3
C
0c
o

CO _E c co
0 s-
CD 0
4- ~0
E °d j-
0 04—* -7-4

;3M—
c
0
XI
0
CD
0
3<
C c

ÜJ 0

1=5 
0 0 0 _
°»-S
0 O 

CD
5 D) 
•c 0
0 -E

^ X 
c o 
0
C 3 0 0 
X C
Sfe
0 "D 
CD c
s?

LO 0 
ro

0 ^ 
CL-Jü
w ro 
.E o. 

0
0 CD 
^ C 
= 0

\1 Cü
s'i

CD C
Ä c 
0 j~
O- Q

CO 0 Sp
al

te
 7:

 K
re

di
tä

hn
lic

he
 R

ec
ht

sg
es

ch
äf

te
 si

nd
 in

 de
m

 Ja
hr

 e
rs

tm
al

s 
zu

 e
rfa

ss
en

, in
 d

em
 d

er
 V

er
tra

g 
ge

sc
hl

os
se

n 
w

ird



G
em

ei
nd

e 
Sc

hi
er

en
se

e CMca
oca
cGS 0)■— -4—>
Q. O)

•05Co _
'+-* 0
CO m

coö)c

CM ö)o c
CM 3
cdq o
o 5co o
ö) mc
3
ä H 
o sz 
%CD N
“ <

ö)£
3
t!0
5
CDm

o
0
+JCO
L.
0■ö
UiC
3

x:o
T3
CO
co

"D
CO
uo
05

O)
c3

0 03
ä) -gs_ d

0>

ö)
C3

0 CÖ0 -e

0>

00O o
LO

CD
c
3

0 CD
0) -Q

M" 0 v_ 
0 >

CD
C
3

0 CD
£| 
^ 0 L- 

0 >

00
o

o
LO

CD
c
3

0 CD
S-i 

4|" 0 
0 >

00
o

o
LO

CD£
iS
CD£O0c
0
E
0
€
oQ
o
o
o
CDh-

0
CD
0

M—Q.
E
30a:

0 0
(0

•+“ "0 0
o JO Ui
£ !—

0
0

T3
C

3 s
0

CD
0
N
c

o '0 _0
o E

0 0+-»
h- O CO

Sc
hi

er
en

se
e 

20
22

 
D

ru
ck

: 3
1.

01
.2

02
2



A
m

ts
- u

nd
 Kr

ei
su

m
la

ge
, S

ch
lü

ss
el

zu
w

ei
su

ng
en

 20
21

CM
CM
0 
CM

£
CO
B
CO
£
C/)
3
CO
1
CO
CO
"ö
v»
:34-
0)
ö)
CO

(0
0
v-

*
■D
C
3

1
E<
i.
CD

"ö
ö)
c
3
C
£o
CDL-
CD
m
CD
ö)
3
2 
v-
O>

0O)0

0
-4—'

E<

0O)_0
E
30
0 ■ s—

O a: 
o 3 
G> LU
CM

CM M" M" CM LO CO
CD O LO M“ 00 o LO
CO CD 00 00 co CD
CD LQ Ö a> CM CDCD M" CM 00 \— M"CM LQ

c\i
CO LO

cd

•0 D)
o) J5"ö 3 
E § LU

CD

O
*0)
O)03
0NC
0C

0
ö) er:

0
0

0 5^co .n er:
3 0 3

■ 0 LUE .§0 ^
f-g < 0

3N
0 er
0
0o
-CO
0

g I
.E N
£ 0 er: E w 3
& S UJ

< o
CO

et _ 
0 JZb 0 

N0 C2
3
0 -t—•

CO

er:
_ 3
0 UJ
E

0T3
E 0 . 
E 
0 

CD

Cil

CD 00 t— CD o t—00 CM 00 M“ M- CO CM
M; M; CM O CD M- CO
od CM cd Ö CM M"
T“ 00 T“ CM O CD CO
CD 00 CO CD M“ CO

v■ T— c\i

O O O)
00
CM
M-
CM

O O O

co CM CM o LO
T“ CM CD CM CD 00
o M* o M; 00
T“ LO CD CM -T-i d
LO o CD 00 M’
CO co T— co

O O O O O O

CD LO LO M* CD LO
r^- o 00 X— LO M“
M“ o o X— LO
r- CD 00 LO CD
CD LO co T— LO
LO LO CM M- CO

0 t
O j*:

0
0
0 0JZ ~a

0
0 c CD

c c _Q r~ 0 _0
0
E
3

0
0

0
Ä
o

C
0

■O
o

O
E
3

&_
0
’sz
o

TD
C
3

CQ oe er CD CD

CMO
CM

CM
E
o>
0
0
0
'0

0
0"O
CD
cJD
0

E
0
CD
JZ
O
0
CD
0
3
0
NC
0
c

CD
c

o
05—
0

CD
0
O)

4—
3
iE
o>

Er
st

el
le

r/i
n:

 Fr
au

 Fa
hl

ke
 

A
Z:

 97
3.

11
; 9

72
.1

1;
 97

0.
21

; 9
02

.4
11

{:
 V

or
ga

ng
ku

rz
}



Ermittlung der Sonderrücklage "Abschreibungen" 
gern. § 19, Abs. 4 Satz 2 Nr. 2 GemHVO 

Gemeinde Schierensee 2022

1. Schmutzwasserbeseitigung

1.1 Anschaffunqs- und Herstellungskosten
Summe der Anschaffungs- und Herstellungskosten 
für die Schmutzwasserbeseitigung 1.584.977,11 €

Gesamtsumme der Anschaffungs- und Herstellungskosten 1.584.977,11 €

1.2 Abschreibunqen auf Anschaffunqs- und Herstellunqskosten
Summe der Abschreibungen 
für die Schmutzwasserbeseitigung 34.253,46 €

Gesamtsumme der Abschreibungen 34.253,46 €

entspricht einem durchschnittlichen Abschreibungssatz von 2,1611%

1.3 Einnahmen aus Beiträqen und Zuschüssen
Summe der Beitragseinnahmen
Summe der Zuweisungen und Zuschüsse

519.006,27 €
639.549,34 €

Gesamtsumme der Einnahmen aus Beiträgen und Zuschüssen 1.158.555,61 €

1.4 Abschreibunqen auf Anschaffunqs- und Herstellunqskosten
reduziert um den durch Beiträqe und Zuschüsse finanzierten Anteil

Gesamtsumme der Anschaffungs- und Herstellungskosten (s. 1.1) 
abzüglich

1.584.977,11 €

Gesamtsumme der Einnahmen aus Beiträgen und Zuschüssen (s. 1.3) 1.158.555,61 €

Zwischensumme 426.421,50 €

multipliziert mit dem durchschnittlichen Abschreibungssatz (s. 1.2) 2,1611% 9.215,53 €

1.5 Ermittlunq der Zuführunq an die Sonderrücklaqe
Gesamtsumme der Abschreibungen (s. 1.2) 
abzüglich

34.253,46 €

Summe der nicht beitrags- und zuschussfinanzierten Abschreibungen (s. 1.4) 9.215,53 €

Sollzuführungsbetrag
abzüglich

Zuschussbedarf der öffentlichen Einrichtung

25.037,93 €

"Schmutzwasserbeseitigung" gem.HH 2022 0,00 €

zu veranschlagende Zuführung an die Sonderrücklage 
gern. § 19, Abs. 4 Satz 2 Nr. 2 GemHVO für Abschreibungen 25.037,93 €



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

0 Allgemeine Verwaltung
00 Gemeindeorgane 
02 Hauptverwaltung
05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung 
08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige

31.01.202213:44:21
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 1



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee
0 Allgemeine Verwaltung
00 Gemeindeorgane
00000______ Gemeindeorgane

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€

Jahresrechnung
2020

€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausqaben

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche 
Tätigkeit

6.600 9.000 6.670,20 0001 gern. Satzung

57000 Repräsentationskosten 200 200 0,00 freiwillig

57100 Ehrengeschenke Jubiläen 200 200 50,00 freiwillig

59000 Neujahrsempfang 2.400 0 2.320,00 freiwillig

63000 Kosten Datenverarbeitung 1.000 1.500 0,00

65200 Post- und Fernmeldegebühren 300 300 300,00 gern. Be
schluss

66000 * Verfügungsmittel 500 200 0,00 freiwillig
Info-Flyer

Ausgaben 11.200 11.400 9.340,20

Abschluss UA 00000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 11.200 11.400 9.340,20
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 00

-11.200 -11.400 -9.340,20

Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 11.200 11.400 9.340,20
Überschuss / Zuschussbedarf -11.200 -11.400 -9.340,20

2 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:21
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

0 Allgemeine Verwaltung
02 Hauptverwaltung
02000Hauptamt _____________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€

Jahresrechnung
2020

€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

63000 Kosten Datenverarbeitung Internet 200 200 ' 0,00 Ü freiwillig

64000 Steuern, Versicherungen 500 900 -49,60 pflicht

65000 Geschäftsausgaben 1.000 700 1.018,68 freiwillig

65800 Nachrufe, Kranzspenden 600 600 100,00 freiwillig

66100 Mitgliedsbeiträge 400 400 459,26 vertraglich

Ausgaben 2.700 2.800 1.528,34

Abschluss UA 02000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zuschussbedarf

2.700
-2.700

2.800
-2.800

1.528,34
-1.528,34

Abschluss Abschnitt 02
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zuschussbedarf

2.700
-2.700

2.800
-2.800

1.528,34
-1.528,34

31,01,202213:44:22
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee
0 Allgemeine Verwaltung
05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung
05200 Wahlen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

2022
Jahresrechnung Amt Kez. Ring Disponibilität /

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung
2021 2020 Nr. Beeinflußbar

€ € € keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche 
Tätigkeit

600 600 0,00 0001 freiwillig

Ausgaben 600 600 0,00

Abschluss UA 05200
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 600 600 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 05

-600 -600 0,00

Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 600 600 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -600 -600 0,00 |

4 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.202213:44:22
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

0 Allgemeine Verwaltung
08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige
08200 Sicherheits- und betriebsärztlicher Dienst

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausqaben

65500 Sicherheitstechnische Betreuung 0 100 0,00 pflicht

67200 Betriebsärztlicher Dienst 100 100 22,03 Pflicht

Ausgaben 100 200 22,03

Abschluss UA 08200
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 100 200 22,03
Überschuss / Zuschussbedarf -100 -200 -22,03
Abschluss Abschnitt 08
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 100 200 22,03
Überschuss / Zuschussbedarf -100 -200 -22,03
Abschluss Einzelplan 0
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 14.600 15.000 10.890,57
Überschuss / Zuschussbedarf -14.600 -15.000 -10.890,57

31.01.202213:44:22
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz

Gemeinde Schierensee

6 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:22
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz

31.01.202213:44:22
Nutzer; 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 7



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

13000 Brandschutz
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

Jahresrechnung Amt Kez. Ring Disponibilität /
2022 2021 2020 Nr. Beeinflußbar

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung € € € keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

15000 Vermischte Einnahmen 0 0 150,00

16200 Erstattung von Lehrgangskosten 100 1.200 0,00 gern. Richtlinie
durch den Kreis

Einnahmen 100 1.200 150,00

Ausqaben

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche 
Tätigkeit

4.200 3.400 3.324,00 0001 gern. Satzung

50000 Unterhaltung Grundstück und bauli
che Anlagen

800 400 65,84 Ü Pflicht

51000 Unterhaltung der Löschwasserent
nahmestellen

1.000 0 1.000,00 ü pflicht

52000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs
tungsgegenstände

2.300 1.500 1.102,03 pflicht

55000 Fahrzeughaltung 3.000 1.400 1.028,18 pflicht

56000 Dienst- und Schutzbekleidung 1.600 1.900 1.571,36 pflicht

56200 Aus- und Fortbildung 3.600 3.600 616,76 pflicht

56201 Kosten der Tauglichkeitsuntersu- 
chuhgen

1.000 500 500,88 pflicht

59000 Sonstige Sachausgaben bei 
Löscheinsätzen

200 0 0,00 freiwillig

64000 Steuern, Versicherungen 600 500 183,14 vertraglich

64100 Umlage Feuerwehrunfallkasse 1.000 900 846,31 pflicht

65000 Geschäftsausgaben 300 300 95,00 freiwillig

65200 Post- und Fernmeldegebühren 900 1.600 1.195,12 vertraglich

66102 Beitrag an Kreisfeuerwehrverband 400 300 279,44 pflicht

67700 Erstattung von Lohn kosten 1.600 1.200 0,00 pflicht

71700 Zuschuss an die Kameradschafts- 300 300 300,00 gern. Be
kasse schluss

Ausgaben 22.800 17.800 12.108,06

Abschluss UA 13000
Einnahmen 100 1.200 150,00
Ausgaben 22.800 17.800 12.108,06
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 13

-22.700 -16.600 -11.958,06

Einnahmen 100 1.200 150,00
Ausgaben 22.800 17.800 12.108,06
Überschuss / Zuschussbedarf -22.700 -16.600 -11.958,06

g Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:22
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

13000 Brandschutz
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 

Jahresrechnung 
2020 

€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Abschluss Einzelplan 1
Einnahmen 100 1.200 150,00
Ausgaben 22.800 17.800 12.108,06
Überschuss / Zuschussbedarf -22.700 -16.600 -11.958,06

31,01202213:44:22
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

2 Schulen
21 Grund- und Hauptschulen 

211 Grundschulen 
23 Gymnasien
27 Sonderschulen (Förderschulen)
28 Gesamtschulen

281 Gesamtschulen / Gemeinschaftss chulen 
285 Freie Waldorfschulen

29 Sonstiges

10 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:23
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022
2 Schulen
21 Grund- und Hauptschulen
21100 Grundschulen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

71100 Schulkostenerstattungsbeträge 1.000 2.000 1.937,00 Ü 0200 Pflicht

71200 Schulkostenbeiträge 6.000 9.000 5.303,48 ü 0200 Pflicht

Ausgaben 7.000 11.000 7.240,48

Abschluss UA 21100
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 7.000 11.000 7.240,48
Überschuss / Zuschussbedarf -7.000 -11.000 -7.240,48

31.01.202213:44:23
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 11



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

2 Schulen
21 Grund- und Hauptschulen
21101 Betreute Grundschule

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausqaben

71800 Zuschüsse an Eltern 300 400 350,00

Ausgaben 300 400 350,00

Abschluss UA 21101
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 300 400 350,00
Überschuss / Zuschussbedarf -300 -400 -350,00
Abschluss Abschnitt 21
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 7.300 11.400 7.590,48
Überschuss / Zuschussbedarf -7.300 -11.400 -7.590,48

12 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:23
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

2 Schulen
23 Gymnasien
23000 Gymnasien

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

71200 Schulkostenbeiträge 40.000 40.000 30.941,13 Ü 0200 pflicht

Ausgaben 40.000 40.000 30.941,13

Abschluss UA 23000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 40.000 40.000 30.941,13
Überschuss / Zuschussbedarf -40.000 -40.000 -30.941,13
Abschluss Abschnitt 23
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 40.000 40.000 30.941,13
Überschuss / Zuschussbedarf -40.000 -40.000 -30.941,13

31.01.202213:44:23
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee
2 Schulen
27 Sonderschulen (Förderschulen)
27000______ Sonderschulen (Förderschulen)

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 ■ 9

Ausqaben

71100 Schulkostenerstattungsbeträge 500 1.000 245,00

Ausgaben 500 1.000 245,00

Abschluss UA 27000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 500 1.000 245,00
Überschuss / Zuschussbedarf -500 -1.000 -245,00
Abschluss Abschnitt 27
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 500 1.000 245,00
Überschuss / Zuschussbedarf -500 -1.000 -245,00

14 Stufe: 4 Endfässung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:23
Nutzer; 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

2 Schulen
28 Gesamtschulen
28100 Gesamtschulen / Gemeinschaftss chulen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

71200 Schulkostenbeiträge 14.000 14.000 13.222,99 Ü 0200 pflicht

Ausgaben 14.000 14.000 13.222,99

Abschluss UA 28100
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 14.000 14.000 13.222,99
Überschuss / Zuschussbedarf -14.000 -14.000 -13.222,99

31.01.2022 13:44:23
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

2 Schulen
28 Gesamtschulen
28500 Freie Waldorfschulen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

71100 Schulkostenerstattungsbeträge 2.500 5.000 5.000,00 Ü 0200 Pflicht

Ausgaben 2.500 5.000 5.000,00

Abschluss UA 28500
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 2.500 5.000 5.000,00
Überschuss / Zuschussbedarf -2.500 -5.000 -5.000,00
Abschluss Abschnitt 28
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 16.500 19.000 18.222,99
Überschuss / Zuschussbedarf -16.500 -19.000 -18.222,99

16 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:23
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

2 Schulen
29 Sonstiges
29000 Schülerbeförderung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

63900 Schülerbeförderungskosten 800 1.000 729,57 pflicht

Ausgaben 800 1.000 729,57

Abschluss UA 29000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 800 1.000 729,57
Überschuss / Zuschussbedarf -800 -1.000 -729,57
Abschluss Abschnitt 29
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 800 1.000 729,57
Überschuss / Zuschussbedarf -800 -1.000 -729,57
Abschluss Einzelolan 2
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 65.100 72.400 57.729,17
Überschuss / Zuschussbedarf -65.100 -72.400 -57.729,17

31.01.2022 13:44:24
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

341 Gemeindechronik 
36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege 

360 Naturschutz und Landschaftspflege 
365 Denkmalschutz und -pflege

18 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:24
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege
34100 Gemeindechronik

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

52000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs- 0 100 0,00
tungsgegenstände

Ausgaben 0 100 0,00

Abschluss UA 34100
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 0 100 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf 0 -100 0,00
Abschluss Abschnitt 34
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 0 100 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf 0 -100 0,00

31.01,2022 13:44:24
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
35
35200 Öffentliche Büchereien _________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

67700 Kostenanteil Büchereizentrale 1.000 1.000 0,00

Ausgaben 1.000 1.000 0,00

Abschluss UA 35200
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 1.000 1.000 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -1.000 -1.000 0,00
Abschluss Abschnitt 35
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 1.000 1.000 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -1.000 -1.000 0,00

20 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:24
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege
36000Naturschutz und Landschaftspflege

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

2022 2021
Jahresrechnung

2020
Amt Kez. Ring

Nr.
Disponibilität/
Beeinflußbar

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung € € € keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausqaben

51000* Denkmalpflege u. Verschönerung 
des Ortsbildes

1.000 1.000 0,00 Ü freiwillig

Neue Beschriftung (jährlich 1.000 
€)

59000 Aktion "Sauberes Dorf' 200 200 79,22 freiwillig

59001 Knickpflege 1.500 1.500 1.500,00 ü freiwillig

Ausgaben 2.700 2.700 1.579,22

Abschluss UA 36000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 2.700 2.700 1.579,22
Überschuss / Zuschussbedarf -2.700 -2.700 -1.579,22

31.01.2022 13:44:24
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege
36500Denkmalschutz und -pflege________________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausqaben

51000* Unterhaltung 1.000 2.000 71,90 Ü freiwillig
zzgl. 1.800 € HH-Rest aus Vorjahr

Ausgaben 1.000 2.000 71,90

Abschluss UA 36500
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 1.000 2.000 71,90
Überschuss / Zuschussbedarf -1.000 -2.000 -71,90
Abschluss Abschnitt 36
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 3.700 4.700 1.651,12
Überschuss / Zuschussbedarf -3.700 -4.700 -1.651,12
Abschluss Einzelplan 3
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 4.700 5.800 1.651,12
Überschuss / Zuschussbedarf -4.700 -5.800 -1.651,12

22 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:24
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

31,01.2022 13:44:24
Nutzer: 00128 Harder

4 Soziale Sicherung
43 Soziale Einrichtungen
45 Jugendhilfe nach dem KJHG 

451 Jugendarbeit
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

464 Tageseinrichtungen für Kinder

n :/hkr/form-hh/vwhh. rtf Stufe: 4 Endfassung 23



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

4 Soziale Sicherung
43 Soziale Einrichtungen
43000Soziale Einrichtungen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

70000 Zuschuss Seniorenclub 300 300 300,00 gern. Be
schluss

Ausgaben 300 300 300,00

Abschluss DA 43000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 300 300 300,00
Überschuss / Zuschussbedarf -300 -300 -300,00
Abschluss Abschnitt 43
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 300 300 300,00
Überschuss / Zuschussbedarf -300 -300 -300,00

24 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:24
Nutzer; 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

4 Soziale Sicherung
45 Jugendhilfe nach dem KJHG
45120Kinder- und Jugenderholung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

70000 Zuschüsse für Jugendpflegefahrten 100 100 0,00 gern. Richtlinie

Ausgaben 100 100 0,00

Abschluss UA 45120
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 100 100 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -100 -100 0,00

31.01.2022 13:44:25
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

4 Soziale Sicherung
45 Jugendhilfe nach dem KJHG
45150 Sonstige Jugendarbeit

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

59000 * gemeindliche Jugendarbeit 1.000 1.000 0,00 freiwillig
u.a. Kinderspielzeug

Ausgaben 1.000 1.000 0,00

Abschluss UA 45150
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 1.000 1.000 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -1.000 -1.000 0,00
Abschluss Abschnitt 45
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 1.100 1.100 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -1.100 -1.100 0,00

26 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:25
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

4 Soziale Sicherung
46 Einrichtungen der Jugendhilfe
46490Sonstige Tageseinrichtungen für Kinder

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

70000 Zuschüsse an sonstige Träger 0 9.400 9.996,00 0464 pflicht

71200 Zuschüsse an kommunale Träger 0 6.000 7.140,00 0464 pflicht

71210 Finanzierungsbeitrag 40.000 35.600 0,00

Ausgaben 40.000 51.000 17.136,00

Abschluss UA 46490
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 40.000 51.000 17.136,00
Überschuss / Zuschussbedarf -40.000 -51.000 -17.136,00
Abschluss Abschnitt 46
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 40.000 51.000 17.136,00
Überschuss / Zuschussbedarf -40.000 -51.000 -17.136,00
Abschluss Einzelolan 4
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 41.400 52.400 17.436,00
Überschuss / Zuschussbedarf -41.400 -52.400 -17.436,00

31,01.2022 13:44:25
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

5 Gesundheit, Sport, Erholung
57 Badeanstalten 

570 Badestellen
58 Park- und Gartenanlagen 

581 Kinderspielplätze

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf28 Stufe: 4 Endfassung 31.01.2022 13:44:25
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

5 Gesundheit, Sport, Erholung
57 Badeanstalten
57000 Badestelle_____________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

15000 Vermischte Einnahmen 100 1.900 230,63 freiwillig

17200 • Zuschüsse von Gerneinden 1.000 1.000 1.050,00 freiwillig

Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63

Ausgaben

51000 Unterhaltung 1.500 5.000 1.289,04 Ü pflicht

52000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs 300 300 0,00 freiwillig
tungsgegenstände

53000 * Nutzungsentschädigung Parkplatz 0 200 0,00 gern. Be
schlussEntfällt

54000 Bewirtschaftung Badestelle 6.000 9.000 8.196,71 ü vertraglich

65200 Post- und Fernmeldegebühren 600 600 462,96 vertraglich

'
Ausgaben 8.400 15.100 9.948,71

Abschluss UA 57000
Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63

Ausgaben 8.400 15.100 9.948,71
Überschuss / Zuschussbedarf -7.300 -12.200 -8.668,08

Abschluss Abschnitt 57
Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63

Ausgaben 8.400 15.100 9.948,71
Überschuss / Zuschussbedarf -7.300 -12.200 -8.668,08

31.01.202213:44:25
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

5 Gesundheit, Sport, Erholung
58 Park- und Gartenanlagen
58000 Öffentliche Grünflächen

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

51000 Unterhaltung 5.000 5.000 2.486,44 Ü freiwillig

Ausgaben 5.000 5.000 2.486,44

Abschluss UA 58000
Einnahmen 0 0 0,00

Ausgaben 5.000 6.000 2.486,44
Überschuss / Zuschussbedarf -5.000 -5.000 -2.486,44

30 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:25
Nutzer; 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

5 Gesundheit, Sport. Erholung
58 Park- und Gartenanlagen
58100______ Kinderspielplätze

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

51000 Unterhaltung 1.000 1.000 188,70 Ü pflicht

65500 Sicherheitstechnische Prüfung der 400 400 246,15 Pflicht
Spielanlagen

Ausgaben 1.400 1.400 434,85

Abschluss UA 58100
Einnahmen 0 0 0,00

Ausgaben 1.400 1.400 434,85
Überschuss / Zuschussbedarf -1.400 -1.400 -434,85

Abschluss Abschnitt 58
Einnahmen 0 0 0,00

Ausgaben 6.400 6.400 2.921,29

Überschuss / Zuschussbedarf -6.400 -6.400 -2.921,29

Abschluss Einzelolan 5
Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63

Ausgaben 14.800 21.500 12.870,00
Überschuss / Zuschussbedarf -13.700 -18.600 -11.589,37

31.01,202213:44:25
Nutzer: 00128 Harder

n;/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung 

610 Orts-und Regionalplanung 
63 Gemeindestraßen 

630 Gemeindestraßen, allgemein 
635 Oberflächenentwässerung 

67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
670 Straßenbeleuchtung 
675 Straßenreinigung 

69 Wasserläufe, Wasserbau 
690 Wasserläufe

32 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:26
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung
61000Orts- und Regionalplanung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€

Jahresrechnung
2020

€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

16100* Erstattungen vom Land 12.700 0 0,00
Ortsentwicklung

Einnahmen 12.700 0 0,00

Ausqaben

60000 * Bauleitplanungs- und Vermes- 17.000 10.000 0,00 Ü freiwillig
sungskosten
Ortsentwicklung

Ausgaben 17.000 10.000 0,00

Abschluss UA 61000
Einnahmen 12.700 0 0,00
Ausgaben 17.000 10.000 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 61

-4.300 -10.000 0,00

Einnahmen 12.700 0 0,00
Ausgaben 17.000 10.000 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -4.300 -10.000 0,00

31.01.2022 13:44:26
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 33



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
63 Gemeindestraßen
63000Gemeindestraße, allgemein

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021 ,

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausqaben

51000 Unterhaltung 15.000 15.000 9.964,61 Ü 0630 pflicht

51001 Winterdienst 6.000 5.000 499,80 ü 0630 pflicht

52100 Straßenschilder, Verkehrszeichen 1.000 1.000 188,54 pflicht

Ausgaben 22.000 21.000 10.652,95

Abschluss UA 63000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 22.000 21.000 10.652,95
Überschuss / Zuschussbedarf -22.000 -21.000 -10.652,95

34 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:26
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
63 Gemeindestraßen
63500______ Straßenentwässerung _______

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

51000 Unterhaltung 3.000 3.000 592,62 Ü Pflicht

Ausgaben 3.000 3.000 592,62

Abschluss UA 63500
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 3.000 3.000 592,62
Überschuss / Zuschussbedarf -3.000 -3.000 -592,62
Abschluss Abschnitt 63
Einnahmen 0 0 N 0,00
Ausgaben 25.000 24.000 11.245,57
Überschuss / Zuschussbedarf -25.000 -24.000 -11.245,57

31.01.202213:44:26
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung
67000______ Straßenbeleuchtung____________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6- 7 8 9

Ausaaben

51000 Unterhaltung 1.000 1.000 20.188,29 Ü freiwillig

54000 Bewirtschaftungskosten 2.000 1.600 1.740,33 vertraglich

Ausgaben 3.000 2.600 21.928,62

Abschluss UA 67000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 3.000 2.600 21.928,62
Überschuss / Zuschussbedarf | -3.000 -2.600 -21.928,62

36 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.202213:44:26
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung
67500Straßenreinigung ________________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausaaben

59000 Sonstige Sachausgaben 700 700 0,00 freiwillig

Ausgaben 700 700 0,00

Abschluss UA 67500
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 700 700 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf -700 -700 0,00
Abschluss Abschnitt 67
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 3.700 3.300 21.928,62
Überschuss / Zuschussbedarf -3.700 -3.300 -21.928,62

31.01.202213:44:26
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
69 Wasserläufe, Wasserbau
69000 Wasserläufe

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/ 
Beeinflußbar-, 

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausqaben

51000 Unterhaltung 1.000 1.300 0,00 Ü Pflicht

71300 Umlage Wasser- und Bodenverbän 600 600 519,19 Pflicht
de

Ausgaben 1.600 1.900 519,19

Abschluss UA 69000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 1.600 1.900 519,19
Überschuss / Zuschussbedarf -1.600 -1.900 -519,19
Abschluss Abschnitt 69
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 1.600 1.900 519,19
Überschuss / Zuschussbedarf -1.600 -1.900 -519,19
Abschluss Einzelnlan 6
Einnahmen 12.700 0 0,00
Ausgaben 47.300 39.200 33.693,38
Überschuss / Zuschussbedarf -34.600 -39.200 -33.693,38

38 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:26
Nutzer; 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
70 Abwasserbeseitigung 

700 Abwasserbeseitigung 
72 Abfallbeseitigung 

720 Abfallbeseitigung
76 Öffentliche Einrichtungen 

760 Dorfgemeinschaftshaus
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

771 Bauhof
79 Fremdenverkehr, sonstige Förderung v. Wirtschaft und Verkehr 

790 Fremdenverkehr u. Naherholung

31.01.2022 13:44:26
Nutzer: 00128 Harder

n :/hkr/form-hh/vwhh. rtf Stufe: 4 Endfassung



Gemeinde Schierensee2022 Verwaltungshaushalt

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
70 Abwasserbeseitigung
70000Schmutzwasserbeseit gung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€

Jahresrechnung
2020

€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

11000 Benutzungsgebühren 91.000 114.000 91.071,12 gern. Satzung

11001 Benutzungsgebühren von Gemeinde 
Rodenbek

1.600 2.200 1.932,90 vertraglich

15000 Vermischte Einnahmen 0 300 34,94 freiwillig

27500 Verzinsung des Anlagekapitals 800 800 771,92 pflicht

Einnahmen 93.400 117.300 93.810,88

Ausaaben

51000 Unterhaltung 100 100 0,00 Ü pflicht

51001 Unterhaltung Pumpstationen 8.000 10.000 16.890,55 ü 0700 pflicht

51002 Unterhaltung Kanal SW 2.000 2.000 0,00 0 0700 pflicht

54000 Bewirtschaftungskosten 2.000 2.000 5,00 vertraglich

54001 Bewirtschaftung Pumpstationen 10.000 9.800 11.063,16 vertraglich

63000 Kosten Wasserableselisten 100 100 25,70 pflicht

65500 Erstellung Beitrags- und Gebühren
kalkulation

0 6.100 0,00 gern. Be
schluss

65501 Sachverständigen-, Gerichts- und 
ähnliche Kosten

300 300 203,00 0 freiwillig

67200 Kostenerstattung an Gemeinde 
Rumohr

25.000 17.600 3.131,45 vertraglich

67201 Kostenerstattung anteiliger Abwas
serabgabe Klärwerk

2.600 2.600 2.575,07 vertraglich

68000 Abschreibungen 34.300 34.300 35.756,94 pflicht

Ausgaben 84.400 84.900 69.650,87

Abschluss UA 70000
Einnahmen 93.400 117.300 93.810,88
Ausgaben 84.400 84.900 69.650,87
Überschuss / Zuschussbedarf 9.000 32.400 24.160,01

40 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:26
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
70 Abwasserbeseitigung
70100Niederschlagswasserbeseitigung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

51000 Unterhaltung Kanal RW 2.000 2.000 307,17 Ü pflicht

65501 Sachverständigen-, Gerichts- und 1.000 1.000 203,51 ü freiwillig
ähnliche Kosten

Ausgaben 3.000 3.000 510,68

Abschluss UA 70100
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 3.000 3.000 510,68
Überschuss / Zuschussbedarf -3.000 -3.000 -510,68
Abschluss Abschnitt 70
Einnahmen 93.400 117.300 93.810,88
Ausgaben 87.400 87.900 70.161,55
Überschuss / Zuschussbedarf 6.000 29.400 23.649,33

31,01.202213:44:27
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
72 Abfallbeseitigung
72000Abfallbeseitigung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

51000 Unterhaltung 500 500 216,00 Ü freiwillig

Ausgaben 500 500 216,00

Abschluss UA 72000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 500 500 216,00
Überschuss / Zuschussbedarf -500 -500 -216,00
Abschluss Abschnitt 72
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 500 500 216,00
Überschuss / Zuschussbedarf -500 -500 -216,00

42 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:27
Nutzer; 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
76 Öffentliche Einrichtungen
76000Dorfgemeinschaftshaus

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€

Jahresrechnung
2020

€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

15000 Vermischte Einnahmen 100 1.500 1.048,92 freiwillig

Einnahmen 100 1.500 1.048,92

Ausgaben

41400 Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh- 2.300 2.300 1.882,23 0001 pflicht
mer

44400 Arbeitgerberanteil Soz.-Vers. Ar
beitnehmerinnen und Arbeitnehmer

500 500 269,75 0001 Pflicht

44800 Beiträge Unfallkasse 200 200 119,94 0001 pflicht

50000 Unterhaltung Grundstück und bauli
che Anlagen

2.000 5.000 5.000,00 Ü pflicht

52000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs
tungsgegenstände

1.000 1.000 239,09 freiwillig

54000 Bewirtschaftungskosten 7.000 7.000 7.161,15 vertraglich

Ausgaben 13.000 16.000 14.672,16

Abschluss UA 76000
Einnahmen 100 1.500 1.048,92
Ausgaben 13.000 16.000 14.672,16
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 76

-12.900 -14.500 -13.623,24

Einnahmen 100 1.500 1.048,92
Ausgaben 13.000 16.000 14.672,16
Überschuss / Zuschussbedarf -12.900 -14.500 -13.623,24

3101.202213:44:27
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung
77100 Bauhof

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

16200 Erstattung Überzahlung 0 0 28.000,00

Einnahmen 0 0 28.000,00

Ausaaben

41400 Arbeitnehmerinnen und Arbeitneh- 7.200 5.500 5.790,40 0001 pflicht
mer

44400 Arbeitgerberanteil Soz.-Vers. Ar- 1.800 1.300 1.237,12 0001 pflicht
beitnehmerinnen und Arbeitnehmer

44800 Beiträge Unfalikasse 300 200 152,28 0001 pflicht

52000 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüs 400 400 84,15 freiwillig
tungsgegenstände

53000 Miete Stellplatz 600 600 546,60 vertraglich

55000 Fahrzeughaltung 500 500 231,85 freiwillig

56000 Dienst- und Schutzbekleidung 500 500 Q,00 pflicht

65400 Reisekosten 100 100 153,90 pflicht

Ausgaben 11.400 9.100 8.196,30

Abschluss UA 77100
Einnahmen 0 0 28.000,00
Ausgaben 11.400 9.100 8.196,30
Überschuss / Zuschussbedarf -11.400 -9.100 19.803,70
Abschluss Abschnitt 77
Einnahmen 0 0 28.000,00
Ausgaben 11.400 9.100 8.196,30
Überschuss / Zuschussbedarf -11.400 -9.100 19.803,70

44 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf ai.01.2022 13:44:27
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
79 Fremdenverkehr, sonstige Förderung v. Wirtschaft und Verkehr
79000Fremdenverkehr und Naherholung _________________ _________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung Amt Kez. Ring Disponibilität /

2022 2021 2020 Nr. Beeinflußbar
Nr. Bezeichnung / * Erläuterung € € € keit

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

51000 Unterhaltung Wanderwege 3.000 3.000 699,68 Ü freiwillig

Ausgaben 3.000 3.000 699,68

Abschluss UA 79000
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 3.000 3.000 699,68
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 79

-3.000 -3.000 -699,68

Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 3.000 3.000 699,68
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Einzelplan 7

-3.000 -3.000 -699,68

Einnahmen 93.500 118.800 122.859,80
Ausgaben 115.300 116.500 93.945,69
Überschuss / Zuschussbedarf -21.800 2.300 28.914,11

31,01,202213:44:27
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und 
Sondervermögen

81 Versorgungsunternehmen 
810 Elektrizitätsversorgung 
813 Gasversorgung 
88 Allgemeines Grundvermögen

46 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:27
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
81 Versorgungsunternehmen
81000______ Elektrizitätsversorgung___________________________

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

22000 Konzessionsabgabe 10.400 10.400 6.825,96 Pflicht

Einnahmen 10.400 10.400 6.825,96

Abschluss UA 81000
Einnahmen 10.400 10.400 6.825,96
Ausgaben 0 0 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf 10.400 10.400 6.825,96

31.01,202213:44:27
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
81 Versorgungsunternehmen
81300Gasversorgung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

22000 Konzessionsabgabe 1.600 1.600 1.692,34 pflicht

Einnahmen 1.600 1.600 1.692,34

Abschluss UA 81300
Einnahmen 1.600 1.600 1.692,34
Ausgaben 0 0 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf 1.600 1.600 1.692,34

48 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:27
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
81 Versorgungsunternehmen
81500______ Wasserversorgung ______ ________________ ___________ i

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

11000 Benutzungsgebühren 22.000 28.800 21.085,29

15000 Vermischte Einnahmen 0 1.000 1.897,84

15900 Umsatzsteuer 2.000 2.300 2.187,77

15901 * Erstattung durch Finanzamt 5.000 60.000 0,00
Restabwicklung 2021

Einnahmen 29.000 92.100 25.170,90

Ausaaben

51000 Unterhaltung 5.000 14.000 4.312,38

54000 Bewirtschaftungskosten 14.000 15.000 10.546,58

64000 * Steuern, Versicherungen 5.000 35.000 111.004,23
Restabwicklung 2021

64200 * Steuern 1.000 1.500 -81.960,84
Restabwicklung 2021

65500 Sachverständigen-, Gerichts- und 3.000 1.500 1.735,30
ähnliche Kosten

67200 Kostenerstattung 1.000 1.000 232,00

68000 Abschreibungen 1.400 1.400 1.435,89

Ausgaben 30.400 69.400 47.305,54

Abschluss UA 81500
Einnahmen 29.000 92.100 25.170,90
Ausgaben 30.400 69.400 47.305,54
Überschuss / Zuschussbedarf -1.400 22.700 -22.134,64
Abschluss Abschnitt 81
Einnahmen 41.000 104.100 33.689,20
Ausgaben 30.400 69.400 47.305,54
Überschuss / Zuschussbedarf 10.600 34.700 -13.616,34

31,01.202213:44:28
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe: 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
88 Allgemeines Grundvermögen
88000Allgemeines Grundvermögen_______________________ _______ .

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2020 
€

Amt Kez. Ring
Nr.

Disponibilität/
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

14000 Miete für ehemalige Schule 14.300 14.300 14.353,78 vertraglich

14001 Pachten 5.300 5.300 4.872,95 vertraglich

15000 Vermischte Einnahmen 1.000 1.000 524,38 freiwillig

Einnahmen 20.600 20.600 19.751,11

Ausqaben

50000 Unterhaltung der ehemaligen Schule 2.000 3.000 3.000,00 Ü pflicht

54000 Bewirtschaftungskosten der ehema 6.000 6.500 3.330,50 vertraglich
ligen Schule

54001 Bewirtschaftungskosten allgem. 700 700 657,71 pflicht
Grundvermögen

Ausgaben 8.700 10.200 6.988,21

Abschluss UA 88000
Einnahmen 20.600 20.600 19.751,11
Ausgaben 8.700 10.200 6.988,21
Überschuss / Zuschussbedarf 11.900 10.400 12.762,90

50 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh,rtf 31.01.2022 13:44:28
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
88 Allgemeines Grundvermögen
88002 Wasserwerk Schierensee

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der
Jahresrechnung Amt Kez. Ring Disponibilität /

2022 2021 2020 Nr. Beeinflußbar
Nr. Bezeichnung / * Erläuterung € € € keit

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ausgaben

50000 * Unterhaltung Grundstück und bauli
che Anlagen
Rückbau Armaturen & Stroman
schluss

7.000 100 0,00

54000 Bewirtschaftungskosten 100 100 0,00

Ausgaben 7.100 200 0,00

Abschluss UA 88002
Einnahmen 0 0 0,00
Ausgaben 7.100 200 0,00
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 88

-7.100 -200 0,00

Einnahmen 20.600 20.600 19.751,11
Ausgaben 15.800 10.400 6.988,21
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Einzelplan 8

4.800 10.200 12.762,90

Einnahmen 61.600 124.700 53.440,31
Ausgaben 46.200 79.800 54.293,75
Überschuss / Zuschussbedarf 15.400 44.900 -853,44

31.01202213:44:28
Nutzer: 00128 Harder

n :/h kr/form-h h/vwhh. rtf Stufe: 4 Endfassung



Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

9 Allgemeine Finanzwirtschaft
90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:28
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 2022

9 Allgemeine Finanzwirtschaft
90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
90000______ Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen«s v/vsvrvr — ------

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der
Kez. Ring

Nr.
Disponibilität / 
Beeinflußbar

keitNr. Bezeichnung / * Erläuterung
2022

€
2021

€

Jahresrechnung
2020

€

Amt

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

00001 Grundsteuer A 11.500 11.600 11.413,41 gern. Satzung

00100 Grundsteuer B 52.300 52.200 51.889,65 gern. Satzung

00300 Gewerbesteuer 8.400 9.700 9.721,50 gern. Satzung

01000 Gemeindeanteil an der Einkom
mensteuer

240.000 251.200 266.370,00 pflicht

01200 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 9.000 10.100 11.193,00 pflicht

02200 Hundesteuer 1.900 2.100 2.162,00 gern. Satzung

04100 Schlüsselzuweisungen 140.800 68.300 73.392,00 pflicht

06100 sonst, allgemeine Zuweisungen des 
Landes

0 2.800 8.564,70

09100 Ausgleichsleistungen nach dem Fa
milienleistungsausgleich (§ 31 a
FAG)

0 0 26.268,00 pflicht

09101 Bedarfsunabhängige Zuweisung 24.800 24.800 0,00

26500 Zinsen für Gewerbesteuernachzah- 100 800 262,00 pflicht

lungen

Einnahmen 488.800 433.600 461.236,26

Ausgaben

81000 Gewerbesteuerumlage 1.000 800 1.054,00 ü pflicht

83200 Kreisumlage 142.900 133.800 128.312,24 pflicht

83220 Amtsumlage 115.000 108.200 100.841,00 pflicht

84500 Zinsen für Gewerbesteuererstattun 100 100 11,00 , pflicht

gen

Ausgaben 259.000 242.900i 230.218,24

Abschluss UA 90000
Einnahmen
Ausgaben
Überschuss I Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 90

488.800
259.000
229.800

i 433.600
I 242.900
I 190.700

I 461.236,26
l 230.218,24
I 231.018,02

I
|

Einnahmen
Ausgaben
Überschuss / Zuschussbedarf

488.800
259.000
229.800

I 433.600
I 242.900
) 190.70C

I 461.236,26
) 230.218,24
) 231.018,02

[
)

31.01.2022 13:44:28
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf Stufe; 4 Endfassung



2022 Verwaltungshaushalt Gemeinde Schierensee

9 Allgemeine Finanzwirtschaft
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
91000Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der

2022 2021
Jahresrechnung

2020
Amt Kez. Ring

Nr.
Disponibilität/
Beeinflußbar

Nr. Bezeichnung / * Erläuterung € € € keit
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Einnahmen

15600 Konnexitätsmittel 0 0 63,00

20500 Zinsen aus allgem. Rücklage 0 0 104,42 vertraglich

26100 Stundungszinsen 0 0 0,03 pflicht

27000 Abschreibungen 34.200 34.200 37.192,83 Pflicht

28000 Zuführung vom Vermögenshaushalt 198.700 0 0,00 pflicht

Einnahmen 232.900 34.200 37.360,28

Ausgaben

68500 Verzinsung des Anlagekapitals 900 900 771,92 pflicht

80800 Zinsen an Kreditmarkt 500 300 24,58 vertraglich

86000 Zuführung z. Vermögenshaushalt 233.000 25.800 124.524,87 pflicht

86001 Zuführung z. Vermögenshaushalt- 25.100 25.100 26.169,93 pflicht
Sonderrücklage Abschreibung

Ausgaben 259.500 52.100 151.491,30

Abschluss UA 91000
Einnahmen 232.900 34.200 37.360,28
Ausgaben 259.500 52.100 151.491,30
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Abschnitt 91

-26.600 -17.900 -114.131,02

Einnahmen 232.900 34.200 37.360,28
Ausgaben 259.500 52.100 151.491,30
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Einzelolan 9

-26.600 -17.900 -114.131,02

Einnahmen 721.700 467.800 498.596,54
Ausgaben 518.500 295.000 381.709,54
Überschuss / Zuschussbedarf 
Abschluss Gesamtsumme

203.200 172.800 116.887,00

Einnahmen 890.700 715.400 676.327,28
Ausgaben 890.700 715.400 676.327,28
Überschuss / Zuschussbedarf 0 0 0,00

54 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vwhh.rtf 31.01.2022 13:44:28
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

OAIIgemeine Verwaltung
02 Hauptverwaltung

31,01.2022 13:44:51
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 55



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

0 Allgemeine Verwaltung
02 Hauptverwaltung
02000Hauptamt

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahres rech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausqaben

93500 * Anschaffungskosten 500 0 0 0,00 0 0,00 pflicht
Drucker/Kopierer Bür-
germeister

Ausgaben 500 0 0 0,00 0 0,00

Abschluss UA 02000
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 500 0 0 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu -500 0 0,00 0 0,00
schussbedarf
Abschluss Abschnitt
02 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 500 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben -500 0 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelplan 0
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 500 0 0 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu -500 0 0,00 0 0,00
schussbedarf

56 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:51
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz

31.01.202213:44:51
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 57



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz
13000 Brandschutz

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausqaben

93500 Anschaffungskosten 1.500 0 1.700 1.000,00 0 0,00

96000 Baukosten 0 0 0 240.000,00 0 0,00

Ausgaben 1.500 0 1.700 241.000,00 0 0,00

Abschluss UA 13000
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 1.500 0 1.700 241.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu -1.500 -1.700 -241.000,00 0 0,00
schussbedarf

58 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:51
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz
13003Aufstellung zusätzlicher Hydranten

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung . 
2020 

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausgaben

96000 Hydrant 0 0 16.300 10.000,00 0 0,00

Ausgaben 0 0 16.300 10.000,00 0 0,00

Abschluss UA 13003
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 16.300 10.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu 0 -16.300 -10.000,00 0 0,00
schussbedarf

31.01.2022 13:44:51
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 59



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

1
13
13004

Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
Brandschutz

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung 
, 2020 

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ausgaben

93500 * Anschaffungskosten 900 0 500 0,00 0 0,00 pflicht
Austausch von 3-4
Jacken

Ausgaben 900 0 500 0,00 0 0,00

Abschluss UA 13004
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 900 0 500 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu -900 -500 0,00 0 0,00
schussbedarf

60 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz
13009Bekleidung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech-

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

nung
2020

€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Ausqaben

93500 Anschaffungskosten 1.000 0 1.500 0,00 0 0,00

Ausgaben 1.000 0 1.500 0,00 0 0,00

Abschluss UA 13009
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 1.000 0 1.500 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

-1.000 -1.500 0,00 0 0,00

31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe; 4 Endfassung 61



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz
13011Digitalfunk 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausgaben

93500 * Anschaffungskosten 400 0 300 91,55 0 0,00 pflicht
2 Schädelde-
cken-Mikrofone

Ausgaben 400 0 300 91,55 0 0,00

Abschluss UA 13011
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 400 0 300 91,55 0 0,00
Überschuss / Zu -400 -300 -91,55 0 0,00
schussbedarf

62 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung
13 Brandschutz
13012Fahrzeug 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi
Jahresrech- tionsfördermaßnahmen

nung Gesamtbe Bisher
2022 VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi

Nr. Bezeichnung/ € € € € stellt Amt KeZ. Nr. lität /
* Erläuterung € € Beeinfluß

barkeit
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Einnahmen

36200 Kreiszuweisung 0 24.000 56.000,00 0 0,00

36700 Spende für MLF 700 2.100 0,00 0 0,00

Einnahmen 700 26.100 56.000,00 0 0,00

Ausgaben

93500 Ausrüstung 0 0 39.300 8.500,00 0 0,00 Pflicht

Ausgaben 0 0 39.300 8.500,00 0 0,00

Abschluss UA 13012
Einnahmen 700 26.100 56.000,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 39.300 8.500,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

700 -13.200 47.500,00 0 0,00

13 700 26.100 56.000,00 0 0,00
Einnahmen 3.800 0 59.600 259.591,55 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelolan 1

-3.100 -33.500 -203.591,55 0 0,00

Einnahmen 700 26.100 56.000,00 0 0,00
Ausgaben 3.800 0 59.600 259.591,55 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

-3.100 -33.500 -203.591,55 0 0,00

31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 63



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege 

341 Gemeindechronik

64 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.202213:44:52
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege
34 Heimat- und sonstige Kulturpflege
34100 Gemeindechronik

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausgaben

93500 Anschaffungskosten 0 0 0 1.500,00 0 0,00

Ausgaben 0 0 0 1.500,00 0 0,00

Abschluss UA 34100
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 0 1.500,00 0 0,00
Überschuss / Zu 0 0 -1.500,00 0 0,00
schussbedarf
Abschluss Abschnitt
34 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 0 0 0 1.500,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 -1.500,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelplan 3
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 0 1.500,00 0 0,00
Überschuss / Zu 0 0 -1.500,00 0 0,00
schussbedarf

31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 65



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

5 Gesundheit, Sport, Erholung
57 Badeanstalten 

570 Badestellen
58 Park- und Gartenanlagen 

581 Kinderspielplätze

66 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

5 Gesundheit, Sport, Erholung
57 Badeanstalten
57000 Badestelle

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausgaben

95000 * Umgestaltung 0 0 500 0,00 0 0,00
Erneuerung Ufer und
Steg

Ausgaben 0 0 500 0,00 0 0,00

Abschluss UA 57000
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 500 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu 0 -500 0,00 0 0,00
schussbedarf
Abschluss Abschnitt
57 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 0 0 500 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 -500 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

31.01.202213:44:52
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 67



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

5 Gesundheit, Sport, Erholung
58 Park-und Gartenanlagen
58100Kinderspielplätze

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi
J ah res rech- tionsfördermaßnahmen

nung Gesamtbe Bisher
2022 VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi

Nr. Bezeichnung/ € € € € stellt Amt KeZ. Nr. lität /
* Erläuterung € € Beeinfluß

barkeit
1 2 3 ' 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausqaben

95000 * Umgestaltungskosten 2.000 0 0 2.500,00 0 0,00 freiwillig
Zaunanlage zum Bolz
platz/Straße

Ausgaben 2.000 0 0 2.500,00 0 0,00

Abschluss UA 58100
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 2.000 0 0 2.500,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

-2.000 0 -2.500,00 0 0,00

58 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 2.000 0 0 2.500,00 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelplan 5

-2.000 0 -2.500,00 0 0,00

Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 2.000 0 500 2.500,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

-2.000 -500 -2.500,00 0 0,00

68 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
63 Gemeindestraßen 

630 Gemeindestraßen, allgemein

31.01202213:44:52
Nutzer: 00128 Harder

n :/hkr/form-hh/vmhh .rtf Stufe: 4 Endfassung 69



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr
63 Gemeindestraßen
63000 GemeindestraRe, allgemein

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi
Jahresrech- tionsfördermaßnahmen

nung Gesamtbe Bisher
2022 VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi

Nr. Bezeichnung/ € € € € stellt Amt KeZ. Nr. lität /
* Erläuterung € € Beeinfluß

barkeit
1 2 3 4 ' 5 6 7 8 , 9 10 11 12

Ausaaben

93500 * Anschaffungskosten
Geschwindigkeits
messgerät

3.000 0 0 0,00 0 0,00

96000 Baukosten 0 0 0 -6.161,89 0 0,00 freiwillig

Ausgaben 3.000 0 0 -6.161,89 0 0,00

Abschluss UA 63000
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 3.000 0 0 -6.161,89 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

-3.000 0 6.161,89 0 0,00

63 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 3.000 0 0 -6.161,89 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelolan 6

-3.000 0 6.161,89 0 0,00

Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 3.000 0 0 -6.161,89 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

-3.000 0 6.161,89 0 0,00

70 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:52
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

/Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
70 Abwasserbeseitigung 

700 Abwasserbeseitigung 
76Öffentliche Einrichtungen 

760 Dorfgemeinschaftshaus 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 

771 Bauhof
79 Fremdenverkehr, sonstige Förderung v. Wirtschaft und Verkehr

31,01.202213:44:53
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 71



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
70 Abwasserbeseitigung
70000Schmutzwasserbeseitigung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahres rech-

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

nung
2020

€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Einnahmen

35100 Anschlussbeiträge 2.500 2.500 0,00 0 20.238,00 gern.
Satzung

Einnahmen 2.500 2.500 0,00 0 20.238,00

Ausqaben

95000 * Erneuerung Haupt
pumpstation
- Doppelpumpstation 
Gut Schierensee

20.000 0 0 0,00 0 0,00

- Pumpenerneuerung 
Gestüt Heidberg

96000 Erneuerung Betriebsan
lagen Pumpen

0 0 12.000 5.000,00 0 0,00 freiwillig

96001 Baukosten für weitere 
Grundstücksanschlüsse

0 0 5.000 0,00 0 0,00 Pflicht

96002 Baukosten 0 0 0 25.000,00 0 0,00 Pflicht

Ausgaben 20.000 0 17.000 30.000,00 0 0,00

Abschluss UA 70000
Einnahmen 2.500 2.500 0,00 0 20.238,00
Ausgaben 20.000 0 17.000 30.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

-17.500 -14.500 -30.000,00 0 20.238,00

72 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:53
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
70 Abwasserbeseitigung
70100 Niederschlagswasserbeseitigung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi
Jahresrech- tionsfördermaßnahmen

nung Gesamtbe Bisher
2022 VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi

Nr. Bezeichnung/ € € € € stellt Amt KeZ. Nr. lität /
* Erläuterung € € Beeinfluß

barkeit
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Einnahmen

35100 Anschlussbeiträge 1.000 1.000 0,00 0 0,00 gern.
Satzung

Einnahmen 1.000 1.000 0,00 0 0,00

Ausqaben

96000 Baukosten 0 0 100.000 120.000,00 0 0,00 Pflicht

Ausgaben 0 0 100.000 120.000,00 0 0,00

Abschluss UA 70100
Einnahmen 1.000 1.000 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 100.000 120.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

1.000 -99.000 -120.000,00 0 0,00

70 3.500 3.500 0,00 0 20.238,00
Einnahmen 20.000 0 117.000 150.000,00 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf

-16.500 -113.500 -150.000,00 0 20.238,00

31.01.2022 13:44:53
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 73



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
76 Öffentliche Einrichtungen
76000Dorfgemeinschaftshaus

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausaaben

93500 * Anschaffungskosten 3.000 0 6.000 0,00 0 0,00
Tische klappbar

96002 Anschluss Wasserver- 0 0 11.300 0,00 0 0,00
sorgung und Beitrag

Ausgaben 3.000 0 17.300 0,00 0 0,00

Abschluss UA 76000
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 3.000 0 17.300 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu -3.000 -17.300 0,00 0 0,00
schussbedarf
Abschluss Abschnitt
76 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 3.000 0 17.300 0,00 0 0,00
Ausgaben -3.000 -17.300 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

74 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:53
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung
77100 Bauhof

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12.

Ausgaben

93500 Anschaffungskosten 500 0 500 0,00 0 0,00 freiwillig

93503 Kauf Ackerschlepper mit 0 0 0 10.000,00 0 0,00
Zubehörteilen

Ausgaben 500 0 500 10.000,00 0 0,00

Abschluss UA 77100
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 500 0 500 10.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu -500 -500 -10.000,00 0 0,00
schussbedarf
Abschluss Abschnitt
77 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 500 0 500 10.000,00 0 0,00
Ausgaben -500 -500 -10.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

31,01.202213:44:53
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 75



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
79 Fremdenverkehr, sonstige Förderung v. Wirtschaft und Verkehr
79100Sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi
Jahresrech- tionsfördermaßnahmen

nung Gesamtbe Bisher
2022, VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi

Nr. Bezeichnung/ € € € € stellt Amt KeZ. Nr. lität /
* Erläuterung € € Beeinfluß

barkeit
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Einnahmen

36100 Zuschuss vom Land 50.000 0 0,00 0 0,00

Einnahmen 50.000 0 0,00 0 0,00

Ausqaben

98700 Förderung DSL-Ausbau 0 0 0 50.000,00 0 0,00

Ausgaben 0 0 0 50.000,00 0 0,00

Abschluss UA 79100
Einnahmen 50.000 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 0 50.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

50.000 0 -50.000,00 0 0,00

79 50.000 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 0 0 0 50.000,00 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelplan 7

50.000 0 -50.000,00 0 0,00

Einnahmen 53.500 3.500 0,00 0 20.238,00
Ausgaben 23.500 0 134.800 210.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

30.000 -131.300 -210.000,00 0 20.238,00

76 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:53
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und 
Sondervermögen

81 Versorgungsunternehmen 
88Allgemeines Grundvermögen

31.01.2022 13:44:53
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 77



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
81 Versorgungsunternehmen
81500______Wasserversorgung____________________ __________ ______

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi
Jahresrech- tionsfördermaßnahmen

nung Gesamtbe Bisher
2022 VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

€ € € €
€

stellt
€

Amt KeZ. Nr. lität /
Beeinfluß

barkeit
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Einnahmen

35000 Beiträge Hausanschlüs- 35.000 0 100.000,00 0 0,00
se

35001 Beiträge Hauptleitungen 15.000 250.000 100.000,00 0 0,00

Einnahmen 50.000 250.000 200.000,00 0 0,00

Ausgaben

95000 Baukosten Hausan
schlüsse

0 0 0 240.000,00 0 0,00

95001 Baukosten Hauptleitun- 0 0 0 140.000,00 0 0,00
gen

•

Ausgaben 0 0 0 380.000,00 0 0,00

Abschluss UA 81500
Einnahmen 50.000 250.000 200.000,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 0 380.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

50.000 250.000 -180.000,00 0 0,00

81 50.000 250.000 200.000,00 0 0,00
Einnahmen 0 0 0 380.000,00 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf

50.000 250.000 -180.000,00 0 0,00

L

78 Stufe: 4 Endfassung n;/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:53
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
88 Allgemeines Grundvermögen
88001 Alte Schule

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der 
Jahresrech- 

nung
2020

€

Investitionen und Investi
tionsfördermaßnahmen

Amt KeZ.
Ring
Nr.

Disponibi
lität /

Beeinfluß
barkeit

Nr. Bezeichnung/
* Erläuterung

2022
€

VE
€

2021
€

Gesamtbe
darf

€

Bisher
bereitge

stellt
€

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausgaben

96002 Anschluss Wasserver- 0 0 10.900 0,00 0 0,00
sorgung und Beitrag

Ausgaben 0 0 10.900 0,00 0 0,00

Abschluss UA 88001
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 10.900 0,00 0 0,00
Überschuss / Zu 0 -10.900 0,00 0 0,00
schussbedarf

31.01.202213:44:54
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 79



2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen
88 Allgemeines Grundvermögen
88002 Wasserwerk Schierensee ___

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi
Jahresrech- tionsfördermaßnahmen

nung Gesamtbe Bisher
2022 VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi

Nr. Bezeichnung/ € € € € stellt Amt KeZ. Nr. lität/
* Erläuterung € € Beeinfluß

barkeit
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Ausaaben

95000 Baukosten 0 0 0 30.000,00 0 0,00

Ausgaben 0 0 0 30.000,00 0 0,00

Abschluss UA 88002
Einnahmen 0 0 0,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 0 30.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

0 0 -30.000,00 0 0,00

88 0 0 0,00 0 0,00
Einnahmen 0 0 10.900 30.000,00 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelplan 8

0 -10.900 -30.000,00 0 0,00

Einnahmen 50.000 250.000 200.000,00 0 0,00
Ausgaben 0 0 10.900 410.000,00 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf

50.000 239.100 -210.000,00 0 0,00

80 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:54
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

9Allgemeine Finanzwirtschaft
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

31.01,202213:44:54
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 81



C
D

 CO
2022 Vermögenshaushalt Gemeinde Schierensee

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

82 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf 31.01.2022 13:44:54
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 2022

91000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Haushaltsstelle Haushaltsansatz Ergebnis der Investitionen und Investi

Jahres rech- tionsfördermaßnahmen
nung Gesamtbe Bisher

2022 VE 2021 2020 darf bereitge Ring Disponibi
Nr. Bezeichnung/ € € € € stellt Amt KeZ. Nr. lität /

* Erläuterung € € Beeinfluß
barkeit

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Einnahmen

30000 Zuführung vom Verwal
tungshaushalt

233.000 25.800 124.524,87 0 1.329.598,00 pflicht

30001 Zuführung vom VWH - 
Sonderrücklage Ab
schreibung

25.100 25.000 26.169,93 0 0,00 pflicht

31000 Entnahme aus der all- 
gem. Rücklage

107.300 0 0,00 0 0,00 pflicht

31200 Entnahme aus der Son
derrücklage Abschrei
bungen

20.000 14.500 6.918,88 0 246.100,00 pflicht

37780 Kredit vom Kreditmarkt 0 0 500.000,00 0 0,00 pflicht

Einnahmen 385.400 65.300 657.613,68 0 1.575.698,00

Ausqaben

90000 Zuführung zum Verwal
tungshaushalt

198.700 0 0 0,00 0 0,00 pflicht

91000 Zuführung an die allge
meine Rücklage

0 0 101.000 10.014,09 0 0,00 pflicht

91200 Zuführung an d. Son
derrücklage Abschrei
bungen

25.100 0 25.100 26.169,93 0 0,00 pflicht

97780 Tilgung an Kreditmarkt 233.000 0 13.000 0,00 0 0,00 vertraglich

Ausgaben 456.800 0 139.100 36.184,02 0 0,00

Abschluss UA 91000
Einnahmen 385.400 65.300 657.613,68 0 1.575.698,00
Ausgaben 456.800 0 139.100 36.184,02 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Abschnitt

-71.400 -73.800 621.429,66 0 1.575.698,00

91 385.400 65.300 657.613,68 0 1.575.698,00
Einnahmen 456.800 0 139.100 36.184,02 0 0,00
Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Einzelplan 9

-71.400 -73.800 621.429,66 0 1.575.698,00

Einnahmen 385.400 65.300 657.613,68 0 1.575.698,00
Ausgaben 456.800 0 139.100 36.184,02 0 0,00
Überschuss / Zu
schussbedarf
Abschluss Gesamt-

-71.400 -73.800 621.429,66 0 1.575.698,00

summe 489.600 344.900 913.613,68
913.613,68

0 1.595.936,00
0,00Einnahmen 489.600 0 344.900 0

Ausgaben
Überschuss / Zu
schussbedarf

0 0 0,00 0 1.595.936,00

31.01.202213:44:54
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/vmhh.rtf Stufe: 4 Endfassung 83



Gemeinde Schierensee Gesamtplan 2022

1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen
- in € -

Einzelplan Haushaltsansatz Verpflichtung Haushaltsansatz Ergebnis der Jahresrechnung
2022 ungserm. 2021 2020

Nr. Bezeichnung Einnahmen Ausgaben VE Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Verwaltungshaushalt
0 Allgemeine Verwaltung 0 14.600 - 0 15.000 0,00 10.890,57
1 Öffentliche Sicherheit und 

Ordnung
100 22.800 " 1.200 17.800 150,00 12.108,06

2 Schulen 0 65.100 - 0 72.400 0,00 57.729,17
3 Wissenschaft, Forschung, 

Kulturpflege
0 4.700 - 0 5.800 0,00 1.651,12

4 Soziale Sicherung 0 41.400 - 0 52.400 0,00 17.436,00
5 Gesundheit, Sport, Erholung 1.100 14.800 - 2.900 21.500 1.280,63 12.870,00
6 Bau- und Wohnungswesen, 

Verkehr
12.700 47.300 - 0 39.200 0,00 33.693,38

7 Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung

93.500 115.300 “ 118.800 116.500 122.859,80 93.945,69

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
allgemeines Grund- und 
Sondervermögen

61.600 46.200 124.700 79.800 53.440,31 54.293,75

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 721.700 518.500 - 467.800 295.000 498.596,54 381.709,54
0-9 Zusammen 890.700 890.700 - 715.400 715.400 676.327,28 676.327,28

Vermögenshaushalt
0 Allgemeine Verwaltung 0 500 0 0 0 0,00 0,00
1 Öffentliche Sicherheit und 

Ordnung
700 3.800 0 26.100 59.600 56.000,00 259.591,55

2 Schulen 0 0 0 0 0 0,00 0,00
3 Wissenschaft, Forschung, 

Kulturpflege
0 0 0 0 0 0,00 1.500,00

4 Soziale Sicherung 0 0 0 0 0 0,00 0,00
5 Gesundheit, Sport, Erholung 0 2.000 0 0 500 0,00 2.500,00
6 Bau- und Wohnungswesen, 

Verkehr
0 3.000 0 0 0 0,00 -6.161,89

7 Öffentliche Einrichtungen, 
Wirtschaftsförderung

53.500 23.500 0 3.500 134.800 0,00 210.000,00

8 Wirtschaftliche Unternehmen, 
allgemeines Grund- und 
Sondervermögen

50.000 0 0 250.000 10.900 200.000,00 410.000,00

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 385.400 456.800 0 65.300 139.100 657.613,68 36.184,02
0-9 Zusammen 489.600 489.600 0 344.900 344.900 913.613,68 913.613,68

Gesamthaushalt 1.380.300 1.380.300 0 1.060.300 1.060.300 1.589.940,96 1.589.940,96

31.01.202213:45:22
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/geshh.rtf Stufe: 4 Endfassung 85



31
.0

1.
20

22
 13

:4
5:

51
 

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
qu

er
08

.rt
f 

St
uf

e:
 4

 E
nd

fa
ss

un
g

N
ut

ze
r: 

00
12

8 H
ar

de
r



n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
qu

eK
)8

.rt
f 

St
uf

e:
 4

 E
nd

fa
ss

un
g 

31
.0

1.
20

22
 13

:4
5:

51
N

ut
ze

r: 
00

12
8 H

ar
de

r



CM
CM
O
CM

C
iS
Q.

E
(TS
0)
O
0

0)
0
(0
c
0a_
0

O
0
0

T5
C
0
E
0
0

CM
O
CM
CO
O

CO
i.
0
Q.

IO
co
i-
0

o
S2
0
3
ö“
iS
% z
% * 
3 
0
1
CM

o>
c
0

0
N
C

ÜJ

cd

0
c
JZo
5

LÜ
0

MP
Id

St
eu

er
n u

. 
al

lg
em

ei
ne

 
Zu

w
ei

su
ng

en
00

-0
9,

17

O)

49
6.

10
0

1.
40

1,
41

0
0,

00 0
0,

00
49

6.
10

0
1.

40
1,

41
49

6.
10

0
1.

40
1,

41

So
ns

tig
e 

A
us

ga
be

n 
de

s 
VM

H
H

90
,9

1,
97

,9
9

OO
0

0,
00

45
6.

80
0

1.
29

0,
40 0

0,
00

45
6.

80
0

1.
29

0,
40

45
6.

80
0

1.
29

0,
40

So
ns

tig
e 

Ei
nn

ah
m

en
 

de
s 

VM
H

H
30

,3
1,

37

N-

0
0,

00
38

5.
40

0
1.

08
8,

70 0
0,

00
38

5.
40

0
1.

08
8,

70
38

5.
40

0
1.

08
8,

70

Ü
be

rs
ch

us
s 

(S
p.

 3 
+ 4

__
__

__
__

__
LJ

l__
__

__
__

_
3+

4-
5

CD

22
9.

80
0

64
9,

15
-2

5.
70

0
-7

2,
60 o o 

o 
ö"

20
4.

10
0

57
6,

55
20

4.
10

0
57

6,
55

So
ns

tig
e

Fi
na

nz


au
sg

ab
en

47
,8

0-
86

,
89 CD

25
9.

00
0

73
1,

64
25

8.
60

0
73

0,
51

0
0,

00
51

7.
60

0
1.

46
2,

15
51

7.
60

0
1.

46
2,

15

So
ns

tig
e

Fi
na

nz


ei
nn

ah
m

en
20

,2
3,

26
-2

9

10
0

0,
28

23
2.

90
0

65
7,

91

00‘0
0

23
3.

00
0

65
8,

19
23

3.
00

0
65

8,
19

St
eu

er
n u

. 
al

lg
em

ei
ne

 
Zu

w
ei

su
ng

en
00

-0
9

CO

48
8.

70
0

1.
38

0,
51

0
0,

00 0
0,

00
48

8.
70

0
1.

38
0,

51
48

8.
70

0
1.

38
0,

51

A
uf

ga
be

nb
er

ei
ch

G
ru

pp
ie

ru
ng

s N
r.

<N

St
eu

er
n,

 al
lg

em
ei

ne
 Z

uw
ei

su
ng

en
 un

d a
llg

em
ei

ne
 U

m


la
ge

n

So
ns

tig
e a

llg
em

ei
ne

 Fi
na

nz
w

irt
sc

ha
ft

A
bw

ic
kl

un
g d

er
 V

or
ja

hr
e

A
llg

em
ei

ne
 Fi

na
nz

w
irt

sc
ha

ft

Su
m

m
e

CD .

G
ld N

r t-

o CNo> O) o CD

CD
OO

31
.0

1.
20

22
 13

:4
6:

10
 

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
qu

er
9,

rtf
 

St
uf

e:
 4 

En
df

as
su

ng
N

ut
ze

r: 
00

12
8 H

ar
de

r



Gemeinde Schierensee Gesamtplan 2022
3. Gruppierungsübersicht Einwohner 354 per 31.03.2021

Gruppierungs-
Nr.

Bezeichnung Ansatz 2022 Ansatz 2021 Ergebnis 2020
€ € je

Einwohner
€ €

0 Steuern, allgemeine Zuweisungen

00 Realsteuern

000 Grundsteuern A 11.500 32,49 11.600 11.413,41

001 Grundsteuern B 52.300 147,74 52.200 51.889,65

003 Gewerbesteuer (brutto) 8.400 23,73 9.700 9.721,50

Summe Gruppe 00 72.200 203,95 73.500 73.024,56

01 Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern

010 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 240.000 677,97 251.200 266.370,00

012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 9.000 25,42 10.100 11.193,00

Summe Gruppe 01 249.000 703,39 261.300 277.563,00

02 Andere Steuern

022 Hundesteuer 1.900 5,37 2.100 2.162,00

Summe Gruppe 02 1.900 5,37 2.100 2.162,00

04 Schlüsselzuweisungen

041 vom Land 140.800 397,74 68.300 73.392,00

Summe Gruppe 04 140.800 397,74 68.300 73.392,00

06 Sonstige allgemeine Zuweisungen

061 vom Land 0 0,00 2.800 8.564,70

Summe Gruppe 06 0 0,00 2.800 8.564,70

09 Ausgleichsleistungen

091 Ausgleichsleistungen nach dem Familien
leistungsausgleich (§ 31 a FAG)

24.800 70,06 24.800 26.268,00

Summe Gruppe 09 24.800 70,06 24.800 26.268,00

Summe Hauptgruppe 0 488.700 1.380,51 432.800 460.974,26

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

11 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte 114.600 323,73 145.000 114.089,31

Summe Gruppen 10-12 114.600 323,73 145.000 114.089,31

14 Mieten und Pachten 19.600 55,37 19.600 19.226,73

15 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 1.200 3,39 5.700 3.949,71

159 Umsatzsteuer 7.000 19,77 62.300 2.187,77

Summe Gruppen 13 -15 27.800 78,53 87.600 25.364,21

16 Erstattungen von Ausgaben des 
Verwaltungshaushalts

161 vom Land 12.700 35,88 0 0,00

162 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 100 0,28 1.200 28.000,00

Summe Gruppe 16 12.800 36,16 1.200 28.000,00

17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende
Zwecke

172 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 1.000 2,82 1.000 1.050,00

Summe Gruppe 17 1.000 2,82 1.000 1.050,00

Summe Hauptgruppe 1 156.200 441,24 234.800 168.503,52

2 Sonstige Finanzeinnahmen

20 Zinseinnahmen

205 von kommunalen Sonderrechnungen 0 0,00 0 104,42

Summe Gruppe 20 0 0,00 0 104,42

22 Konzessionsabgaben 12.000 33,90 12.000 8.518,30

Summe Gruppen 21-22 12.000 33,90 12.000 8.518,30

26 Weitere Finanzeinnahmen

31.01.2022 13:46:39
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/grupp1 .rtf Stufe: 4 Endfassung



2022
Einwohner 354 per 31.03.2021

Gesamtplan
3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Schierensee

Gruppierungs-
Nr.

Bezeichnung Ansatz 2022 Ansatz 2021 Ergebnis 2020
€ € je

Einwohner
€ €

261 Säumniszuschläge 0 0,00 0 0,03
265 Verzinsung von Steuernachforderungen und 

-erstattungen
100 0,28 800 262,00

Summe Gruppe 26 100 0,28 800 262,03
27 Kalkulatorische Einnahmen

270 Abschreibungen 34.200 96,61 34.200 37.192,83
275 Verzinsung des Anlagekapitals 800 2,26 800 771,92

Summe Gruppe 27 35.000 98,87 35.000 37.964,75
28 Zuführung vom Vermögenshaushalt. 198.700 561,30 0 0,00

Summe Gruppe 28 198.700 561,30 0 0,00
Summe Hauptgruppe 2 245.800 694,35 47.800 46.849,50

0-2 Summe der Einnahmen des 890.700 2.516.10 715.400 676.327,28
Verwaltun ashaushalts

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 258.100 729,10 50.800 150.694,80
Summe Gruppe 30 258.100 729,10 50.800 150.694,80

31 Entnahmen aus Rücklagen
3100 aus der allgemeinen Rücklage 107.300 303,11 0 0,00
3120 aus Sonderrücklagen nach §19 Abs.4 Nr.2 20.000 56,50 14.500 6.918,88

Summe Gruppe 31 127.300 359,60 14.500 6.918,88
35 Beiträge und ähnliche Entgelte 53.500 151,13 253.500 200.000,00

Summe Gruppe 35 53.500 151,13 253.500 200.000,00
36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 

und Investitionsförderungsmaßnahmen
361 vom Land 50.000 141,24 0 0,00
362 von Gemeinden und Gemeindeverbänden 0 0,00 24.000 56.000,00
367 von privaten Unternehmen 700 1,98 2.100 0,00

Summe Gruppe 36 50.700 143,22 26.100 56.000,00
37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen

3778 von privaten Unternehmen 0 0,00 0 500.000,00
Summe Gruppe 37 0 0,00 0 500.000,00
Summe der Einnahmen des 
Vermögenshaushalts

489.600 1.383,05 344.900 913.613,68

£3 Summe der Gesamteinnahmen 1.380.300 3.899.15 1.060.300 1.589.940,96
Ausgaben

4 Personalausgaben

40 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 11.400 32,20 13.000 9.994,20
Summe Gruppe 40 11.400 32,20 13.000 9.994,20

41 Dienstbezüge und dgl.

414 Angestellte 9.500 26,84 7.800 7.672,63
Summe Gruppe 41 9.500 26,84 7.800 7.672,63

44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
444 Angestellte 2.300 6,50 1.800 1.506,87
448 Sonstige 500 1,41 400 272,22

Summe Gruppe 44 2.800 7,91 2.200 1.779,09
Summe Hauptgruppe 4 23.700 66,95 23.000 19.445,92

92 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/grupp1 .rtf 31.01.2022 13:46:39
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Gesamtplan 2022
3. Gruppierungsübersicht Einwohner 354 per 31.03.2021

Gruppierungs-
Nr.

Bezeichnung Ansatz 2022 Ansatz 2021 Ergebnis 2020
€ € je

Einwohner
€ €

50 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen 
Anlagen

11.800 33,33 8.500 8.065,84

51 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

57.100 161,30 70.900 58.707,18

52 Geräte, Austattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände, sonstige 
Gebrauchsgegenstände

5.000 14,12 4.300 1.613,81

53 Mieten und Pachten 600 1,69 800 546,60

54 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen 
Anlagen usw.

47.800 135,03 51.700 42.701,14

55 Haltung von Fahrzeugen 3.500 9,89 1.900 1.260,03

56 Besondere Aufwendungen für Bedienstete 6.700 18,93 6.500 2.689,00

Summe Gruppen 50 - 56 132.500 374,29 144.600 115.583,60

57-638
Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 24.700 69,77 15.600 3.974,92

Summe Gr. 57 - Untergruppe 638 24.700 69,77 15.600 3.974,92

639 Schülerbeförderungskosten 800 2,26 1.000 729,57

64 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 8.100 22,88 38.800 30.023,24

Summe Gruppe 64 8.100 22,88 38.800 30.023,24

65 Geschäftsausgaben 8.500 24,01 13.600 5.713,62

Summe Gruppe 65 8.500 24,01 13.600 5.713,62

66 Weitere allgemein sachliche Ausgaben

660 Verfügungsmittel 500 1,41 200 0,00

661 Sonstige 800 2,26 700 738,70

Summe Gruppe 66 1.300 3,67 900 738,70

Summe Gruppen 64 - 66 17.900 50,56 53.300 36.475,56

67 Erstattung von Ausgaben des 
Verwaltungshaushalts

672 an Gemeinden und Gemeindeverbände 28.700 81,07 21.300 5.960,55

677 an private Unternehmen 2.600 7,34 2.200 0,00

Summe Gruppe 67 31.300 88,42 23.500 5.960,55

68 Kalkulatorische Kosten

680 Abschreibungen 35.700 100,85 35.700 37.192,83

685 Verzinsung des Anlagekapitals 900 2,54 900 771,92

Summe Gruppe 68 36.600 103,39 36.600 37.964,75

5-6 Summe Hauptgruppen 5-6 243.800 688,70 274.600 200.688,95

7 Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für 
Investitionen)

70 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder 
ähnliche Einrichtungen

400 1,13 9.800 10.296,00

Summe Gruppe 70 400 1,13 9.800 10.296,00

71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für 
laufende Zwecke

711 an Land 4.000 11,30 8.000 7.182,00

712 an Gemeinden und Gemeindeverbände 100.000 282,49 104.600 56.607,60

713 an Zweckverbände und dgl. 600 1,69 600 519,19

717 an private Unternehmen 300 0,85 300 300,00

718 an übrige Bereiche 300 0,85 400 350,00

Summe Gruppe 71 105.200 297,18 113.900 64.958,79

Summe Hauptgruppe 7 105.600 298,31 123.700 75.254,79

8 Sonstige Finanzausgaben

31.01.2022 13:46:39
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/grupp1 .rtf Stufe: 4 Endfassung



2022
Einwohner 354 per 31.03.2021

Gesamtplan
3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Schierensee

Gruppierungs-
Nr.

Bezeichnung Ansatz 2022 Ansatz 2021 Ergebnis 2020
€ € je

Einwohner
€ €

80 Zinsausgaben

808 an übrige Bereiche 500 1,41 300 24,58

Summe Gruppe 80 500 1,41 300 24,58
81 Steuerbeteiligungen

810 Gewerbesteuerumlage 1.000 2,82 800 1.054,00

Summe Gruppe 81 1.000 2,82 800 1.054,00
83 Allgemeine Umlagen

832 an Gemeinden und Gemeindeverbände 257.900 728,53 242.000 229.153,24

Summe Gruppe 83 257.900 728,53 242.000 229.153,24
84 Weitere Finanzausgaben

845 Verzinsung von Steuernachforderungen und 
-erstattungen

100 0,28 100 11,00

Summe Gruppe 84 100 0,28 100 11,00

86 Zuführung zum Vermögenshaushalt 258.100 729,10 50.900 150.694,80

Summe Gruppe 86 258.100 729,10 50.900 150.694,80

Summe Hauptgruppe 8 517.600 1.462,15 294.100 380.937,62

±8 Summe der Ausuaben des
Verwaltunashaushalts

890.700 2.516,10 715.400 676.327,28

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts

90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt 198.700 561,30 0 0,00

Summe Gruppe 90 198.700 561,30 0 0,00

91 Zuführungen an Rücklagen

9100 an die allgemeine Rücklage 0 0,00 101.000 10.014,09

9120 an Sonderrücklagen nach §19 Abs.4 Nr.2 25.100 70,90 25.100 26.169,93

Summe Gruppe 91 25.100 70,90 126.100 36.184,02

93 Vermögenserwerb

935 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

10.800 30,51 49.800 21.091,55

Summe Gruppe 93 10.800 30,51 49.800 21.091,55

B 06
Gemeinde-,Kreis-,Landes- u.Bundesstraßen (A 
63-66)

0 0,00 0 -6.161,89

B 07
Abwasserbeseitigung (A 70) 20.000 56,50 117.000 150.000,00

B 09
Versorgungsunternehmen (A 81) 0 0,00 0 380.000,00

B 11
Allgemeines Grundvermögen (A 88) 0 0,00 10.900 30.000,00

B 12
Übrige Aufgabenbereiche (übr. Absch.) 2.000 5,65 28.100 252.500,00

Summe Gruppen 94 - 96 22.000 62,15 156.000 806.338,11

97 Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren 
Darlehen

9778 an private Unternehmen, 233.000 658,19 13.000 0,00

Summe Gruppe 97 233.000 658,19 13.000 0,00

98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

987 an private Unternehmen 0 0,00 0 50.000,00

Summe Gruppe 98 0 0,00 0 50.000,00

Summe der Ausgaben des 
Vermögenshaushalts

489.600 1.383,05 344.900 913.613,68

94 Stufe: 4 Endfassung n:/hkr/form-hh/grupp1 .rtf 31.01.2022 13:46:39
Nutzer: 00128 Harder



Gemeinde Schierensee Gesamtplan 2022
3. Gruppierungsübersicht Einwohner 354 per 31.03.2021

Gruppierungs-
Nr.

Bezeichnung Ansatz 2022 Ansatz 2021 Ergebnis 2020
€ € je

Einwohner
€ €

±9 Summe der Gesamtausaaben 1.380.300 3.899,15 1.060.300 1.589.940,96

31.01,202213:46:39
Nutzer: 00128 Harder

n:/hkr/form-hh/grupp1.rtf Stufe: 4 Endfassung



CM
CM
O
CM

ö)
£
3
C
iS
a
N
£
03
£

0)
03
£
3
E
Eo
*

CD
'clT
O)
o

LO
CM
o
CM

CD
‘ÖT
O)
O

U_

M-
CM
O
CM

CD
'ÖT
O)
o

LL

CO
CMO
CM

00 M" CM CO 00 T—
00 CO cm" CM G) cm"
CD h- CD h-

CM CM

£
0)

<
£
O
03
£
£
0
£
03
O)
(0
3
<
T3
£
3
£
0

03
£
£
□

it

CD s_
X3 j= _C= CM 
^ CA) CD O 
—1 3 —'CM 

CD 
X

0
0
0
£
0i-
0

O
CO
0

"O
£
0
E
0
ü

w
o
o
o

tr
CD
0

JO
0O)
CA)

N
.Q
0
E

. J= 
0 c c

Lu

CA)
CD
£=3L_
0
Q.
Q.
3i_
(D

00 M- CM
00 00 
CD

CM
r^-

CM C0

0
c
’Ö)
E
0
U)

</) m
C 
0 
E 
£
0 
£

ö) ,E c
^ Uj 0 

«8' 
O E
C
£ T3 
:0 C
0 3 
3 i 

1?! ?

0
CD O
■o
c
3

0
E
£
0
C
C

ÜJ

£ S
0 s

c w
0 *5
1 |
+J 3
(0 N

0 0 
cÄ) P

w O 
0 
£

§ i £
3 0 3
(D (3 (/)

T- CO
o o 
o o
CD
o
o

O 00 O °0 0 CO O °0

O" CD
M-
t—

o" 0 o"
CM

O" T"
T"
m

CO CM CD IO x— G) Ö> O 00 O CO 0 O) O °0

co"
CD

00" cm"
N-

M"
IO
CM

CT)
CD
CM

T— T“ Ö' O"
M"

Ö 0" 0" M"
CM

O" CO
0
10

CM CM_ 
h-T CD (D 
M“ IO
CM CM

CT) <J) O 00 00
o" o" CD O 

M’ M'

o oo 
o' Mr

CM

O
CD CD

G>
M-

3 O 
£ ° 

<D 
Q. 
Q. 
3

00 CM 0 O G) ö> O 00 0^ CO 0 00 O h-
co"
CD

00" cm"
h-

ö'
M-

O) O) ^ T-" O" 0" CD 0 0"
CM

cT 00
00

CM CM T“ V“ >1

00 r^- 10 CM v- CO
co'
CD

O) CO
h- IO

CM
o"

CO
CM

O
o" ’T- O T-

h- h-

0 00 O 00
0" M- Ö' cm"

CM CO

M" LO CD CO M'

0
3
B i-V) 0 
c 3 
0 0

0)
£!
0
CA)
E
3

0 0 
T3 T3 
C C 
0 0

C
0
£
£
0
C
E

Lu
0
£
g
c
£
:0 CO
s- o 
0 
3 
0

C C 
0 0 
0 ' 

T3 
C

0
Q.
Q.
3

0 0 
£ E 
0 0

0 o 
0 
E 
E
3

O 0 CO

0

0
3
0

00
0u.
0

c
<

CM
O
c
0
Q.
Q.
3i»
(D
0
E
E
3
0

C
0
CD
C
3

3
N
0
c
'0

E
0
CD

C
0

“O
c
:0
£i—
0
>
0
"O
c
0
E
0
0
TJ
C
3
C
0

“O
c

M-
O
c
0
Q.
Q.
3

g
_0
CD
CD
3
CD
CD
CD
C
3
W
’0

c
0

1
CD

LL

E
CD 

CD f- 
® 0 

10 CD 
CD C 
C 3
as

CD
x.i

i- Q 
0 

"O

■O
c _
CD 0

' 0

0 O 
E 0

£
o
>

C ^2§ a

S* I
J - 
-) 0
0 CD
•i oo 

E
0 O)U- 
CD CD CD — 3 t—
< < CO

0

s|
21
0 C

P
_J CD 

0
CD fsj
0 4-3

■5 SS
SS ICD^ E
C c CD3 0 ~

■5 .® -9
_j > <

c
0
E
£
0
£
.£ c. 
yj 0

zS
« E
= => 
£ ’D 
=0 C
0 => 
3 £ 
0 0

CT) 
£ 
3 
0

S|
5 3

C0 N
0 ^ 

T3 .E 
0 ® 
E E
C 0E CT)

CO <

O CM
T—
o o

CO 0 T- CM
0 CD CD CD
CM
0

O

LO

O

t- cm
O O) G)o o

M-o

o O»X— ■p
rLI ca 
■M- IC 
CO 00 CM CM TT CM Q CD 0 CM i_: ^ CD CD



0
0
0
C
0i_
0
IE
oCO
0
~o
c

0
E
0
(D

D)
C
3
C
0
Q.N
C
0
C

0
0
C
3
E
Eo

CMCM
OCM

JZ
CO

'ÖT
_ö)
o

io
CM
o
CM

CD
LD

00
<3
CM

° R
o" CD

O
Ö'

O O 
CD CD

O
o"

O
CD h-

co

o o o 
ö' cm" o"

CO
'(&
_D)
o

M-
CM
O
CM

CD
m" o

CM

O CD
o" o"

o
o"

CD O 
CD O"

O
CD

CD
CD h-

CO

o o o 
cT cm" o"

co
‘ÖT
CJ)
o
Li.

CO
CM
O
CM

CD
LO

00
o"
CM

O O 
O" CD

O
o"

O O 
CD CD

CD
o"

O
o"

IO
rC
co

o o o 
o" cm" o"

£
0
tl
<

£
o
0
£
£
0
n
0
ö)|
0
3
<

It

CD_
r^-
CM

00
co"

° ^ 
cd" cm"

o
o“

o o 
cd" o"

o
cd"

o
cd" CD

m

o o o 
o" cm" o"

V)

■ C0 !_
TD JO JZ 04 

CO co o 
—1 D —‘CM 

0 
X

o CD CM O O <N O
LO" K

CO
cm" o" CD cm" o"

CD CD
o" cd"

o
cd"

o
o"

co
CM

co
o" cm" o"

£
0
E
£
0
£
£
LU

CD t- CM 
CM CM CM

CO
CM

M" LQ 
CM CM

CD
CM CM

00
CM

CD O t- 
CM CO CO

MP
O
O
o

tl
0
0

_Q
0
D)
CD
D
<

N
JD
0
E

JC
0
c
c

ÜJ

J2
0

0
CD
T3C
□
U)
c
3-i-j
0
l
0
>
0
3
0
C
0
E
0
£
C
LÜ

0 
c ■ 
0 

TD 
C 
3 

JD 
0 
CD
O
0
£
N

0
CD-4—<
C

LU
0
sz
o
c
J=
:0
TD
C
3
C
0

0
CD

‘•i—>
(/)
Co
t/3

c"
0

Q C 
0 0 
Q- E

, _ JZ 
£ 0 0 c
0 c

'S |

0

O CD 
> TD

Cö ^

c 
0 

-E -Q:3 CO 
•0 CD 
0 X)
o <

0 ^ 
c > 
.E 0 
LU >

0
j*:
o
0
£
N
0

TD
C
£
3
0

CD
:3
JZ
0 
V)
3
N
TD
C
3

«s
^ CD
l|
0 0
1 “
N LU

TD
C
3

CD

E
o
>

c
o
>
c"
0

TD
c
:0
JDi_
0
>
0

~o
C

“0
E
0
O
TD
C
3
C
0

TD
C
0
E

c
3
s_
0

0 = 
CD -P 
C i- 
3 :3
CD 4“ 
= C
0 0

o
0
c

CD c 
TD 0
3 -5 

0

CD 0 
C TD
3 C

■

0 0

C
3
0
0

TD
C _ 
0 0 
-1 CD 
E C 
o o 
> >

0
CD
C
0
CD

_ JD 
O :3
£ C 

O 
>

0
C
0
CD
O
N
0

JD
C
0

JD
0

ü
C _ 
3 <

0

N

0 
0-Q § 
0 ^ 
CD .b! 
C 0

3 0 c
< _J 3 _l

jD
0
CD
C
0
0
O
0’ti
0

-Q
<
E
‘0
JD
CD
C
3
03
0
0 = 
M “
cd CD

-4—1 Vi-I0 ijz 
0 03

C
O
>
O)
C
3i_
0

TD
0

"Ö3
C

TD
C
3
ö)
C
3
0£
0
>

c
0

JD
0
03

LU 0 c 0
i_
0

TD
3
0 0

E
0
c
o

"0
JD

£
0
E

s:
0
C

‘0
0
0

03 £ N c
C
3
03

C
0

0
C
c

0
Nr"

C
O

Ä
1c

0
0

JD
0

TD
C
0
sz
o
3

iü
L.
0

■D

0
C
il
0

c
0
E
_c
0

_0
"0
E

-1—> 
0 
c 
0 

TD
c03

C
3-4—< 
0

0
0
0

0
E
E

-Q
0

ö)

U)
£

C
c
‘0
0

0
C
c
>

0
;o
3
x:

0
.oL_ 3 0 O C 0 0

_1 < CO CD CO N 0 0

03
C
3!_
0
Q_
Q.
3i_
0

10 0 co 03"
CD
T—

CO 03 ^-- CM CO CM O CM CO
T- T“ 1^ h- T- CD 03 03 CM CM CM

cd" T— T“ x— T“ "
x— t- 0" t— CM 1 M" CM
co" CD CD

\—
M"
CD
T-

1^-
T—

CO
CD

CM
CD

OO
CD

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
fin

p!
an

1.
rtf

 
St

uf
e:

 4
 E

nd
fa

ss
un

g 
31

.0
1.

20
22

 13
:4

7:
10

N
ut

ze
r:  

00
12

8 H
ar

de
r



CD
CDCM

CM
O
CM

Ui
£
3
£
iS
Q.
N
£
03
C
E
o
m
£
3
E
Eo

03
ÖT
O)
o
_L
co

JZ
CD
ÖT
CD

£
<D
t!
<
£
O
m
£
£
0)

JQ
05
ö)
0)
3

°0_ 00 N-
co" in 0
CO M- 03
CM CM 00

r- ^ CM
S“>

ü_ — CM

■o
£
3

£
0)
E
£CD
£
£

LU

O
CD
(0
£
CDk.
0)
£
O

CO
CD

"D
£
'S
E
CD
ü

LO
CMO
CM

M"
CM
O
CM

CO
CMO
CM

£/)'4—>
■ CD i- 

X3 j= JZ CM 
^ CD CD O 
—1 3 —' CM 

CD

MD
OO
O

tl
CD
0JD
0
CD
CD3
<

N
JD

0
E£
0
C
c
Lu

0
CD
C
3i_
0

■q,
Q.
3
o

00 co T—
10" a>
co M- 00

CD

co 00
10" N-" in
co M* T"

h-CD
CD

00
co

O CD
ö" o"

o o
ö' CD

O
Ö

O
Ö'

O
CD

O
Ö'

O
<3

O
Ö'

00
CO

O O 
CD O"

O
cT

o
ö'

o
ö

o
CD

CD
CD

O
CD

O
o"

O
o"

O
o'

q 00
lo" h-" v-"
co M- 00

CD
00
00

cd q. 
ö" ö*

p.
ö"

CD
CD

O
ö

CD
Ö

CD
Ö'

O
Ö'

O
CD

O
Ö'

O
CD

t— co CD CD
co" |mT O" CD
LO O CM
CM V“

CD
CD

CD
Ö

CD
CD

CD
CD

CD
CD

CD
CD

CD
Ö'

O
CD~

O
IO

O O
cd" o"

LD CD
CD

CD
o"

O
o"

O
CD"

O
o"

O
o"

O
o"

O
CD

CM C0 
CO co

M-co
LQ CD h-
co co co

ooco
CDco

o
M-

CM
M*

CO M-M-
IO
M"

CO
M-

C
0
E
£
0CC
0NC
0

C
0
U)

0)

0 c
0 o
N 0

0 g
E

JD 3o co

0 
0 
T3 
C 
0 
E

I s
LU 0

St
■O » 

3
0

II 
3 0 

CO >

0
£
0
3
0
sz
0C
0
U)

:Q
£
0
>
0
0■o
£
0
£
£
0
£
£
iü

0 
3 
0 £
0 
CD C

0
CD

_CD

0 
:3
01

M;
0£
<
03
CÖO

0 
>
E -3 
o 0 
> c
CD 0
5 E
£ 0 
e s
3 £
N LU

0 
03 

JD
0 
:3
01
C 
0 C 
‘0 
E 
0 ö)
0 -O ^
0"O
0
3
0

C
0
O)

JD
o c 
:3 0 
fc 03
0 c 

■o ^
o Ä

CO «
0 O

Cd

CM

Z
M;
0£
<
CD
C^3 '0' 
c Ö3 
0 03
0 o
2 :E
O CD

:E 03 t c 
0 3 ■O £
§ S
W-S
<« in
E -Q03 <

CD

Z 
xT 
CD _
-g 0
< 03 
CD i5 r-
CDO O
c :5 
0 0 
03 £
0 o 
35 0

03
b 3 
0 0 ■O c 
c 0O

0 £ 
3 0 
0 (J)

Z
M;
0£
<
CD ^
S» JD 
C
0 O 
03 :3
-g 0 

■ 0
0 03 

■O <» C 5
0 SS

co g
0 0 
3 c 
03 ü_

M;
0 £
<
CD
000 
c 
0
03 _ 

JD 0 
^ 03 O 0
:E ^b o 
0 ;3 

TD '0
g 
0

m ® 03 Q_

0

M;
0£
<
03
000
£ ^ 
0 0 
03 03 

JD JD

O O 
:3 ;3
S_ !_ l_
0 "0 
C -=
o ‘0 

co to 
g 0 
03 5

h- 00 03
OT—

jZ < lJ lJ
z z z z
M; M; M; M;
0 0 0 0
£ £ £ £
< < < <
03 03 03 03

— T— T— T“000 000 000 000
c c c c
0 0 0 ,—^ 0
CD CD 03 0 03
0 ^ 0 0 03 0

O g) 
:3 i5
b
0 «-o -E
5 c
o 0
« u5 
0 0 
3

O 0 
■■2 03b 0
0 3E
1-1

CO 0
v 33 0
ro C0

35 i5 
o
:3 O
Sl

T3 c 
§2 
«■s
<n t
0 >

^ So i
:3 ^ 
t C 
0 ::
El
o c CO i 
0 :

03 CM
CM1
M"
CM

O t- 
CO CO

O 0 0 0 0 0 T— 0 0 0
O CM co M- 10 LO CD h- 03T— T“ T-
co co co co co co co co co co co Ot— ^

h-! ca £ 
co 00 x- cnj cm CT CM ^ CD 0 CM LJ
t—■ 0)O

=3
co £



(D
CD
(0C
0)&-
o

o
CO
CD

T3
£
O
E
CD
O

sz
CD
'ör
O)
O

IO
CM
O
CM

O
cT

o
o"

o
CD

o
o"

o
o'

o o o
<3 o" Ö"

° R
o" CD

o-oooo 
ö' o" ö' o" ö'

o
ö'

o
ö'

o
o"

o
o"

o
o”

o
o~

o
o’'

o o o
o” ö" o"

o o
o" o

o o o o o
Ö' o" o" Ö' CD

o
ö'

o
ö'

CD
’o?
_D)
o

LL

CM
O
CM

O
o"

O
o"

o
CD

o
o"

o
o"

o o o
o" ö' o"

o o
CD CD

O O O O O
o" o" o" o" o"

o
CD

O
o"

CD
'ÖT
D)
O

CO
CM
O
CM

ö)
c
3
C
iS
Q.
NC
05
C

o
05

. c
3
E
Eo
*

o
o"

o
o~

CO o UD O O O r^. o o
h«r CD co" o" o" o" o" o" o" o"
CM LO LO m

o
o'

o
CD

o
o'

£
0)

<
£o
CD
£
£O12
05
ö)|
(0

"ö
£

gs.

o
o"

o
o"

IO o
CD

cn
■ "CD s_ 'f- 

2 JZ JZ CM 
^ W CD o 
—1 3 —'CM 

CD

CO
IO
CM

O O M- 
CM

CM CD 
CM

o o o o o
CD Ö" Ö' O" O"

O
Ö'

o
ö'

00
M-

CD
M"

O
IO

CM
LO

CO M" LO CD h*
LO LO LO LO m

00 CD O CM CO
LO LO CD CD CD CD

M-
CD

o
E
05
£
£

ÜJ
MP
O
O
o

t
CD
0

_Q
CD
CD
W
3<
N

JD
0
Esz
0
c
c

ÜJ

0
D)
0
C
o
0

T“ CM
T—

lJ S-J
z z:
M; M;
0 0JQ JD
< <
CD CD
\— —coo coo
c c
0 0
CD ^ CD
2 0 0

CD c
O (0 o 0
:E IE :3s_ CD

o i_ 0
0 :3 0 VTD i-, TD Q
C N C :3O 0 O
Wq. CO 0
0 ^ 0 TD
3 0 3 C

0
i

OCO

CO
jQ<
CD
cco
c
0
CD

_CD
O ^
e g*

|l
O 0

CO
0 -C
3 ‘55
<0 CD

ffg»

C 3 
_CD O)
.■21

S-l «2.

"D
C
3
C
0
C
o

>2 CD 
c 
o 
> 
CD 
C 
3

"D
C
3

CO
0
Q.
Q.
3s—
o
0
E
E
3
V)

0 
>_ _ 0 

0 0 CD 
x: c2 0 
0 3 *F CJ
S|<
äi

0
0 0 
:3 “

0
>C

« m

o)-h-> 0
C 0

a 
(U o

■g s

s c
q: lu

0 
. TD

c'
0

- O 
0 0

:0 ^ 

i g>

0 3
CD 0 

=CD 0 
.t ^ 
0 3

CD N

c
0
E
_c
0
c

C2
0
E
0
CD
C
3
0

“D

C
o
>
c
0TD
C
:0
JOu-
0
>
0
"ö
C
0
E
0 —: 
(3 g
TDC 3 
D C 
C 0 
0 TD TD C

C
0
-C CD 
o CO
0 0 
0 Q- 

Cü £

c
0

0
Q
c
0i—
0
Cc

TD
C
3
C
0

i5
0

0
3
0

CD
C
3
2
3

-C
o
0
E
3

CD
c
3
2
3J=o
0
E
3

c
o>
c
0TD
C
:0
J0i_
0
>
0TD
C
’0
E
0
CD-§5
"D
C 3 
^ C 
C 0 
0 T3 

h= "O C 
2 C :0

TD “D 0-e 0 O 0 TD TD TDC C E ^ O5 /1\ E C C C
3

CÜ
0
_J

0 > 
CD o :3

U/
E ^z

0
3

DÜ
3

DÜ
0
_l

E E c | C E C
c E E E

o o o > o 3 o o o
> > > N > CO iü > > >

■D
C
0
_J
E
o
>

0
E
0

0

CD o 
c g 
o > > N

c
o
>

E 05
-3 C

■E ^z
0 O > 0 
0 F
15
’c £
E 4-
0 —:

"D
C 3 
3 C 
C 0 
0 "O TD C 
C =0
‘0 -2 
E ^ 
0 5 

CD o
c a
o >> N

c
o
>

TD
C
3

_C
o
0 c 
0 0 

DÜ CD

.2 0 
0

C t

O C 
C o 
0 CO 
.5> c 
0 © 
§ o 
0 +=
El

Ol
Ol
0
01

0
CD
c
3
0
Q_
Q.
3

CD

x_ CM CO M" LO CD o co 00 00 CD 00 CD 00 CD 00
CD CD CD CO co co CD CD CD CD co o o T- T“ co co CD

co"
CO

co co co_ co h-
CO CO CO cm" 4 co co co co co co co

CM
CO

CD
CO

CD
CO

00
CM
CO

CD
CM
co

oo
LO
h-
co^
oo"
M-
00

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
fin

pl
an

i .
rtf

 
St

uf
e:

 4
 E

nd
fa

ss
un

g 
31

.0
1.

20
22

 13
:4

7:
10

N
ut

ze
r: 

00
12

8 H
ar

de
r



CM
CM
O
CM

sz
Cü

'ÖP
cp
o

io
CM
o
CM

CD O 
CO o"

O O CD 
CD CD CO 00

CO
h-

co
CM

o
CD

05 O CO 05 O CM
cd"
CM

o"
CO

o" o" in
co

CD O 
CO o"

CD CD & 
CD CD CO

co h- 1^ CO 05 O CO 05 o <M
T“ <D co" cm" cd" o" Mh o" o" in
M- CO CM CM CM co co

CD
W
O)
O

M-
CM
CD
CM

CD
CO

CD
'(D
C)
O

o o o CD CO O 00 05 O CO 05 o CM
o" o" o" co" T“ CO co" o" cd" o" Mh o" o" in

M- CM CM CM CM co co
h-

CO
CM
O
CM

U)
c
3
C
GJ
Q.NC-
CD
C
IZ

ö>
CD
C
3
£

£

o
*

o o
CD O"

O
CD

CD O
o" o"

0)t:<
o
CDc
c
0)
n
CD
ö)j
0)
3<

T3
C
3
C
0
£
CD
C
c
iZ

CD co 05 CD
o> CD co" IT) -r-T
00 00 CM co
M- co T—

o
o"

h- C3) CD
LO O" CD CD 
CO CO

O
CD

O
Ö*

o o
CD CD

C/5
• "CD s- 

P -C -C CM 
^ CD CD O 
—1 3 —«CM 

CD 
X

05 co o iq LO o h- 05 o CD
o" co" M7 co" o" m" o" o" CD

M- co CM CM co co
co o CM

CD 00 05 0 T“
CD CD CD CD N-

u.
:3M—

B

c c n
0 0 XI
x: x: V)
o o 3
0
s—

'0 0
x:

0 0 0
CD CD c
c
0

c
0

0
CD

05 Ö5 •O
E

CD:3 :3 c
T0 TO 3 >
c c T3 0

, 3 3 3 0
c c x: T3
0 0 0

0 c
E E E 0

JZ
0
£Z

x:
0
c

3
l—

E
JZ

S— :3 co 0
0 0 »4— c-4—<
c
3

•4—<
c
3 05

c
0
x:

c
0
JZ

0
Q.
Q.

c
Ei

c c c 0 0 3 La
0 0 3 5— ö

0

0
-t—' 
0 
.>

-4—< 
0 
> 3

0
Q

0
Q

T3
0

's—
Q.

’l—
CL

x:
0 0S— 0S— E E

c
o
>

c.0
>

0
E
3

0
c
c

0
c
c

E
3

co

E
3

co

CM CO M-
h-

LO
N-

CD
1^-

co cd o
h- h- h- 00

O
0)
(0c
Q
i-

.2Z
o
0)

0
T3
£

0
£
0
O

MD
O
O
o

-c
CD
0

JD
0
CD
CD
3
<

N
JD
0
E

JZ
0
c

Lu

c 
0 
CD 
C 
3 

T3 
C 3 
O J= 
> '* 

T3 
C 
3
x: 
o 
'0

CD

. E
5 3

:3

_ C
0 0 

CD CD

ll
O

s 0

=o C
c O 
0 CO 
.S> c 
to ® 
§ o
C/5

il
o az
> O

■c
0
E
s:
0
C
c

E
0
(/)
0

CD
j-
0

T3
0
E
E
3CO

0
JZ
0
3
0
£
0
ö)
C
3+j
0
i

0
0

T3
C
0

JZ
0
CD
0
3
<

C
0

JD
0CD
0
3

J0
0
C
o
0
U-
0

CL

■u
£
0

2
3
0
0

-Q
0
'£+-J
0
m
T3C
3
I
0
D)
C
3

5
j-
0
s:
o
Z
o
:0
(0

0
C
-C

"O
c
0

3
0
0

JD
0)

's_
•4—>
0

CD
TO
C
3

0
CD
C
^ 00 

CD
TO 
C 
3

' N- 
: CD 

C 
0

— Q. 
-C Q. 
o 3 
■0
CO O

0

0
>

0
x:
o

05

CD

0
0 "c

c ®
0 c- 

JD 
0

> 5

x:
o

c
0

_0
0

■q.
0

0
CD

JD
C
<

S O)

3

e I
LU >

CD 0 0 00
C O 0 CD
3
C

c0 u C 0
<— 0 CD c 0 Q.
O x: C 0 CD Q.
0 0 3 CD C 3
S—

0
>

0
‘s_0
-4—>0

X5
'0

S—
x:

c
3
0
C

_3

0 
>4—< 
0

La
O
0

0S— 3. 00 ü j*:0 E
0 j*: JD 0 :3 E
C 0 < > üc: 3c 1 ■ co

0
CD
C
3
s_
0
’o.
Q.
3
5

00 05
00 00 
1^ h-
co co 
cd' cd
h- h- 
h- h- 
CO CO

00 05 CO co 00 CD CD 1^ 05 00 O ID 05
05 05 1 1 MT in CD CD 1^ CD 00 00 00
r^-
co CO

0
C5
M*

CD
IO

CD CD CD CD

31
.0

1.
20

22
 13

:4
7:

10
 

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
fin

pl
an

1.
rtf

 
St

uf
e:

 4 
En

df
as

su
ng

N
ut

ze
r:  

00
12

8 H
ar

de
r



o
o
(0
c
0
J-
0

o
CO

0
"ö
c

’S
E
0
ü

0
O)
O

LL

0
ÖT
O)
O

LL.

ö)
c
3
£
0
Q.N
C
0
C

0
0
C
3

E
Eo
*

£
0
t!
<

-C
o
0
£
C
0

X2
0
üi
u>
3

"O
£
3
£
0
E
£
0
£
£

ÜJ

CMCM
OCM

LO
CNJ
O
CM

M-
CM
O
CM

CO
CM
O
CM

cn
0 

TD JZ 
cn 
3 
0 
X

JO CM 
0 O 

1 CM

MP
O
O
o

t
0
0

_Q
0
D)
0
3
<

N
_Q
0
E

0
C
c

ÜJ

0
CD
c
3i—
0
‘o.
CL
3i—
o

oo
aT

CM O O CD
Ö' M-" cd“

O

O
CD

CD CM
cT v-“

O
CD

CM

OO CD t- T” CD T“
CD cm“ 0“ 00“ O“ CO

CD CO a» CD
CM CO

00
CD

CM O O CD^
O“ M-" CD“ 

O

O
o“

CD CM^ 
CD t-’'

O
CD T“

CM

C0 00 CD
o" o“ CM O 00 LO 

CD C0 M"
CM

00
O)“

O O 
O“ M-“

O
o“

CD CM
O“

O
o“

CM

M"
o“

CM O O CD
ID“ O“ O“
O O

O
o“

CD CM 
CD IO 

O

o
o“

CD
io“
O

ID O 
o“

00
cd“

o>
co“ O 00 ID

o

o
o“

o>
CD C0

o
o“

h-
CO
CM

C0 00
o" o"

CM
00

C0 M- ID CD
00 00 00 00 oo

oo o> 
00 00

o
O)

TD
C

0)
ö)
c
3

0

0 
w > 

£ 
0 
JZ
o

£
o

£ -u
O c
s

V) ^
0 3
"ö 0
0^ 

E 0 
E £
3 0

C0 ÜÜ

0 
0 
0 
:3 
£
O 
0 
3 
N 
■D 
£
3

Sf
ö» c

.<2 £
<D (0
M

N £

0
T3
O
_0
0
’N
O
0
C
0
0
o
0

Ä
0

TJ
C
Ä
3
0

0
TD
C
«
3
0

SZ
o

N .0

c
0
0“

TD
C

■■0
J0
l_
0
>
010
c

o M
0 C
3 x: 
N :0

C/3 E
C 0 c 0 _;
0
CD
C

0^
0 T3

O
10

CD
10

3 ■g s
b 10

c 3
£ 3 0
O -J — C 10

"i—
£

c
0 0

0
10

C
:0

ÜJ
0
£

^CD 

0 jg
10
c

"O
c

c
0
E
m

J0L_
0
>

0 O
1 i

N N

3
CD
c c c 0 0 0

vu o
ü ® 

5

C
0
CD
C
3
C
x:
o
0

"D
C
O

CD
0
0
c
3
E
E
o

o
’0 L—. 
0 

CD

CM

£
0
£L
a
3

N 0

a 0
CD 0

11
£ 5 
0 C/)

:0
3
0

0
"N
O

CD
s_
0

"O
c
0
CD
C
3

0
0
0
:3
JC
o
0
3
N
"O
£
3
£
0
ö)
£
3
0
0

3
N
L.
0
T3

0
E
E
3

CD

£
0
J2
0
U)
0
3
0
N
£
C C.E 0
U- -g

CD 
ö) C0 

■43 3
0 0 
£ 0 
o .E 

CD N

c 
0
CD
_0
E 
D 
10 
c
3 
C 
0

0 CD

0
£
0
0
0s_
0
CD
C
3
O
0
Q

CD
_0
E
3
0
3
0
"0
0
J0

C 
0 
C

m ü_

0 o
-Q Ca e
CD 0 0 - 
3 
0 
N

0 
CD 
:0 
-»—> 
0 
J0

0 = 3 O 
0 CD 
£ ^ 
0 C C d)
& Ö)
O) :CD

>

E
3
N
CD
C
3

0 
.s> ä
-Q 3
o N

CD1
IO

O O T“ CO LO 00 “ 00 CD
CM CM CM CM T“ CM
r^- h- cö
0“ T“ cm“ id“ r^“ r^“

X— CM CM
h- D-
co“ cd“ cd“

T“ CM
r^-

cm“ M-“
T— T“ CM

O O C0 ID CD CM
00 00 00 00 CD

00 cm“ mF 00
00 00

M-
M-

OO CD ^ X“ co in
CD cm“ cd 00“ M" CD

CD co CD o>
CM T“

0
£
SZ
0

C
O>
CD
C
3
o
0
Q

CD t- T— CD CD
K O“ CO CD h-“
LD ID T“
CM CM m

0 t- CD O v
cm“ CD CD CD
M- LO o>
CM CM

CM C0 M- LD CD 00
CD CD CD CD CD CD CD

£
0
£
0
ö)
0
3
0
N
£
0
£

£
0
CD«

0
£
O

CD
L.
0

■ö
0
£

E
3

CD

-tu

CMO



CMCM
OCM

JZ
CO
ÖT
O)
o

io
CMo
CM

M"
CMO
CM

CO
CMO
CM

o
o

o o
CD Ö' LO

CM

O
Ö'

O
Ö"

O
o"

O
CD

O
o"

O
Ö'

O
Ö"

o
ö

o
ö'

o
o"

o o
Ö" CD LO

CM

O
cT

o
ö"

o
CD

o
ö*

o
ö'

o
ö'

o
o"

o
CD

o
o'

o"
o o
CD Ö" LO

CM

O
CD*'

O
Ö'

O
CD

O
o"

O
Ö"

O
Ö'

O
Ö“

o
cd'

o
o"

00
o>

o o 
o" o" LO

CM

o
CD

O
CD~

O
o”

O
o“

O
d'

o
cT

o
ö

o
o“

o
ö"

ö)
c
3
c
iS£LN
c
05
c

o
05
c
3
E
Eo

o
tL

<
-Co
c
c
0)
-D
ö)l
0)
3

Q. —

C/5

(0 _
■p JZ _C CM 
^ C/5 CD O 

3 —‘CM 
CO 
X

o
o

o o.
T~" CD LO

CM

o
o"

o
o~

o
o"

o
o"

o
ö"

o
o"

CD
o"

o
o"

o
cd"

0)1
0)1

o
o

V- CMo o
CO
o o

LO
o CDo o

00
o

05
o

CM

MP
o
o
o

tr
CO
Q)

JD
CO
O)
W
D<
N

JD
0
E
_c
0
c
c

Lu
4)
0
(0
£
4)
s-
4)

O
C0

4)
"O
C

'S
E
4)
ü

0
£
0)
3
0
£
(0
ö
c
3

0
0

■ö
c
0

JD
0
O
0
3

Ä

0
£
0
3
0
z:
0 
c 
0 
ö) 

:Q
E
1 

0 
0 

13

-Q
0
ö)
0
3<

0
3
0

JZ
0
ö)
c
3

35
E
3
N
U)

JC
‘■3»+-
3
N

CM CO MT LO CD h-
ul sZ sZ v_I V-I iZ iZ
z Z Z Z z z Z
M; M- M“ M- xr M; M;

0 0 S %
< s*

05

0 0 0 0
0
050

JD JD JD JD JD JD

c0
<

05

<

05 ^

<

05

<

05

<

05
05 T“ S> T“ o T“ T— T“0 O

:D
coo CC55 =3 coo 050 ^ C00

er c C 0 C 0 C Q c c oT c
O 0 0 X 0 JZ 0 :3 0 0 O) 0
:3 0 05 05 O O) O 03) h; CD '0

CD
m

O) 0 05 s
er .9

’/IN
_0 ^ 

r—
0 :3 

h:
_0 mQ) _0 0

V / ^
_0 0̂

 O
0 0

05
c
0
c
0
CD
C
3

3
N

O 0 
=5 « 

0) 13
■gl

O 00

0 QS

CD 
*5 C 
v- 3
0 JD
1 £

CO o
I- 00 

0 <£

:3 
JD 

C 0 
0 (J

ll
t CD 
CD 0

"O 5 
C CC 
O N

0/5 0 
c c
0 i,

-X. (.u
■E o 
0:2 

■o «2
o .9

CD 0
S 0
0 Q_

O :3
:E £
| N 

C ’0 
(81 

c S

03 <

o .9
:3 ^
t «
0 :E

■o c
C 0

0
JD<
cco
c
0
05

_0

o

05

0
JD<

0

0
.= 05
■E «
® o

1 :i

(8 I
c aj 

tn in

050 
C
0 0 
05 05 
0 0

o o
:3 :3u- u.

c
c E

o JC 
CO ^
g 0 0 >

JD<
05

C00
c
0
05 0 
_0 CD 
v' 0
o X

:i S

St
ll
c 03 
0 t

0
JD<

O
05 05

0
CD
C
3s_
0
’o.
Q.
3L_
o

O O O O O O x— O O T_ 0 x—
O T— CM co M" IO IO CD r^- r^- 05 05
t— T— T— T“ t— T—
05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05 05

31
.0

1.
20

22
13

:4
7:

10
 

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
fin

pl
an

1 
.rt

f 
St

uf
e:

 4
 E

nd
fa

ss
un

g

N
ut

ze
r: 0

01
28

 H
ar

de
r



o
(D
(0
c
CDa-
O
O

(f>
<D

"ö
C
'S
E
<D

CD

JZ
CD
'07
_D)
O

LO
CM
O
CM

CD
ÖP
O)
O

LL

SZ
CD
ÖT
O)
o

LL

G)
C
3
C
iS
Q.
N
C
(TS
c

0)

OS
c
3

E
Eo

co
r.<
x:
o
(0
£
C
0)

X2
(TS
ö)|
0)
3<

“ö
C
3

£
CD
E

SZ
CD
£
£
iü

CMCM
OCM

CM
O
CM

CO
CM
O
CM

It

iß

CD s- 
1D _C _C CM 

03 CD O 
13 —«CM 
CD

MP
O
O
O

CD
CD
jQ
CD
O)
03
Z3<
N

jQ
0
E

jC
CD
C
c

Lu

03
03
C
13s—
0)
’o.
Q.
3i_
o

o
ö' m

CM

o o o 
o" o" ö'

o
CD m

CM

o o
o" o" o"

o
o" IO

CM

o o o
<3 o" CD

O
o" m

CM

° ° CD
o" Ö" o"

O
Ö" CO

CM

o o o
Ö* CD O*

C 
0 
03 

_CD

"o w 03

T3
C
3
C
0
03
C
3
CO
0

C
0
0’'

T3
C

=CD
_Q

C 
0 
05 ■2 jo
o
:3

0 
"O

W -O
c c
0 O 

I CO

_Q<
03
Ss
c
0
03^
0

—
Oo i5
® o.
c 2 
o = 

CO s
£ 0 
0 -

N

0
03 
0 
Q. 
Q. 
3 v-
o

.0 0

5 CÜ 3
CO

£ o
0 ä
b: 0 CD 0
Q >
C £
0 L_
> e
| S5
iS

1 «
ü N

"O
c
3

CD
c
0

CO
03

CD t— CO 
CX3 00 00
03 03 03
O
CM
03

t- CO 
CM CM 
03 03

CM
00
03
CM
CM
03 o

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
fin

pl
an

1.
rtf

 
St

uf
e:

 4
 E

nd
fa

ss
un

g 
31

.0
1.

20
22

 13
:4

7:
10

N
ut

ze
r; 

00
12

8 H
ar

de
r



CM
CM
O
CM

JZ
CD

'(DU>
O

IO
CM
O
CM

LOO

0D)

CM

M"
CM
O
CM

.C

'ÖT
_D)

o

co
CM
o
CM

Uic
3

C

iS
Q.

N
C

05
C

iZ
o

05
c
3

E
Eo
*

c
o

t!<
o
(0
c

c
0

JO
0
ö)|
0)

3<
T3
C

3
C
0

E
£
0
C
c

ÜJ

w

■ 0 i_
2 -c jc CM 

l C/) CO o 
3 —‘CM 
0 
X

0
0
0
c

0
Ita.

0
’E

o

CO
0

T5
C
'S

E
0
O

mp
o
o
o

•c
0
0
0
CDCO
3<
N

_Q

0
E
.C
0
c
c

Lu

MP s_
O J=
O 0
O ’Z?

o
T“ >

o _c:
0o o

o 3
CD
CD

TI
JC
:0

0 
-+—<
0d 0 CD

o
o CD Gf 3

0 .
o 3 X N
o X 0

CD
c u.

JZ
O
0

MP

O
o

'o.

0
s_
0

3 0 0 °9 U

0 >* CD C -t-.
•+-» 
3 LL 0 T— KD
■0 £ 3

0
"O)
N
N

0 C
LÜ _C z 3 LU

CD
c

_3

O

0
0
■e

o

CD
c

_3

O

c
0
0
■c

o

c
01
0
O

0
c
o
0l—
0
X

0
c . 

o 

0 
KDs—
0

CD
u
c
3
0
CD
3
0
fc!

JZ
0

3
C

0
KDs-_
0
o

■D
C
3
0
CD
3
0
ü

0
C

c
0
0
o

0
c
o

S2
0
X

L—
3
C

CM
O
CM
CDc

_3

o

-Q
0
0
0

Dd

CMO
CM
CD
C

_3

O

JD
0
0
0

q:

0
CD
C
3
0
’q.

Q_
3

0

CO oo

o N



0)
0
(0c
CD
L.
o
!£

o
0)

o
"ö
c

0
E
0

CD

JC
CO

'ÖT
_g)
o

LO
CM
o
CM

° R. o
o" cT o"

O O LO 
ö' o" CO

IO . 
CO

o
ö'

o o 
CD o'

o o 
ö' o"

o
o'

o
cT

o
o"

o
CD

o
CO

CD o O 
CD CD O

O O LO
o" o" co'

IO
CO

o
CD

o o 
o“ <D

o o 
ö' ö'

o
CD

o
ö"

o
cd"

o
cd"

CD_
co"

sz
co

'ÖT
_D)
o

CM
o
CM

o o o
o" CD CD

O O io 
o" o" co"

!0
co"

o
o"

o o 
o" o"

o o 
cd" o"

o
o"

o
cd"

o
cd"

o
o"

CD_
co"

co
'ÖT
_g)
o

co
CM
o
CM

ö)
c
3
c
0
Q.
N
c
0
£

0
0
£
3
E

E
o

CD O
o" o" CD

O O 00
o" o" o"

°0
CD CM

CM

o o 
o" o"

o o
cd" cd"

o
o"

o
o"

o
o"

o
cd" co

co
CM

£
0
t;<

'.£
o
0
£
£
0

JD
0
um
0)
3<
"ö

ü_ —•

o o o
o" CD CD

o
o"

co-t—»
■ CO s_

2 -c ^
^ co co o 

co

00 CO 0 0 0 0
cd" cd" cd" 0" 0" 0"
M" M* 10

o
o"

o
o"

o
o"

o
o"

o
o"

CD_
co"

T3 ^
O v-
CM CM

CM CO M- io
CM CM CM CM

CD
CM

h- 00 
CM CM

CD O 
CM C0

CM
CO

CO
co co

LO
co

MP
o
o
o

co
0

JD
co
D)
CO
D<
N

JD
0
E
-C
0
C
c
iu

CM 000 O) 0>
0 0
Q. Q.
Q.
3

C
0
CD
0
C
0
0
"o.
0

s |

o
i 3

JD ~0
0 0 E 
^ 0 *- 

CD O

0 
CD 0

£ 
£ 
3

CD CD
0

0 (0 CO

0 
co
E ° ° 

> >
=0-9-2 
£ 0 0 
0 S 5
> UJ LU

0
"D
c
0

JC
o
0

CO
c
0

-C
o

O) <0 
O C 
^ 0 
0 CD 

JD :<D
C E

UJ <

co
o>
0
Q.
Q.
3L.CD
0
£
£
3

CO

c
0s_
0
C
c

c
o
>
CD
c

_3

0
N
O
:3
o:

C
0

C
0 O
E

■C r- 
0 
C

_0 cp

TD
c
3
CD
C
3
CD

0
JZ
o

c
0

TD

TD
C
3
CD
C

0
sz
o

c
0

TD

O
> C 

0 
JZ 
0c

3 Jü
0

CD h- Q

0
C2
3
O CD
e|

TD 3 
C XI 
3 O 

Cd 0
il

0
C2
3
0 CD 
s_ C

TD" 3 
C JZ

0 3

c
0
0"

TD
C
:0
JD
0>
0

TD
C
"0
E
0
O o) 
TD
C 3
3 0 
C TD 
0 C 

TD :0
.E -O

£ > 
0 -g 

CD 0 
c ^ 
0 N

CD
c
3
CD

C 0
ro-5 
0 = 

TD
C _ 
:0 TD
e o
g
0 ca 

TD 3
E 03
0

c
0

0 _J
CD o) cd 
I'tdc:
2 ■ o
3 0 3 
c -Q JZ 
0 C O 

”D :0 C0
.E -9 E
?? 0 3
Jle

c i.l

0 N 3

c

5t
O
c
0

TD
C

-C
o
0s_
0

Cü
C
0
XI
O

S <5
»

:0 §
c c
0 JC 
CD O 

’4= 00 fc 
C 0 
o TD 
0 C
c o
0 C0

II
:0 §
cz c
0 J= 
O) O 

-»—> 0 
0 bE 0O T3 
0 C 
C O
0 co

o
'0
0

Dü
0
D)

JD
:3
C
0

TD
C
3
C
0
E

JZ
0

D) £

o
W 0

3 Ql

■3 ccE 0

CMCM
OCM

0
CD
C
3i—
0

'CL
Q.
3
o

00 CO O CM UO
00 CD CO CO CO
CD CD CD CD

CD h- 00 CD 00 CD 00 CD 00 CD 00
CD CD O O ■V“ t— co co CD CD 001 1^ 1^ 1^ 1^ 1^MT
CD CD CD CD CD 03 CD CD CD

00" cd" 00" cd" 00"
CM CM LO 10 r^-

CD CD CD CD CD
00
M"

CD

CD
M-

CD CO
o

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
fin

pl
an

1.
rtf

 
St

uf
e:

 4
 E

nd
fa

ss
un

g 
31

.0
1.

20
22

 13
:4

7:
10

N
ut

ze
r:  

00
12

8 H
ar

de
r



CMCMoCM

ö)
c
3
C
05
aN
c
CO
c

0)
05
c
3

E
Eo

0)
0)
(0
c
0)
k.
0)

!Eo
CO

0
■o
c
'S
E
0
O

x:
CD

'ÖT
_D)
o

LO
CM
O
CM

O O 
Ö' CD

o o o co m
co o" o" T— oo'

CD
h~

O O

JZ
CD

'ÖT
_CT)
O

o o o CD CD
co' cT o" T— T“
T" M- CM

00
M"
CM
O
CM

O O
o" Ö'

CD o o CD
CO ö' o" x-T cd

M- co
oo

CO
CM
O
CM

O
CD

o o o o CO co
CD cd o' o" of ö

co 00 00
CM M- co

C
0

<
JC
ü
0
c
c
CD

X2
0
Ö3|
0
3<

It

O O
ö" o"

o
CO

o o 
cT ö'

V)
■ Id j- '5-

2 -c
t/) CD O 
3 —'CM 
0 
X

o> co
o

M" co
co o

T“

C
0
E
0
C
c

LU

cd oo
oo co co

o>
co

O T-
M" M*

CM
M“

C0|
M-|

W
o
o
o

0
0

JD
0
CD
CD
3<
N

_Q
0
E

jC ■
0
C
c

Lu

CD
c
D

D
JZ
O
0
E
D

~o
c
3
CD
C
13
CD

C
0
x:
0

cd
Q

0
x:
o

c
0

~o

0
ca
3
0

0 CD 
JH ^
0 =
t: 35

3

C
0
CD t/5

0
£
x:
0

0
Q

0
c

_c

CD
c

o
0
E
x0 

C
_c 

CD
C T3 
3 C 3

o>
0
Q.
GL
3

0 ££

CD
N C E
lä I
CT H CO

O
CO
c
0
CD
:0i_
0
jQ
XZ
0

LL
C
O>

3
0

JZ
0
C
0
CD
:0
EL_
0>
0
0

T3
C
0

JZ
0
CD
3 

CD <
C

CD 
O ‘3 0 X3
Q O

0
x:
0
3
0

JC
0
c
0
ö)
:Q
E
i
0
0

T3
C
0

JD
0
ö)
0
3<
0

T3
0
E
E
3CO

C
0

JQ
0
D
0
3
0■HM
E
0
0
0CD
L.
0

T3
0
E
E
3CO

0
CD
c
3i_
0
’o.
Q_
3

CD

O) 00 03 CM 00
00 03 03 03 03
h- h- 03 03
CD 03 03 ^-T
03 03
N- 03
h-
CD Ö'

03
03

r^~
o

31
.0

1.
20

22
13

:4
7:

10
 

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
fin

pl
an

1,
rtf

 
St

uf
e:

 4
 E

nd
fa

ss
ur

ig
N

ut
ze

r: 
00

12
8 

H
ar

de
r



CDO

CM
Ol
0
01

ö)c
3
C
05
Q.
N
C
05
C

1Z
o
os
c
3
£
£
o
*

co
JZo

<D
n
c
0
(0
ff
3
<
£
o
05
C
£
0
£

JZ
0
c

C2
0
£
0
ü)
£
3L.
0~oX-

iS
£
O

"ö
£

0
>
E

Ol

(O
0 N

0
0

0
E

C 0 0 
:TO ^

~a 3

X3 TO

TO 0
N

0 <J)
O)
C

cs
3

§ -C C O) 
2^ TO 2
o ^ ^ 'S
>^o-Q

■c
q?Ö)
£

TO
o_

• V) TO

3 TO ^ _

0
0
0
C
0s-
0
z
o
co
0

■U
c
0
£
0
ü

x:o
20

JQC
0
-QTO

0

co .2 O) co
0 TO
1 i^ I
C 0
2 0 w x: 
ro o
I 1
0iä

di
0 §

E > -§

0 0 3 
0 0 <

S g.
JC ö)
o TO 

c P-
Sia
§3

0*a
0

0: 31
.0

1.
20

22
 13

:4
7:

39
 

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
in

ve
st

,rt
f 

St
uf

e:
 4

 E
nd

fa
ss

un
g

N
ut

ze
r:  

00
12

8 H
ar

de
r



0O
0)£
CDx-
CD
!Eo
CO
CD■u£
O
E
CD
O

ö)
£
3
£

_CJ5
Q.
N
£
(TS
£
iZ
0)
(TS
£
3

E
Eo*

£CD
.£O
'S
auCD
£
CD-Q(TS
ff
3
<
£O(TS
£
£
0)
E
(TS
£c£(TS
(0
ÖS
£
3
auO

TSb.:Qi«.(/)
£O

(0
0
>
£

CM

0)
CD

C0 0 
“3 >

CO ~ C0

>.9 0-

-c
.CDq?
£

ü_

■ t/) co
§ S

X Tö

IOI
«rjl

*oj
CDl

CMCMOCM

(Dsz
o
‘0
0

0
.CX»

C c

LU '0 
0 4=

o CD CO O
t o
CL XI

CO o

T3

= ■§
3 u C0 0
m > o

c 
0 D)
I i1
£ 3

C Z
lü iS
0 42J= ig0 jS

1 s
£i
o §

C
0
E
I?
s 3

C 0
S E ^u CD :i= 0 E^30
x: 0 c
o p 0
0 0 T3

ro C 
•p 9

tag^ — o> 0 CO

§ i 3
o N-ö ^ 3

1 =s
E 0 o 
O ^0
0 3 0
0 E ^3 0 3
0^0 
E 05 ro 
05 ^ O)
= 03< co <

0■a
.05
CD :

n:
/h

kr
/fo

rm
-h

h/
in

ve
st

rtf
 

St
uf

e:
 4

 E
nd

fa
ss

un
g 

31
.0

1.
20

22
 13

:4
7:

39
N

ut
ze

r: 
00

12
8 H

ar
de

r



CM
CMoCM

0)
(0
'S

0)
ö)
c
3
o
(D
Q

0
0
0
c
0V.
0
z
o

CO
0
"ö
c
0
£
0

Cf)

C3)c

IS<D
Q

o 
o 

c °'I?

’Sg
ra §
oP
(/) T-

: 0

o o 
o o 
o o 
o o 
M" M-
Ö ÖO O 
CM O 
LO CO 
O v-

o o o o o oM" M" 00 
^ M- M" M- M- M-
d d d 
o o o o o o
CD CD CD hx- N- h*-

C3)

IS
0
Q .
Q) :CÜ 

=3
0
U>e0

c :2 o
0) '0 ^ 
0 _q r^-
ö) C d
0

(/)-g o .
0 ^ CM 
. . 3 ^ Q.-C >. O 
H CO

o o o o 
o o o o
CM CM CM 'r-
hl fl fl hl
d d d d 
o o o oT- O T- ID T— CO 00 00 
CM CM CM CM

oCO
CO
o
(Ö
8

0)
u
c
3
o
0
Q

c:
I
0
Q
.0)
00c:
0
Ö)
0cs»
0

O T-
o o 
o o
LO LO

c o o
3 0 0o o
0 C0 CO
^ cp cp 
0 ^ 
c 
3

ö)c:
3

■s
0
Q

.0»

000 . 0 , 
0) ( 
s> 0)

t- CM
o o 
o o

D)P P 
c o oDOO

o o 
0 o o

0 ^■ t—
C
3 31

.0
1.

20
22

 13
:4

8:
09

 
n:

/h
kr

/fo
rm

-h
h/

de
ck

.rt
f 

St
uf

e:
 4

 E
nd

fa
ss

un
g

N
ut

ze
r: 

00
12

8 H
ar

de
r



Übersicht der kameralen Abschlüsse des Verwaltungshaushaites
für das Haushaltsjahr 2022

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

2 Schulen

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

4 Soziale Sicherung

5 Gesundheit, Sport, Erholung

6 Bau-und Wohnungswesen, Verkehr

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermö
gen

9 Allgemeine Finanzwirtschaft *

07 Gemeinde Schierensee VERWALTUNGSHAUSHALT 31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 1 von 14



31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Verwaltungshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
0 Allgemeine Verwaltung Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben 7.700 15.000 10.890,57
Überschuss/Zuschussbedarf -7.700 -15.000 -10.890.57

00 Gemeindeorgane Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 5.300 11.400 9.340,20

Überschuss/Zuschussbedarf -5.300 -11.400 -9.340.20

00000 Gemeindeorgane Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 5.300 11.400 9.340.20

Überschuss/Zuschussbedarf -5:300 -11.400 -9.340.20

02 Hauptverwaltung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 1.600 2.800 1.528,34

Überschuss/Zuschussbedarf -1.600 -2.800 -1.528,34

02000 Hauptamt Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 1.600 2.800 1.528,34

Überschuss/Zuschuss bedarf -1.600 -2.800 -1.528.34

03 Finanzverwaltung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf 0 2 0.00

03000 Finanzverwaltung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

05 Besondere Dienststel Einnahmen 0 0 0,00
len der allgemeinen Ausgaben 600 600 0,00
Verwaltung Überschuss/Zuschussbedarf -600 -600 0.00
n

05200 Wahlen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 600 600 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf -3QQ -600 0.00

05210 Volksbegehren, Volks Einnahmen 0 0 0,00
abstimmungen Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschuss bedarf 0 2 0.00

08 Einrichtungen für Ver Einnahmen 0 0 0,00
waltungsangehörige Ausgaben 200 200 22,03
n Überschuss/Zuschussbedarf -200 -200 -22,03

08200 Sicherheits- und be Einnahmen 0 0 0,00
triebsärztlicher Dienst Ausgaben 200 200 22,03
n Überschuss/Zuschussbedarf -200 -200 -22,03

* Budgetnummer

Seite 2 von 14 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
1 Öffentliche Sicherheit Einnahmen 500 1.200 150,00

und Ordnung Ausgaben 18.300 17.800 12.108.06
n. Überschuss/Zuschussbedarf -17.800 -16.600 -11.958.06

13 Brandschutz Einnahmen 500 1.200 150,00
n Ausgaben 18.300 17.800 12.108.06

Überschuss/Zuschussbedarf -17.800 -16.600 -11.958.06

13000 Brandschutz Einnahmen 500 1.200 150,00
n Ausgaben 18.300 17.800 12.108,06

Überschuss/Zuschussbedarf -17.800 -16.600 -11.958,06

2 Schulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 72.400 72.400 57.729.17

Überschuss/Zuschussbedarf -72.400 -72.400 -57.729,17

21 Grund- und Haupt- Einnahmen 0 0 0,00
schulen Ausgaben 11.400 11.400 7.590.48
n Überschuss/Zuschussbedarf -11.400 -11.400 -7.590.48

21000 Grund- und Hauptschu Einnahmen 0 0 0,00
len Ausgaben 0 0 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

21001 Betreute Grundschule Einnahmen 0 0 0,00
C) Ausgaben 0 0 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

211 Grundschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 11.400 11.400 7.590.48

Überschuss/Zuschussbedarf -11.400 -11.400 -7.590,48

21100 Grundschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 11.000 11.000 7.240,48

Überschuss/Zuschussbedarf -11,000 -11.000 -7.240.48

21101 Betreute Grundschule Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 400 400 350,00

Überschuss/Zuschussbedarf -Am -400 -350.00

21110 Sonstige Grunschulen Einnahmen 0 0 0,00
(Waldorf) Ausgaben 0 0 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

213 Hauptschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 3 von 14



Verwaltungshaushalt 07 Gemeinde Schierensee31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
21300 Hauptschulen Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben 0 0 0,00
Überschuss/Zuschussbedarf ü 2 0.00

215 Kombinierte Grund- und Einnahmen 0 0 0,00
Hauptschule Ausgaben Q 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

21500 Kombinierte Grund- und Einnahmen 0 0 0,00
Hauptschule Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschuss bedarf 2 2 0.00

22 Realschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschuss bedarf 2 2 0.00

22000 Realschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschuss bedarf 2 2 0.00

221 Realschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschuss bedarf 2 2 0.00

22100 Realschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschuss bedarf 2 2 0.00

225 kombinierte Haupt- und Einnahmen 0 0 0,00
Real schulen / Regio Ausgaben 0 0 0,00
nalschulen Überschuss/Zuschuss bedarf 2 2 0.00
n

22500 kombinierte Haupt- und Einnahmen 0 0 0,00
Real schulen / Regio Ausgaben 0 0 0,00
nalschulen Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00
n

23 Gymnasien Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 41.000 40.000 30.941,13

Überschuss/Zuschussbedarf -41.000 -40.000 -30.941.13

23000 Gymnasien Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 41.000 40.000 30.941,13

Überschuss/Zuschussbedarf -41.000 -40.000 -30.941.13

27 Sonderschulen (För Einnahmen 0 0 0,00
derschulen) Ausgaben 1.000 1.000 245,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -1.000 -1.000 -245.00

* Budgetnummer

Seite 4 von 14 n: /h kr/f o rm - h h/a bs. rtf



07 Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
27000 Sonderschulen (Förder- Einnahmen 0 0 0,00

schulen) Ausgaben 1.000 1.000 245,00
C) Überschuss/Zuschussbedarf -1.000 -1.000 -245.00

28 Gesamtschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 19.000 19.000 18.222,99

Überschuss/Zuschussbedarf -19.000 -19.000 -18.222.99

28000 Gesamtschulen Einnahmen 0 0 0,00
C) Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf Q fl 0.00

281 Gesamtschulen / Ge- Einnahmen 0 0 0,00
meinschaftss chulen Ausgaben 14.000 14.000 13.222,99
n Überschuss/Zuschussbedarf -14.000 -14.000 -13.222,99

28100 Gesamtschulen / Ge- Einnahmen 0 0 0,00
meinschaftss chulen Ausgaben 14.000 14.000 13.222,99
n Überschuss/Zuschussbedarf -14.000 -14.000 -13.222.99

285 Freie Waldorfschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 5.000 5.000 5.000,00

Überschuss/Zuschussbedarf -5.000 -5.000 -5.000.00

28500 Freie Waldorfschulen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 5.000 5.000 5.000,00

Überschuss/Zuschussbedarf -5.000 -5.000 -5.000.00

29 Sonstiges Einnahmen 0 0 0,00
n . Ausgaben 0 1.000 729,57

Überschuss/Zuschussbedarf fl -1.000 -729,57

29000 Schülerbeförderung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 1.000 729,57

Überschuss/Zuschussbedarf fl -1.000 -729.57

3 Wissenschaft, For Einnahmen 0 0 0,00
schung, Kulturpflege Ausgaben 5.800 5.800 1.651,12
n Überschuss/Zuschussbedarf -5.800 -5.800 -1.651.12

32 Museen, Sammlungen, Einnahmen 0 0 0,00
Ausstellungen Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

321 Archiv Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 5 von 14



31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Verwaltungshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
32100 Archiv Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben 0 0 0,00
Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

34 Heimat- und sonstige Einnahmen 0 0 0,00
Kulturpflege Ausgaben 100 100 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -100 -100 0.00

34000 Heimat- und sonstige Einnahmen 0 0 0,00
Kulturpflege Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

341 Gemeindechronik Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 100 100 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf -100 -100 0.00

34100 Gemeindechronik Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 100 100 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf -100 -100 0.00

35200 Öffentliche Büchereien Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 1.000 1.000 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf -1.000 -1.000 0.00

36 Naturschutz, Denk Einnahmen 0 0 0,00
malschutz und -pflege Ausgaben 4.700 4.700 1.651,12
n Überschuss/Zuschussbedarf -4.700 -4.700 -1.651.12

360 Naturschutz und Land Einnahmen 0 0 0,00
schaftspflege Ausgaben 2.700 2.700 1.579,22
n Überschuss/Zuschussbedarf -2.700 -2.700 -1.579.22

36000 Naturschutz und Land Einnahmen 0 0 0,00
schaftspflege Ausgaben 2.700 2.700 1.579,22
n Überschuss/Zuschussbedarf -2.700 -2.700 -1.579.22

362 Gemeindechronik / Ar Einnahmen 0 0 0,00
chiv (alt) Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

36200 Gemeindechronik / Ar Einnahmen 0 0 0,00
chiv (alt) Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

365 Denkmalschutz und - Einnahmen 0 0 0,00
pflege Ausgaben 2.000 2.000 71,90
n Überschuss/Zuschussbedarf -2.000 -2.000 -71.90

* Budgetnummer

Seite 6 von 14 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
36500 Denkmalschutz und - Einnahmen 0 0 0,00

pflege Ausgaben 2.000 2.000 71,90
n Überschuss/Zuschussbedarf -2.000 -2.000 -71,90

4 Soziale Sicherung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
51.100

-51.100
52.400

-52.400
17.436,00

-17.436,00

40 Verwaltung der sozia- Einnahmen 0 0 0,00
len Angelegenheiten Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl Q 0.00

40000 Allgemeine Sozialver- Einnahmen. 0 0 0,00
waltung Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

43 Soziale Einrichtungen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
0
Q

300
-300

300,00
-300.00

43000 Soziale Einrichtungen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf IO
 IO 300

-300
300,00

-300,00

43100 Sozialstation Felde Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf IO
 IO 0

Q
0,00
0.00

45 Jugendhilfe nach dem Einnahmen 0 0 0,00
KJ HG Ausgaben 1.100 1.100 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -1.100 -1.100 0.00

451 Jugendarbeit Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
1.100

-1.100
1.100

-1.100
0,00
0.00

45120 Kinder- und Jugender Einnahmen 0 0 0,00
holung Ausgaben 100 100 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -100 -100 0.00

45150 Sonstige Jugendarbeit Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
1.000

-1.000
1.000

-1.000
0,00
0.00

46 Einrichtungen der Ju Einnahmen 0 0 0,00
gendhilfe Ausgaben 50.000 51.000 17.136,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -50.000 -51.000 -17.136.00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 7 von 14



31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Verwaltungshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
464 Tageseinrichtungen für Einnahmen 0 0 0,00

Kinder Ausgaben 50.000 51.000 17.136,00
C) Überschuss/Zuschussbedarf -50.000 -51.000 -17.136,00

46400 Kindergarten Schieren- Einnahmen 0 0 0,00
see Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

46490 Sonstige Tageseinrich- Einnahmen 0 0 0,00
tungen für Kinder Ausgaben 50.000 51.000 17.136,00
n Überschuss/Zuschuss bedarf -50.000 -51.000 -17.136.00

468 Übrige Einrichtungen Einnahmen 0 0 0,00
der Jugendhilfe Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 fl 0.00

46800 Übrige Einrichtungen Einnahmen 0 0 0,00
der Jugendhilfe Ausgaben 0 fl 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl Q 0.00

47 Förderung anderer Einnahmen 0 0 0,00
Träger der Wohl Ausgaben 0 0 0,00
fahrtspflege und Ju Überschuss/Zuschussbedarf ü fl 0.00gendhilfe
n

47000 Förderung der Wohl Einnahmen 0 0 0,00
fahrtspflege Ausgaben 0 fl 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl Q 0.00

5 Gesundheit, Sport, Er Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63
holung Ausgaben 20.500 21.500 12.870,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -19.400 -18.600 -11.589.37

55 Förderung des Sports Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 fl 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

550 Allgemeine Sportförde Einnahmen 0 0 0,00
rung Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

55000 Allgemeine Sportförde Einnahmen 0 0 0,00
rung Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf Q fl 0.00

57 Badeanstalten Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63
n Ausgaben 14.100 15.100 9.948,71

Überschuss/Zuschussbedarf -13.000 -12.200 -8.668.08

* Budgetnummer

Seite 8 von 14 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
570 Badestellen Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63

n Ausgaben 14.100 15.100 9.948.71
ÜberschUss/Zuschussbedarf -13.000 -12.200 -8.668.08

57000 Badestelle Einnahmen 1.100 2.900 1.280,63
n Ausgaben 14.100 15.100 9.948.71

Überschuss/Zuschussbedarf -13.000 -12.200 -8.668,08

58 Park- und Gartenanla- Einnahmen 0 0 0,00
gen Ausgaben 6.400 6.400 2.921.29
n Überschuss/Zuschussbedarf -6.400 -6.400 -2.921.29

58000 Öffentliche Grünflächen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 5.000 5.000 2.486.44

Überschuss/Zuschussbedarf -5.000 -5.000 -2.486,44

581 Kinderspielplätze Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 1.400 1.400 434.85

Überschuss/Zuschussbedarf -1.400 -1.400 -434.85

58100 Kinderspielplätze Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 1.400 1.400 434.85

Überschuss/Zuschussbedarf -1.400 -1.400 -434,85

6 Bau- und Wohnungs Einnahmen 0 0 0,00
wesen, Verkehr Ausgaben 27.300 39.200 33.693.38
n Überschuss/Zuschussbedarf -27.300 -39.200 -33.693.38

60 Bauverwaltung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben Q 0 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf 0 ü 0.00

60000 Allgemeine Bauverwal Einnahmen 0 0 0,00
tung Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 0 2 ooq

61 Städteplanung, Einnahmen 0 0 0,00
Vermessung, Bauord Ausgaben 100 10.000 0,00
nung Überschuss/Zuschussbedarf -100 -10.000 0.00
n

610 Orts- und Regionalpla Einnahmen 0 0 0,00
nung Ausgaben 100 10.000 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 1 _X o Io -10.000 0.00

61000 Orts- und Regionalpla Einnahmen 0 0 0,00
nung Ausgaben 100 10.000 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -100 -10.000 0*22

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 9 von 14



31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Verwaltungshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
63 Gemeindestraßen Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben 22.000 24.000 11.245.57
Überschuss/Zuschussbedarf -22.000 -24.000 -11.245.57

630 Gemeindestraßen, all- Einnahmen 0 0 0,00
gemein Ausgaben 19.000 21.000 10.652.95
n Überschuss/Zuschuss bedarf -19.000 -21.000 -10.652,95

63000 Gemeindestraße, allge- Einnahmen 0 0 0,00 .
mein Ausgaben 19.000 21.000 10.652,95
n. Überschuss/Zuschussbedarf -19.000 -21.000 -10.652.95

635 Oberflächenentwässe- Einnahmen 0 0 0,00
rung Ausgaben 3.000 3.000 592,62
n Überschuss/Zuschussbedarf -3.000 -3.000

63500 Straßenentwässerung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 3.000 3.000 592.62

Überschuss/Zuschussbedarf -3.000 -3.000 -592.62

67 Straßenbeleuchtung Einnahmen 0 0 0,00
und -reinigung Ausgaben 3.300 3.300 21.928.62
n Überschuss/Zuschussbedarf -3.300 -3.300 -21.928.62

670 Straßenbeleuchtung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 2.600 2.600 21.928.62

Überschuss/Zuschussbedarf -2.600 -2.600 -21.928.62

67000 Straßenbeleuchtung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 2.600 2.600 21.928.62

Überschuss/Zuschussbedarf -2.600 -2.600 -21.928.62

675 Straßenreinigung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 700 700 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf -700 -700 0.00

67500 Straßenreinigung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 700 700 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf -700 -700 0.00

69 Wasserläufe, Wasser Einnahmen 0 0 0,00
bau Ausgaben 1.900 1.900 519.19
n Überschuss/Zuschussbedarf -1.900 -1.900 -519.19

690 Wasserläufe Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 1.900 1.900 519.19

Überschuss/Zuschussbedarf -1.900 -1.900 -519.19

* Budgetnummer

Seite 10 von 14 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
69000 Wasserläufe Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben 1.900 1.900 519.19
Überschuss/Zuschussbedarf -1.900 -1.900 -519,19

7 Öffentliche Einrich- Einnahmen 93.500 118.800 122.859,80
tungen, Wirtschafts- Ausgaben 99.200 116.500 93.945.69
förderung Überschuss/Zuschussbedarf -5.700 2.300 28.914.11
n

70 Abwasserbeseitigung Einnahmen 93.400 117.300 93.810,88
n Ausgaben 70.800 87.900 70.161.55

Überschuss/Zuschuss bedarf 22.600 29.400 23.649,33

700 Abwasserbeseitigung Einnahmen 93.400 117.300 93.810,88
C) Ausgaben 67.800 84.900 69.650.87

Überschuss/Zuschussbedarf 25.600 32.400 24.160.01

70000 Schmutzwasserbeseiti- Einnahmen 93.400 117.300 93.810,88
gung Ausgaben 67.800 84.900 69.650,87
C) Überschuss/Zuschussbedarf 25.600 32.400 24.160.01

70100 Niederschlagswasser Einnahmen 0 0 0,00
beseitigung Ausgaben 3.000 3.000 510.68
n Überschuss/Zuschussbedarf -3.000 -3.000 -510.68

71 Abwasserabgabe Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf fl 2 0.00

710 Abwasserabgabe Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 ü 0.00

71000 Abwasserabgabe Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

72 Abfallbeseitigung Einnahmen 0 ■ 0 0,00
n Ausgaben 500 500 216.00

Überschuss/Zuschussbedarf -500 -500 -216.00

720 Abfallbeseitigung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 500 500 216.00

Überschuss/Zuschussbedarf -500 -500 -216,00

72000 Abfallbeseitigung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 500 500 216.00

Überschuss/Zuschussbedarf -500 -500 -216,00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 11 von 14



31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Verwaltungshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
76 Öffentliche Einrich- Einnahmen 100 1.500 1.048,92

tungen Ausgaben 16.000 16.000 14.672,16
n Überschuss/Zuschussbedarf -15.900 -14.500 -13.623.24

760 Dorfgemeinschaftshaus Einnahmen 100 1.500 1.048,92
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
16.000

-15.900
16.000

-14.500
14.672,16

-13.623.24

76000 Dorfgemeinschaftshaus Einnahmen 100 1.500 1.048,92
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
16.000

-15.900
16.000

-14.500
14.672,16

-13.623.24

77 Hilfsbetriebe der Ver- Einnahmen 0 0 28.000,00
waltung Ausgaben 8.900 9.100 8.196,30
n Überschuss/Zuschussbedarf -8.900 -9.100 19.803,70

771 Bauhof Einnahmen 0 0 28.000,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
8.900

-8.900
9.100

-9.100
8.196,30

19.803,70

77100 Bauhof Einnahmen 0 0 28.000,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
8.900

-8.900
9.100

-9.100
8.196,30

19.803,70

79 Fremdenverkehr, Einnahmen 0 0 0,00
sonstige Förderung v. Ausgaben 3.000 3.000 699,68
Wirtschaft und Verkehr
n

Überschuss/Zuschussbedarf -3.000 -3.000 -699.68

790 Fremdenverkehr u. Einnahmen 0 0 0,00
Naherholung Ausgaben 3.000 3.000 699,68
n Überschuss/Zuschussbedarf -3.000 -3.000 -699.68

79000 Fremdenverkehr und Einnahmen 0 0 0,00
Naherholung Ausgaben 3.000 3.000 699,68
n Überschuss/Zuschussbedarf -3.000 -3.000 -699.68

8 Wirtschaftliche Unter Einnahmen 28.700 124.700 53.440,31
nehmen, allgemeines Ausgaben 8.400 79.800 54.293,75
Grund- und Sonder
vermögen
n

Überschuss/Zuschussbedarf 20.300 44.900 -853,44

81 Versorgungsunter Einnahmen 8.400 104.100 33.689,20
nehmen Ausgaben 0 69.400 47.305,54
n Überschuss/Zuschussbedarf 8.400 34.700 -13.616.34

810 Elektrizitätsversorgung Einnahmen 6.800 10.400 6.825,96
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
Q

6.600
0

10.400
0,00

6.825.96

* Budgetnummer

Seite 12 von 14 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Verwaltungshaushalt 31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
81000 Elektrizitätsversorgung Einnahmen 6.800 10.400 6.825,96

n Ausgaben
Überschuss/Zuschussbedarf

0
6.800

0
10.400

0,00
6.825.96

813 Gasversorgung Einnahmen 1.600 1.600 1.692,34
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
0

1.600
0

1.600
0,00

1.692.34

81300 Gasversorgung Einnahmen 1.600 1.600 1.692,34
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
0

1.600
0

1.600
0,00

1.692,34

81500 Wasserversorgung Einnahmen 0 92.100 25.170,90
C) Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf
0
ü

69.400
22.700

47.305,54
-22.134.64

88 Allgemeines Grund- Einnahmen 20.300 20.600 19.751,11
vermögen Ausgaben 8.400 10.400 6.988.21
n Überschuss/Zuschussbedarf 11.900 10.200 12.762.90

88000 Allgemeines Grundver Einnahmen 20.300 20.600 19.751,11
mögen Ausgaben 8.200 10.200 6.988.21
n Überschuss/Zuschuss bedarf 12.100 10.400 12.762.90

88002 Wasserwerk Schieren Einnahmen 0 0 0,00
see Ausgaben 200 200 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf -200 -200 0.00

9 Allgemeine Finanz Einnahmen 684.500 467.800 498.596,54
wirtschaft Ausgaben 497.600 295.000 381.709.54
n . Überschuss/Zuschussbedarf 186.900 172.800 116.887.00

90 Steuern, allgemeine Einnahmen 420.800 433.600 461.236,26
Zuweisungen und all Ausgaben 236.100 242.900 230.218.24
gemeine Umlagen
C)

Überschuss/Zuschussbedarf 184.700 190.700 231.018.02

90000 Steuern, allgemeine Einnahmen 420.800 433.600 461.236,26
Zuweisungen und all Ausgaben 236.100 242.900 230.218,24
gemeine Umlagen
n

Überschuss/Zuschussbedarf 184.700 190.700 231.018.02

91 Sonstige allgemeine Einnahmen 263.700 34.200 37.360,28
Finanzwirtschaft Ausgaben 261.500 52.100 151.491.30
n Überschuss/Zuschussbedarf 2.200 -17.900 -114.131.02

91000 Sonstige allgemeine Fi Einnahmen 263.700 34.200 37.360,28
nanzwirtschaft Ausgaben 261.500 52.100 151.491.30
n Überschuss/Zuschussbedarf 2.200 -17.900 -114.131.02

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 13 von 14



31.01.2022 13:48:29
00128 Harder

Verwaltungshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
92 Abwicklung der Vor Einnahmen 0 0 0,00

jahre Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf ü fl 0.00

92000 Abwicklung der Vorjahre Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf 0 fl 0.00

* Budgetnummer

Seite 14 von 14 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Übersicht der kameralen Abschlüsse des Verwaltungshaushaltes
für das Haushaltsjahr 2022

0 Allgemeine Verwaltung

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung

2 Schulen

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

4 Soziale Sicherung

5 Gesundheit, Sport, Erholung

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

8 Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund-und Sondervermö
gen

9 Allgemeine Finanzwirtschaft

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 1 von 9



31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Vermögenshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
0 Allgemeine Verwaltung Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben o 0 0,00
Überschuss/Zuschussbedarf ü fl 0.00

02 Hauptverwaltung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

02000 Hauptamt Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschuss bedarf fl Q 0.00

1 Öffentliche Sicherheit Einnahmen 0 26.100 56.000,00
und Ordnung Ausgaben 3.500 59.600 259.591.55
n Überschuss/Zuschussbedarf -3.500 -33.500 -203.591.55

13 Brandschutz Einnahmen 0 26.100 56.000,00
n Ausgaben 3.500 59.600 259.591.55

Überschuss/Zuschussbedarf -3.500 -33.500 -203.591,55

13000 Brandschutz Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 500 1.700 241.000.00

Überschuss/Zuschussbedarf z5D0 -1.700 -241.000,00

13001 Gefahrgutkonzept Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0.00

Überschuss/Zuschuss bedarf fl fl 0.00

13002 Sanierung Feuerlösch Einnahmen 0 0 0,00
teich Ausgaben fl fl 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

13003 Aufstellung zusätzlicher Einnahmen 0 0 0,00
Hydranten Ausgaben 0 16.300 10.000.00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl -16.300 -10.000.00

13004 Überjacken (Atem Einnahmen 0 0 0,00
schutzbekleidung) Ausgaben 500 500 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf -500 -500 0.00

13005 Meldeempfänger Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben fl 0 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

13006 Umstellung Rettungs Einnahmen 0 0 0,00
leitstelle Ausgaben fl 0 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

* Budgetnummer

Seite 2 von 9 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
13007 Einsatzjacken Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben 0 0 0.00
Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

13009 Bekleidung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 1.500 1.500 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf -1.500 -1.500 0.00

13010 Digitale Meldeempfän- Einnahmen 0 0 0,00
ger Ausgaben 0 0 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

13011 Digitalfunk Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 300 91,55

Überschuss/Zuschussbedarf Q -300 -91,55

13012 Fahrzeug Einnahmen 0 26.100 56.000,00
n Ausgaben 1.000 39.300 8.500.00

Überschuss/Zuschussbedarf -1.000 -13.200 47.500.00

3 Wissenschaft, For Einnahmen 0 0 0,00
schung, Kulturpflege Ausgaben 0 0 1.500,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl -1.500.00

34 Heimat- und sonstige Einnahmen 0 0 0,00
Kulturpflege Ausgaben 0 0 1.500.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 -1.500,00

341 Gemeindechronik Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 1.500.00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 fl -1.500.00

34100 Gemeindechronik Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 1.500.00

Überschuss/Zuschussbedarf Q fl -1.500.00

36 Naturschutz, Denk Einnahmen 0 0 0,00
malschutz und -pflege Ausgaben 0 0 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

360 Naturschutz und Land Einnahmen 0 0 0,00
schaftspflege Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

36000 Naturschutz und Land Einnahmen 0 0 0,00
schaftspflege Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 3 von 9



31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Vermögenshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
361 Naturschutz und Land- Einnahmen 0 0 0,00

schaftspflege Ausgaben Q 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

36100 Natur- und Landschafts- Einnahmen 0 0 0,00
pflege Ausgaben 0 fl 0,00
C) Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

4 Soziale Sicherung Einnahmen 0 0 0,00
C) Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

46 Einrichtungen der Ju- Einnahmen 0 0 0,00
gendhilfe Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

464 Tageseinrichtungen für Einnahmen 0 0 0,00
Kinder Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

46400 Kindergarten Schieren Einnahmen 0 0 0,00
see Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

5 Gesundheit, Sport, Er Einnahmen 0 0 0,00
holung Ausgaben 0 500 2.500,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl -500 -2.500.00

56 Eigene Sportstötten Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf ü fl 0.00

56000 Sportplatz/Bolzplatz am Einnahmen 0 0 0,00
DGH Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

57 Badeanstalten Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 500 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl -500 0.00

570 Badestellen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 500 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl -500 0.00

57000 Badestelle Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 500 0,00

Überschuss/Zuschuss bedarf fl -500 0.00

* Budgetnummer

Seite 4 von 9 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021 
€ -

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
58 Park- und Gartehanla- Einnahmen 0 0 0,00

gen Ausgaben 0 0 2.500.00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl -2.500.00

581 Kinderspielplätze Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 2.500,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl -2.500.00

58100 Kinderspielplätze Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 2.500.00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 -2.500.00

6 Bau- und Wohnungs- Einnahmen 0 0 0,00
wesen, Verkehr Ausgaben 0 0 -6.161.89
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 6.161.89

63 Gemeindestraßen Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 -6.161,89

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 6.161.89

630 Gemeindestraßen, all Einnahmen 0 0 0,00
gemein Ausgaben 0 0 -6.161,89
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 fl 6.161,89

63000 Gemeindestraße, allge Einnahmen 0 0 0,00
mein Ausgaben 0 0 -6.161.89
n ■ Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 6.161.89

63001 Pflasterung Schulstraße Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 fl 0.00

63002 Pflasterung von Gehwe Einnahmen 0 0 0,00
gen Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

63003 Deckenerneuerung "Am Einnahmen 0 0 0,00
Heidberg" Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

63004 Verkehrsberuhigungs Einnahmen 0 0 0,00
maßnahmen Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 fl 0.00

63005 Sanierung von vier Einnahmen 0 0 0,00
Buswartehäuschen Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 5 von 9



31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Vermögenshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
635 Oberflächenentwässe- Einnahmen 0 0 0,00

rung Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf ü fl 0.00

63500 Straßenentwässerung Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben Q 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

69 Wasserläufe, Wasser- Einnahmen 0 0 0,00
bau Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 Q 0.00

690 Wasserläufe Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

69000 Wasserläufe Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 0 0,00

Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

7 Öffentliche Einrich Einnahmen 2.000 3.500 0,00
tungen, Wirtschafts Ausgaben 3.000 134.800 210.000,00
förderung Ü bersch uss/Zusch uss beda rf -1.000 -131.300 -210.000.00
n

70 Abwasserbeseitigung Einnahmen 2.000 3.500 0,00
n Ausgaben 3.000 117.000 150.000,00

Überschuss/Zuschussbedarf -1.000 -113.500 -150.000.00

700 Abwasserbeseitigung Einnahmen 1.000 2.500 0,00
n Ausgaben 1.500 17.000 30.000,00

Überschuss/Zuschussbedarf -500 -14.500 -30.000.00

70000 Schmutzwasserbeseiti Einnahmen 1.000 2.500 0,00
gung Ausgaben 1.500 17.000 30.000,00
n Überschuss/Zuschussbedarf -500 -14.500 -30.000,00

70001 Erneuerung Schaltelekt Einnahmen 0 0 0,00
ronik PW Dorfstraße Ausgaben fl 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

70002 Sanierung Klärteiche Einnahmen 0 0 0,00
Gemeinde Rumohr Ausgaben 0 0 0,00
C) Überschuss/Zuschussbedarf Q fl 0.00

70003 Ortsentwässerung Boll- Einnahmen 0 0 0,00
huser Teich Ausgaben fl 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf Q Q 0.00

* Budgetnummer

Seite 6 von 9 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
70100 Niederschlagswasser- Einnahmen 1.000 1.000 0,00

beseitigung Ausgaben 1.500 100.000 120.000.00
n Überschuss/Zuschuss bedarf -500 -99.000 -120.000,00

76 Öffentliche Einrich- Einnahmen 0 0 0,00
tungen Ausgaben 0 17.300 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf ü -17.300 0.00

760 Dorfgemeinschaftshaus Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 17.300 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf ü -17.300 0.00

76000 Dorfgemeinschaftshaus Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 17.300 0.00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 -17.300 0.00

76001 Pflasterung der Grund- Einnahmen 0 0 0,00
Stücksauffahrt Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

77 Hilfsbetriebe der Ver Einnahmen 0 0 0,00
waltung Ausgaben 0 500 10.000,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 -500 -10.000.00

771 Bauhof Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 500 10.000.00

Überschuss/Zuschussbedarf 2 -500 -10.000.00

77100 Bauhof Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben 0 500 10.000.00

Überschuss/Zuschussbedarf fl -500 -10.000.00

79 Fremdenverkehr, Einnahmen 0 0 0,00
sonstige Förderung v. Ausgaben 0 0 50.000.00
Wirtschaft und Verkehr Überschuss/Zuschussbedarf fl 2 -50.000,00
n

790 Fremdenverkehr u. Einnahmen 0 0 0,00
Naherholung Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl ß 0.00

79000 Fremdenverkehr und Einnahmen 0 0 0,00
Naherholung Ausgaben 0 0 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf fl fl 0.00

79001 Anlegung von Wander Einnahmen 0 0 0,00
wegen Ausgaben 0 0 0,00
C) Überschuss/Zuschussbedarf 2 fl 0.00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 7 von 9



31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Vermögenshaushalt 07 Gemeinde Schierensee

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
79100 Sonstige Förderung von Einnahmen 0 0 0,00

Wirtschaft und Verkehr Ausgaben 0 0 50.000.00
n Überschuss/Zuschussbedarf ■fl 2 -50.000.00

8 Wirtschaftliche Unter- Einnahmen 0 250.000 200.000,00
nehmen, allgemeines Ausgaben 0 10.900 410.000.00
Grund- und Sonder
vermögen
n

Überschuss/Zuschuss bedarf 2 239.100 -210.000.00

81 Versorgungsunter- Einnahmen 0 250.000 200.000,00
nehmen Ausgaben 0 0 380.000.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 250.000 -180.000.00

81500 Wasserversorgung Einnahmen 0 250.000 200.000,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschuss bedarf
0
2

Q
250.000

380.000.00
-180.000.00

88 Allgemeines Grund- Einnahmen 0 0 0,00
vermögen Ausgaben 0 10.900 30.000.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 -10.900 -30.000.00

88000 Allgemeines Grundver Einnahmen 0 0 0,00
mögen Ausgaben 0 0 0,00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

88001 Alte Schule Einnahmen 0 0 0,00
n Ausgaben

Überschuss/Zuschussbedarf IIO
 IO 10.900

-10.900
0.00
0.00

88002 Wasserwerk Schieren Einnahmen 0 0 0,00
see Ausgaben 0 0 30.000.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 -30.000,00

9 Allgemeine Finanz Einnahmen 494.100 65.300 657.613,68
wirtschaft Ausgaben 489.600 139.100 36.184.02
n Überschuss/Zuschussbedarf 4.500 -73.800 621.429,66

91 Sonstige allgemeine Einnahmen 494.100 65.300 657.613,68
Finanzwirtschaft Ausgaben 489.600 139.100 36.184.02
n . Überschuss/Zuschussbedarf 4.500 -73.800 621.429.66

91000 Sonstige allgemeine Fi Einnahmen 494.100 65.300 657.613,68
nanzwirtschaft Ausgaben 489.600 139.100 36.184.02
C) Überschuss/Zuschussbedarf 4.500 -73.800 621.429.66

92 Abwicklung der Vor Einnahmen 0 0 0,00
jahre Ausgaben 0 0 0.00
n Überschuss/Zuschussbedarf 2 2 0.00

* Budgetnummer

Seite 8 von 9 n:/hkr/form-hh/abs.rtf



07 Gemeinde Schierensee Vermögenshaushalt 31.01.2022 13:48:42
00128 Harder

Unter
ab

schnitt

Bezeichnung Art 2022
€

2021
€

Ergebnis 2020 
€

1 2 3 4 5 6
92000 Abwicklung der Vorjahre Einnahmen 0 0 0,00

n Ausgaben 0 0 0,00
Überschuss/Zuschussbedarf Q fl 0.00

* Budgetnummer

n:/hkr/form-hh/abs.rtf Seite 9 von 9



GV SCH vom 02.12.2021

TOP 12.: Haushaltssatzung und Haushaltsplan der Gemeinde Schierensee für 
2022

Es wird eine Übersicht über noch geänderte Haushaltsansätze im Verwaltungs- und Vermö

genshaushalt sowie eine geänderte Haushaltssatzung verteilt. GV Frau Kienle-Wellnitz er

läutert die vorgenommenen Änderungen. Die allgemeine Rücklage müsste abschließend 

noch rd. 91.400 € betragen, eine Kreditaufnahme wird nicht mehr notwendig. Es wird verein

bart, dass der voraussichtliche Rücklagenbestand am 31.12.2022 im Protokoll benannt wird.

Anmerkung der Protokollführunq:

Die Rücklage hat zum Ende des Jahres 2022 voraussichtlich noch einen Stand in Höhe von 

91.417,28 €.

Im Laufe der Beratungen wird festgestellt, dass unter Punkt 18 im Vorbericht nicht nur die 

Ausgaben für die Schmutzwasserbeseitigung, sondern auch die 3.000 € für die Nieder

schlagswasserbeseitigung enthalten sind.

Abschließend ergibt sich folgender Beschluss der Gemeindevertretung Schierensee:

Die Gemeindevertretung Schierensee beschließt die als Anlage beigefügte Haushalts

satzung der Gemeinde Schierensee für das Haushaltsjahr 2022 und deren Anlagen.

Die Haushaltssatzung nach Maßgabe des Veränderungsnachweises vom 01.12.2021 ist 

Bestandteil dieses Beschlusses und dem Originalprotokoll als Anlage beigefügt.

Abstimmungsergebnis: 9 dafür, 0 dagegen, 0 Enthaltung(en)



FASCH vom 11.11.2021 

TOP 7.: Haushalt 2022

Frau Harder teilt einleitend mit, dass im Haushaltsentwurf ein Fehler unterlaufen ist. In der 

allgemeinen Rücklage stehen planmäßig zum 31.12.2021 Mittel von 198.700 € zur Verfü

gung. Diese werden natürlich komplett in 2022 entnommen und reduzieren den Kreditbedarf 

auf planmäßig 75.900 €.

Frau Kienle-Wellnitz trägt erneut vor, dass die Einnahmen im Bereich des Vermögenshaus

haltes für die Trinkwasserversorgung nach ihrer Auffassung nicht hoch genug sind. Bei Aus

gaben von mindestens 920.000 € zzgl. diverser Einzelmaßnahmen erscheit die Summe im 

Haushalt als deutlich zu gering. Es sind nur rund 400.000 € veranschlagt. Eigentlich müssten 

die Kosten annähernd gedeckt werden.

Die Verwaltung wird beauftragt, eine Aufstellung über die bereits verbuchten und veran

schlagten sowie die zu erwartenden Einnahmen vorzulegen. Außerdem sind die Gesamtkos

ten nach aktuellem Stand zu ermitteln.

Die Verwaltung wird außerdem gebeten, eine Liste über die zur Verfügung stehenden Haus

haltsreste im Jahr 2021 vorzulegen.

Im Anschluss wird der Haushalt besprochen.

Für den Bürgermeister soll ein Drucker/Kopierer beschafft werden. Mittel von 500 € sollen 

eingestellt werden. Im Bereich der Wasserversorgung ist mit weiteren Kosten für Hausan

schlüsse zu rechnen. Diese werden über Beiträge gedeckt. Hierfür sind jeweils 25.000 € ein

zustellen.

Bei der Schmutzwasserbeseitigung sind im Vermögenshaushalt 20.000 € für die Erneuerung 

von Hauptpumpstationen eingestellt. Der Ausschuss bittet um Aufklärung, worum es sich bei 

den Kosten handelt.

Außerdem wurden für die Sanierung von Schäden am Regenwassernetz 265.000 € einge

stellt. Dies ist zu prüfen.

Hinweis der Verwaltung:



Die 20.000 € im Bereich Schmutzwasser sind unter der falschen Haushaltsstelle eingestellt. 

Diese gehören unter die HHStelle „Erneuerung Betriebsanlagen Pumpen“. Hier sind aus dem 

Vorjahr auch noch Haushaltsreste vorhanden, die bereits mit einkalkuliert wurden. Über die 

Maßnahmen, die dort stattfinden sollen, ist der Bürgermeister vollumfänglich informiert und 

wird gebeten, die Information auf der Gemeindevertretersitzung weiterzugeben.

Bezüglich der Sanierung des Regenwassernetzes wurden Kosten grob ermittelt. Diese sind 

jedoch nicht belastbar. Nach Rücksprache mit der Abteilung ist anzuraten, Mittel von 

25.000 € unter der Haushaltsstelle zu belassen und hierfür die Filmung des Kanals zu beauf

tragen. Auf Basis der Filmungsdaten wird dann ein Sanierungskonzept erstellt. Entsprechend 

des Sanierungskonzeptes sind dann konkret Mittel für die Sanierung einzustellen. Schäden 

der Klasse 4 und 5 sind kurzfristig zu beheben; Schäden der Klasse 3 mittelfristig. Es ist je

doch zu überlegen, ob die Sanierung „straßenzugweise“ nicht ggf. sinnvoller ist, als eine Sa

nierung nach Schadensklassen. Der bisherige Ansatz könnte also von 265.000 € auf 

25.000 € bis zur Vorlage des Sanierungskonzepts reduziert werden.

Es ergibt sich folgender Beschluss des Haupt- und Finanzausschusses der Gemeinde 

Schierensee:

Der vorliegenden Haushaltssatzung und dem Haushaltsplan mit Stellenplan wird mit 

folgenden Änderungen zugestimmt:

Haushaltsstelle Bezeichnung Betrag alt Betrag neu
02000.93500 Anschaffungskosten Hauptamt 0 € 500 €
81500.35000 WV Beiträge Hausanschlüsse 0 € 25.000 €
81500.95000 WV Baukosten Hausanschlüsse 0 € 25.000 €
91000.31000 Entnahme aus der allg. RL 97.700 € 198.700 €
91000.37780 Kredit vom Kreditmarkt 176.900 € 76.400 €

Abstimmungsergebnis: 3 dafür, 0 dagegen, 0 Enthaltung(en)



Bekanntmachung
HAUSHALTSSATZUNG

der Gemeinde Schierensee 
für das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund der §§ 77 ff. der Gemeindeordnung in der bis zum 31.12.2020 geltenden Fassung wird 
nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 24.02.2022 folgende Haushaltssatzung erlassen:

§1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird

1. im Verwaltungshaushalt

in der Einnahme auf 
in der Ausgabe auf

und

2. im Vermögenshaushalt

in der Einnahme auf 
in der Ausgabe auf

festgesetzt:

§2
Es werden festgesetzt:

1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen auf 
davon innere Darlehen 0 €

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite

4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf

§5

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt:

0 €

0 € 

0 € 

0,58 Stellen

489.600 € 
489.600 €

890.700 € 
890.700 €

1. Grundsteuer

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 350 v.H.

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 367 v.H.

2. Gewerbesteuer 330 v.H.

§4
Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßigen Ausgaben und Verpflichtungsermäch
tigungen, für deren Leistung oder Eingehung die Bürgermeisterin oder der Bürgermeister seine Zustim
mung nach § 82 Abs.1 oder § 84 Abs.1 Gemeindeordnung in der bis zum 31. Dezember 2020 geltenden 
Fassung erteilen kann, beträgt 900 €.

Schierensee, 28.02.2022 (LS) gez. Kaiser 
Bürgermeister

Die vorstehende Haushaltssatzung 2022 der Gemeinde Schierensee, Kreis Rendsburg-Eckernförde, wird hiermit 
öffentlich bekanntgemacht.
Molfsee, 01.03.2022

ausgehängt am: 04.03.2022
Amt Molfsee

Der Amtsvorsteher / — abzunehmen am: 14.03.2022

abgenommen am:


